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Záverečnú správu predkladá Poskytovateľ - Konzorcium pre záverečné hodnotenie IROP na základe Zmluvy o poskytnutí služieb č. 4421/2023 „Hodnotenie Integrovaného regionálneho operačného programu“ - „časť I. Záverečné hodnotenie Integrovaného regionálneho operačného programu“ (ďalej „Záverečné hodnotenie IROP“), ktorá nadobudla účinnosť dňa 17. 01. 2024. 
Účelom Záverečného hodnotenia IROP je nezávislé posúdenie dopadov (prínosov) vybraných častí programu na cieľové územia. Hodnotenie predstavuje sumatívne hodnotenie realizované po ukončení implementácie intervencií, resp. operačného programu. Predmetom hodnotenia boli nasledujúce výzvy na predkladanie žiadostí o NFP:
· č. IROP-PO1-SC11-2021-76 zameraná na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému; 
· č. IROP-PO1-SC11-2020-60 zameraná na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému pre územie Banskobystrického kraja;
· č. IROP-PO1-SC121-2019-48 zameraná na zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy;
· č. IROP-PO4-SC431-2021-65 zameraná na zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach;
· č. IROP-PO7-SC73-2021-87 zameraná na podporu zelenej infraštruktúry a regeneráciu vnútroblokov sídlisk;
· č. IROP-PO7-SC74-2021-73 zameraná na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja. 
V súlade s Opisom predmetu zákazky (zadaním) záverečná správa obsahuje odpovede na hlavné hodnotiace otázky (HO):
· HO1: Aké socio-ekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, materských a základných škôl a životného prostredia? 
· HO2: Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socio-ekonomickým ukazovateľom (nezamestnanosť, objem miezd, bytová výstavba, počet podnikov, príp. aj podnikov so zahraničnou účasťou, migračné saldo,...) na úrovni dotknutých okresov? 
· HO3: Má pripojenie a prepojenie regiónov cestnou sieťou pozitívne sociálne a ekonomické efekty? Sú tieto efekty v metropolitných, urbánnych a rurálnych regiónoch rovnaké? 
· HO4: Ako prispievajú dopravné infraštruktúry k regionálnej konvergencii? 
· HO5: Aký je dopad environmentálnej infraštruktúry na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónu? 
· HO6: Majú investície do environmentálnej infraštruktúry synergické efekty a kde existuje rozvojový potenciál do budúcnosti? 
· HO7: Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti zamestnanosti (napr. náklady na vytvorenie pracovného miesta v relevantnom kontexte)? 
· HO8: Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom? 
· HO9: Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov? 
· HO10: Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?
Záverečné hodnotenie IROP obsahuje popis aplikovaných metód hodnotenia, výsledky analýz podľa hodnotiacich otázok, hlavné zistenia, závery a odporúčania. V prílohách sú uvedené ďalšie relevantné informácie súvisiace s realizáciou Záverečného hodnotenia IROP. 
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Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
Predmetom hodnotenia boli 3 výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Dve výzvy sa realizovali v rámci ŠC 1.1 zameraného na oblasť zlepšovania dostupnosti sídel k centrám osídlenia, a to prostredníctvom modernizácie a zlepšenia technického stavu ciest II. a III. triedy. Tretia hodnotená výzva patrí pod ŠC 1.2.1, ktorý je zameraný na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD.
Hlavné socioekonomické prínosy podporených intervencií boli v zlepšení dostupnosti vidieckych oblastí, ktorá sa pozitívne prejavila v úspore času v cestnej doprave. Ďalšie prínosy predstavovalo zlepšenie konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, prinášajúce zvýšený počet cestujúcich IDS.
Realizované intervencie vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu, alebo v oblasti miestnych služieb, a to naprieč celým Slovenskom. Vo viacerých prípadoch sa podarilo do realizácie projektov úspešne zapojiť miestne podnikateľské subjekty ako dodávateľov prác, tovarov a služieb. Intervencie v oblasti VOD mohli sekundárne podporiť rast zamestnanosti na miestnej úrovni.
Dosiahnutý príspevok výziev bol ku koncu roka 2023 obmedzený. Oneskorenie implementácie spôsobilo, že veľká časť projektov podporených v hodnotených výzvach nebola k referenčnému termínu formálne ukončená. V praxi to často znamenalo absenciu dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľov. Napriek vzniknutej situácii sme je možné identifikovať významné prínosy intervencií pre územie Žilinského a Trenčianskeho kraja, a dôležité prínosy pre územie Bratislavského o Košického kraja.
Za hlavné faktory, ktoré bránili dosiahnutiu stanovených cieľov k referenčnému dátumu (29.12.2023) považujeme náročnosť prípravy projektov (časová náročnosť, technické požiadavky), nevysporiadané majetkovo-právne vzťahy a zdĺhavý proces verejného obstarávania. Celkovo prijímatelia negatívne vnímajú zdĺhavý proces od prípravy, podania projektu, cez hodnotenie projektu, verejné obstarávanie, až po samotnú realizáciu projektu. 
Špecifikom podpory zameranej na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD bola skutočnosť, že sa priamo podporovala aj spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom a to v prípade zabezpečovania služieb verejnej dopravy zo strany súkromných dopravných podnikov pre samosprávy.
Jednotlivé typy podporených intervencií vykazujú vysokú pravdepodobnosť udržateľnosti. Dôvodom je skutočnosť, že v prevažnej časti projektov boli prijímateľmi subjekty verejnej správy, resp. subjekty zriadené verejným subjektom, ktoré disponujú kapacitami na zabezpečenie prevádzky a údržby. V prípade investícií do oblasti VOD je tiež zabezpečená udržateľnosť realizovaných projektov cez poskytovanie prepravných výkonov v budúcnosti. 
Kombinácia intervencií smerujúcich do zlepšovania prepojenia území prostredníctvom budovania a modernizácie regionálnych ciest a zlepšovania konkurencieschopnosti VOD v regiónoch prispieva k regionálnej konvergencií. Podporené intervencie sa v určitom rozsahu môžu prejaviť na znížení nehodovosti na cestách a zlepšení kvality životného prostredia.


Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
Podporené intervencie v rámci ŠC 4.3.1 prispeli k vytvoreniu 1 801 875,42 m² revitalizovanej alebo novej plochy otvorených priestranstiev. Projekty ZI sa v podporených územiach pozitívne prejavili v zlepšení environmentálnych aspektov prostredia vo forme ochrany biodiverzity a udržateľného využívania miestnej fauny a flóry. Ďalej ide o riešenie problémov v mestských častiach ako sú tepelné ostrovy, zadržiavanie vody, čistenie vody, čistenie ovzdušia, stabilizácia svahov.
Socioekonomické prínosy spočívali vo zvýšení kvality života obyvateľov, zlepšení spoločenskej interakcie a participácie, zapojenia miestnych podnikov do projektov ZI, organizácii kultúrnych a spoločenských podujatí. Zlepšenie kvality prostredia pre obyvateľov a zvýšenie atraktivity sa nepriamo prejavili na zvýšení hodnoty nehnuteľností v podporenom území a v okolí.
Investície do projektov ZI dosiahli hodnotu 76 miliónov EUR. Prostredníctvom zapojenia dodávateľov do realizácie projektov IROP sa zvýšili tržby miestnych podnikateľských subjektov a podporil sa rast lokálnej ekonomiky. Skúsenosti s implementáciou podobných intervencií poukazujú na fakt, že investovanie do ZI je často nákladovo efektívnejšie ako opatrenia verejných prác. Z dlhodobého hľadiska revitalizované priestranstvá v mestách prispejú k ochladzovaniu obytných častí v letných mesiacoch, k stabilizácii územia, zachytávaniu vody a zlepšeniu kvality ovzdušia. Implementácia projektov ZI pomôže mestám a obciam lepšie sa prispôsobiť zmene klímy aj prostredníctvom zelených technológií a infraštruktúry, ako sú zelené strechy, zberné systémy na odpadovú a dažďovú vodu, zavlažovacie systémy a podobne. 
Projekty ZI posilňujú regionálne siete spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom. Táto spolupráca môže mať pozitívny vplyv na ekonomický rozvoj regiónov a zlepšenie životnej kvality obyvateľov. Realizované projekty v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v mestách a obciach. Prijímatelia pri zabezpečení udržateľnosti projektov ZI brali do úvahy najmä zdroje potrebné na údržbu po ukončení implementácie. Udržateľnosť projektu je zabezpečená aj na inštitucionálnej úrovni - prostredníctvom dohôd medzi samosprávou ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov.

REACT-EÚ – zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja
[bookmark: _Hlk161576560]Výzva na zvýšenie kapacít ZŠ v BK (IROP-PO7-SC74-2021-73) bola vyhlásená v roku 2021 s indikatívnou alokáciou 31,26 mil. EUR, ktorá bola neskôr navýšená na 40 mil. EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli obce a mestské časti ako zriaďovatelia ZŠ v BSK. Medzi oprávnené aktivity patrili výstavba, modernizácia a rekonštrukcia objektov ZŠ, stavebno-technické úpravy jedální, kuchýň a telocviční, ako aj vonkajších areálov ZŠ – ihrísk, športovísk a záhrad. Dôležitým prvkom investícií bola realizácia komponentu otvorenej partnerskej školy a SMART školy, ktorá zdôrazňovala potrebu zelených, digitálnych a inkluzívnych prvkov pri realizácii projektových aktivít.
Regionálna distribúcia investícií reflektuje potreby a priority v regióne vyplývajúce zo zvyšovania počtu žiakov ZŠ. Na úrovni okresov BSK bolo najviac projektov realizovaných v okrese Senec (7 projektov) a v okrese Pezinok (5 projektov). 
Hodnotenie účinnosti a dopadov investícií IROP prostredníctvom posúdenia dosiahnutých hodnôt výsledkového ukazovateľa pre ŠC 7.4 nie je možné z dôvodu absencie relevantných údajov na programovej úrovni. Vzhľadom na fázu implementácie projektov nie je napĺňanie projektových ukazovateľov uspokojivé. Iba v prípade dvoch okresov (Bratislava IV a Pezinok) dosahuje miera plnenia kľúčového ukazovateľa P0069 Kapacita podporenej školskej infraštruktúry viac ako 50 %. Predpokladáme, že postupným ukončovaním projektov budú hodnoty sledovaných MU ešte narastať a priblížia sa cieľovým hodnotám.
Intervenčná logika výzvy predpokladala, že vďaka novovybudovaným a zmodernizovaným objektom ZŠ v BSK sa môže vyriešiť nielen kritický kapacitný problém v tomto regióne, ale z dlhodobého hľadiska dôjde prostredníctvom zatraktívnenia vnútorných a vonkajších priestorov škôl aj k ich využívaniu širšou komunitou a k zvýšeniu úrovne kľúčových vedomostí samotných žiakov. Vyhodnotenie dosiahnutia týchto cieľov bude možné až s časovým odstupom po ukončení realizácie všetkých projektov.

REACT-EÚ – podpora zelenej infraštruktúry a regenerácia vnútroblokov sídlisk
Hodnotenie intervencií v rámci ŠC 7.3 potvrdilo, že projekty ZI vytvárajú efekty v environmentálnej, ako aj socioekonomickej oblasti. Celkovo 50 realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 prispelo k posilneniu ekologickej udržateľnosti, k ochrane a podpore biodiverzity, udržateľnému využívaniu miestnej flóry a tým aj k zvýšeniu kvality života v mestách a obciach. Projekty ZI mobilizovali investície do ZI, ktoré poskytujú obyvateľom prínosy v podobe ekosystémových služieb. Tieto služby prispievajú k zvyšovaniu kvality života ľudí. 
Projekty ZI prispeli k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb. Tieto projekty pomôžu mestám a obciam lepšie sa prispôsobiť výzvam spojeným so zmenou klímy a zvýšiť ich odolnosť voči extrémnym poveternostným podmienkam. 
Napriek preukázateľným prínosom intervencií, výstupy projektov vyprodukované v rámci ŠC 7.3 nedosiahli stanovené ciele, keď predstavovali veľmi malý podiel na celkovej výmere ZI v mestách.
Celkovo možno uviesť, že intervencie ŠC 7.3 prispeli k posilneniu regionálnej spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom prostredníctvom realizácie projektov, správy a udržateľnosti ZI. 


[bookmark: _Toc164008681]Metodika
Podľa predmetu a zamerania hodnotiacich otázok Poskytovateľ vytvoril logické tematické celky, resp. skupiny otázok. Tematicky príbuzným skupinám otázok bol prispôsobený zber a spracovanie údajov a zvolené hodnotiace metódy. 
Socio-ekonomické prínosy intervencií 
· HO1: Aké socio-ekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, materských a základných škôl a životného prostredia? 
· HO2: Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socio-ekonomickým ukazovateľom (nezamestnanosť, objem miezd, bytová výstavba, počet podnikov, príp. aj podnikov so zahraničnou účasťou, migračné saldo,...) na úrovni dotknutých okresov? 
· HO10: Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?
Prínosy intervencií v oblasti zamestnanosti 
· HO7: Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti zamestnanosti (napr. náklady na vytvorenie pracovného miesta v relevantnom kontexte)? 
Spolupráca a udržateľnosť fungovania
· HO8: Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom? 
· HO9: Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov? 
Dopravná infraštruktúra[footnoteRef:1]  [1:  Otázky sú relevantné len pre výzvu IROP-PO1-SC11-2021-76 a IROP-PO1-SC11-2020-60.] 

· HO3: Má pripojenie a prepojenie regiónov cestnou sieťou pozitívne sociálne a ekonomické efekty? Sú tieto efekty v metropolitných, urbánnych a rurálnych regiónoch rovnaké? 
· HO4: Ako prispievajú dopravné infraštruktúry k regionálnej konvergencii?
Environmentálna infraštruktúra[footnoteRef:2] [2:  Otázky sú relevantné len pre výzvu IROP-PO4-SC431-2021-65 a IROP-PO7-SC73-2021-87.] 

· HO5: Aký je dopad environmentálnej infraštruktúry na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónu? 
· HO6: Majú investície do environmentálnej infraštruktúry synergické efekty a kde existuje rozvojový potenciál do budúcnosti? 
V nasledujúcich častiach uvádzame rámcový prístup k hodnoteniu s informáciami o aplikovaných metódach hodnotenia. 

Socioekonomické prínosy podporených intervencií (HO1, HO2, HO10)
Socioekonomické prínosy podporených intervencií v rámci hodnotených výziev boli posúdené na základe vybraných merateľných ukazovateľov. Hodnotiteľ identifikoval relevantné ukazovatele, ktoré mohla podpora IROP ovplyvniť. V praxi to znamenalo nájsť ukazovatele, ktoré sú „čo najbližšie“ k oblasti podpory a jej efektom. Pri interpretácii vývoja socioekonomického prostredia a prínosov podporených intervencií hodnotiteľ bral do úvahy fakt, že na vývoj sledovaných ukazovateľov má vplyv množstvo ďalších externých faktorov. V rámci hodnotenia dopadov boli komplexne posúdené dosiahnuté výstupy (výsledky) ukončených projektov v hodnotených výzvach. Príspevok IROP, resp. hodnotenej výzvy v mnohých prípadoch nebolo možné jednoznačne kvantifikovať. Na základe kontribučnej analýzy hodnotiteľ identifikoval oblasti, v ktorých sa intervencie mohli prejaviť. Posúdenie príspevku sa zameriavalo na okamžité a očakávané prínosy podpory pre cieľové skupiny a k ekonomickému rozvoju regiónov. 
Aplikované metódy: analýza štatistických údajov, kontribučná analýza     
Prínosy intervencií v oblasti zamestnanosti (HO7)
Prínosy podporených intervencií na oblasť zamestnanosti hodnotiteľ posudzoval prostredníctvom ukazovateľov pre tvorbu pracovných miest na úrovni projektov. V prípade, že nárast zamestnanosti nebol hlavným cieľom podporovaných intervencií, a preto nebol povinne sledovaný zo strany prijímateľa, pozornosť bola venovaná posúdeniu možných sekundárnych efektov podpory na zamestnanosť v relevantných sektoroch. Odhady sekundárnych efektov sú založené na odbornej literatúre a poznatkoch o efektoch verejných investícií na vybrané sektory/odvetvia.   
Aplikované metódy: analýza ukazovateľov projektov, kontribučná analýza.     
Spolupráca a udržateľnosť fungovania (HO8, HO9)
Formálna spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom nebola podmienkou získania NFP. Žiadosti boli predkladané a projekty realizované jediným žiadateľom/prijímateľom bez formálneho partnera. Z tohto dôvodu sa analýza sústredila na overenie existencie a potenciálnych prínosov vzťahov medzi subjektmi verejného a súkromného sektora pri poskytovaní vybraných služieb pre občanov (napr. verejná doprava). Finančná udržateľnosť projektov bola overená v rámci procesu odborného hodnotenia ŽoNFP. Žiadatelia boli povinní spracovať a predložiť prílohu č. 6 ŽoNFP týkajúcu sa finančnej udržateľnosti projektu počas obdobia udržateľnosti. Pri hodnotení sme vychádzali z predpokladu, že projekty bez preukázania finančnej udržateľnosti nemohli byť schválené a podporené. 
Aplikované metódy: desk-research, dotazníkový prieskum     
Tematické hodnotiace otázky (HO3, HO4, HO5, HO6)
Na špecifické hodnotiace otázky týkajúce sa dopravnej a environmentálnej infraštruktúry hodnotiteľ využil poznatky z odbornej literatúry a posúdil prínosy/efekty podporených intervencií v širšom kontexte, konkrétne na sociálny a ekonomický rozvoj, regionálnu konvergenciu a synergické efekty).
Aplikované metódy: desk-research, spracovanie štatistických údajov, kontribučná analýza, teória zmeny,

[bookmark: _Toc164008682]PO1 – Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
[bookmark: _Toc160906691][bookmark: _Toc164008683]Východiská pre podporu intervencií v rámci IP/ŠC
Východiskom pre podporu intervencií v rámci IP 1.1 Posilnenie regionálnej mobility prepojením sekundárnych a terciárnych uzlov s infraštruktúrou TEN-T, vrátane multimodálnych uzlov a IP 1.2 Vývoj a zlepšovanie ekologicky priaznivých, vrátane nízkohlukových, a nízkouhlíkových dopravných systémov, vrátane vnútrozemských vodných ciest a námornej dopravy, prístavov, multimodálnych prepojení a letiskovej infraštruktúry v záujme podpory udržateľnej regionálnej a miestnej mobility boli viaceré skutočnosti ako lepšie prepojenie mestských a vidieckych oblastí, posilnenie významu centier a ťažísk osídlenia, zvyšujúca sa intenzita dopravy a motorizácia, zlý stavebnotechnický stav regionálnych ciest (cesty II. a III. triedy). Intervencie IROP v rámci PO1 teda zahŕňali modernizáciu a dobudovanie regionálnych ciest a rozvoj konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, ako aj podporu nemotorovej (najmä cyklistickej) dopravy. Cieľom intervencií IROP, v rámci uvedených IP, bolo dopĺňanie intervencií OP Integrovaná infraštruktúra.
Intervencie PO1 majú za cieľ zlepšiť stavebno-technický stav ciest, keďže práve ten predstavuje zásadný problém v zlepšení dostupnosti regiónov a bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky, pretože sa od roku 2013, kedy bolo z celoslovenského hľadiska (zdroj: SSC, Prehľad stavu ciest I., II. a III. triedy, 2023) v havarijnom stave 4 % (553 km) a v nevyhovujúcom stave 25,4 % (3 538,1 km) ciest, do roku 2022 tento stav zhoršil a dosiahol hodnoty havarijného stavu 4,2 % (578 km) a v nevyhovujúcom stave bolo 23,7 % (3 298,8 km) ciest. Treba však zároveň skonštatovať, že skvalitnenie stavebno-technického stavu ciest môže zvýšiť celkový počet áut na cestách.
Celkový počet áut v SR sa zvýšil z 1 879 759 (rok 2013) na 2 555 491 (rok 2022), zároveň rastie aj priemerná denná intenzita vozidiel na cestách II. a III. triedy (zdroj: SSC, Celoštátne sčítanie dopravy v roku 2022 a 2023), ktorá od roku 2013 do roku 2022 narástla na cestách II. triedy z 3 557 vozidiel/deň na 3 700 vozidiel/deň, a na cestách III. triedy z 1 896 vozidiel/deň na 2048 vozidiel/deň.
[bookmark: _Hlk161047030]Implementácia jednotlivých intervencií mala zároveň podporiť klesajúci trend počtu dopravných nehôd za rok. Medzi rokmi 2013 – 2019 sa počet nehôd pohyboval na úrovni 13 až 14 tisíc za rok, a od roku 2020 sa počet nehôd znižuje, pričom sa pohybuje na úrovni približne 12 tisíc nehôd za rok (roky 2020 až 2022) (Zdroj: ŠÚ SR – databáza DATAcube).
Jednotlivé aktivity v rámci PO1 IROP sa zaoberajú aj budovaním nových komunikácií (cestné alebo cyklistické). V prípade dĺžky cyklokomunikácií v krajských mestách SR sa od roku 2013 do roku 2022 zvýšil počet kilometrov z 324 na 501 km (na základe údajov zo ŠÚ SR (DATAcube./databáza Eurostat).
Ďalšou skupinou intervencií IROP v rámci PO1 boli intervencie zamerané na zvyšovanie konkurencieschopnosti VOD a podpory nemotorovej (predovšetkým) cyklistickej dopravy. Ich zámerom bolo prispieť k zmene deľby prepravnej práce v prospech ekologických foriem dopravy. Na základe dostupných údajov (MD SR) deľby prepravnej práce na úrovni SR môžeme konštatovať, že v roku 2015 bol podiel verejnej a neverenej dopravy 26,6:73,4 (%), pričom v roku 2018 to bolo už 28,8:71,5 (%). Dôležitým ukazovateľov konkurencieschopnosti VOD je počet prepravených osôb, ktoré využívajú verejnú osobnú dopravu. Od roku 2013 do roku 2021 nastal klesajúci trend prepravených osôb (z 270 123 000 na 149 826 000 cestujúcich), avšak v roku 2022 bol zaznamenaný opätovne mierny nárast (166 689 000 cestujúcich). Tento stav súvisel aj s obmedzovaním dopravy v dôsledku pandémie COVID-19. S týmto javom je úzko spätý aj trend vo výkone vo verejnej osobnej doprave, nakoľko medzi rokmi 2013 a 2021 poklesli z 4 388 mil. na 2 684 mil. oskm (osobokilometrov). V roku 2022 bol zaznamenaný opätovne mierny nárast (3 302 mil. oskm). Realizované intervencie IROP môžu zvrátiť aj klesajúci trend počtu prepravených cestujúcich v rámci cestnej verejnej dopravy, nakoľko od roku 2013 až do roku 2022 počet cestujúcich klesá.
Vzhľadom na uvedené je potrebné podporovať aktivity, ktoré sú zamerané na podporu verejnej dopravy, aby sa na území Slovenska mohli rozvíjať Integrované dopravné systémy, ktoré momentálne (marec 2024) fungujú len na území 5 samosprávnych krajov a k termínu hodnotenia boli zavedení iba na území BK a čiastočne na území TT a Žilinského kraja. V rámci BK pôsobí IDS BK, ktorý na území kraja funguje približne od roku 2000. V TT sa v roku 2023 vytvorili prvotné kroky k zriadeniu krajského IDS. IDS Žilinského kraja sa nachádza v 1. etape, pričom do neho spadajú len 4 okresy. V budúcnosti sú plánované ďalšie 4 etapy rozšírenia pôsobenia, pričom posledná 5. etapa má zabezpečiť prepojenie IDS aj s územím Trenčianskeho kraja. V rámci Banskobystrického kraja sa služby IDS spustili začiatkom februára 2024, pričom 2 dopravcovia pokrývajú obce celého kraja. V rámci územia Nitrianskeho kraja IDS nefunguje, o zriadení IDS sa zatiaľ len uvažuje. V rámci východného Slovenska, kam spadá Košický a Prešovský kraj, pôsobí od 1. 1. 2024 IDS Východ, ktorý pokrýva celé územie týchto dvoch krajov.
[bookmark: _Toc160906692][bookmark: _Toc164008684]Popis IP/ŠC
[bookmark: _Hlk146454850]Intervencie v oblasti riešenia problematiky bezpečnej a ekologickej dopravy v regiónoch sú implementované v rámci IP 1.1 Posilnenie regionálnej mobility prepojením sekundárnych a terciárnych uzlov s infraštruktúrou TEN-T, vrátane multimodálnych uzlov a IP 1.2 Vývoj a zlepšovanie ekologicky priaznivých, vrátane nízkohlukových a nízkouhlíkových dopravných systémov, vrátane vnútrozemských vodných ciest a námornej dopravy, prístavov, multimodálnych prepojení a letiskovej infraštruktúry v záujme podpory udržateľnej regionálnej a miestnej mobility.
[bookmark: _Hlk139116863]IP 1.1 obsahuje jeden ŠC 1.1 Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému.
Očakávaným výsledkom ŠC 1.1 Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému je „Úspora času v cestnej doprave“ (samostatne definovaná pre Menej rozvinutý región a Viac rozvinutý región).
Plnenie uvedeného ŠC sa realizuje prostredníctvom štyroch oprávnených aktivít:
A) rozvojom miestnych/regionálnych plánov udržateľnej mobility ako predpokladu pre všetky nasledujúce navrhované intervencie do dopravného systému;
B) rekonštrukciou a modernizáciou ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy);
C) výstavbou nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy);
D) prípravou projektovej dokumentácie, vypracovaním štúdií uskutočniteľnosti a vykonaním bezpečnostného auditu alebo inšpekcie.

IP 1.2 obsahuje ŠC: 1.2.1 Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy a 1.2.2 Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb.
Očakávaným výsledkom ŠC 1.2.1 Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy je (zvýšiť) „Počet predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému“ (samostatne pre Menej rozvinutý región a Viac rozvinutý región) a (zvýšiť) „Podiel nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov“ (samostatne pre Menej rozvinutý región a Viac rozvinutý región).
Plnenie uvedeného ŠC sa realizuje prostredníctvom štyroch oprávnených aktivít:
A) spracovanie komplexných strategických dokumentov pre oblasť dopravy vrátane nemotorovej dopravy;
B) zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému;
C) zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy tak, ako je uvedené v miestnych/regionálnych plánoch udržateľnej dopravy, ktoré budú vyvinuté;
D) zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy.
Očakávaným výsledkom ŠC 1.2.2 Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb je (zvýšiť) „Podiel cyklistickej dopravy na celkovej deľbe dopravnej práce“ (samostatne pre Menej rozvinutý región a Viac rozvinutý región).
Plnenie uvedeného ŠC sa realizuje prostredníctvom dvoch oprávnených aktivít:
A) rekonštrukcia, modernizácia a výstavba infraštruktúry pre nemotorovú dopravu;
B) propagácia a zvyšovanie atraktivity cyklistickej dopravy vo verejnosti.
[bookmark: _Toc157341099]Implementácia IP/ŠC
Predmetom hodnotenia sú výzvy spadajúce pod dva ŠC, a to ŠC 1.1 a ŠC 1.2.1. Do 31. 12. 2023 bolo v rámci predmetných ŠC vyhlásených spolu 12 dopytových výziev na predkladanie ŽoNFP.
V rámci záverečného hodnotenia sa budú bližšie analyzovať spolu 3 výzvy, pričom 2 výzvy spadajú pod ŠC 1.1 Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému a 1 výzva spadá pod ŠC 1.2.1 Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy.
V rámci ŠC 1.1 ide o nasledujúce výzvy:
· 60. výzva zameraná na Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému územia Banskobystrického kraja (IROP-PO1-SC11-2020-60) a
· 76. výzva zameraná na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému (IROP-PO1-SC11-2021-76).
Všetky predmetné výzvy boli dopytovo-orientované a k termínu hodnotenia ukončené.
Celkovo bolo v rámci ŠC 1.1 predložených spolu 124 žiadostí, pričom schválených bolo 101 žiadostí. Následne bol rovnaký počet (101) projektov zazmluvnených. K 31. 12. 2023 bolo fyzicky ukončených 62 projektov a riadne ukončených projektov bolo 37. Celková alokácia určená pre aktivity 2 výziev (č. 60 a 76) v rámci ŠC 1.1 bola vo výške 130 411 283 EUR.
V rámci ŠC 1.2.1 ide o nasledujúcu výzvu:
· 48. výzva zameraná na zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy (IROP-PO1-SC121-2019-48).
Všetky predmetné výzvy boli dopytovo-orientované, a k termínu hodnotenia ukončené.
Celkovo bolo v rámci ŠC 1.2.1 predložených spolu 136 žiadostí, pričom schválených bolo 87 žiadostí. Následne bolo 85 projektov zazmluvnených. K 31. 12. 2023 bolo fyzicky ukončených 24 projektov a riadne ukončených projektov bolo 53. Celková alokácia určená pre aktivity výzvy č. 48 v rámci ŠC 1.2.1 bola vo výške 122 586 573 EUR.
[bookmark: _Toc160906693][bookmark: _Toc164008685]Výzva IROP-PO1-SC11-2021-76 na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému
V rámci PO1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch, ŠC 1.1 Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému, bola 6. 10. 2021 vyhlásená otvorená výzva č. IROP-PO1-SC11-2021-76 na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému. Výsledná alokácia na túto výzvu predstavovala sumu 90 369 945 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli samosprávne kraje, ako vlastníci ciest II. a III. triedy, mesto Košice ako vlastník II. a III. triedy, právnické osoby podľa osobitných predpisov (podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka) a organizácie zriadené VÚC, za účelom výstavby, správy a údržby ciest. Oprávneným miestom realizácie projektu bolo celé územie SR, s výnimkou BK. Pre túto výzvu boli oprávnené tieto typy aktivít: B.) rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy), C.) výstavba nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy), D.) príprava projektovej dokumentácie, vypracovanie štúdií uskutočniteľnosti a vykonanie bezpečnostného auditu alebo inšpekcie.
Celková intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76 obsahuje údaje o jednotlivých vstupoch (finančné, technické, ľudské zdroje, strategické), oprávnených aktivitách, ktoré k danej výzve prislúchajú, výstupoch, ktoré vyplývajú z jednotlivých aktivít a celkových výsledkov/prínosov, ktoré realizácia projektov v rámci danej výzvy priniesla.

[bookmark: _Toc160906959][bookmark: _Toc164008807]Schéma č. 1: Intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76
VSTUPY
AKTIVITY 
VÝSTUPY 
VÝSLEDKY/PRÍNOSY 
Finančné vstupy (alokácia na výzvu: 90 369 945 EUR)
Technické vstupy (ITMS2014+)
Ľudské zdroje (RO/SO)
PUM/RIUS/IUS
B.) rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy)
D.) príprava projektovej dokumentácie, vypracovanie štúdií uskutočniteľnosti a vykonanie bezpečnostného auditu alebo inšpekcie
· 
C.) výstavba nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy)
· zrekonštruované a zmodernizované úseky ciest II. a III. triedy (60,5 km) na území Nitrianskeho, Trenčianskeho, Trnavského a Žilinského kraja
· nerelevantné
· nerelevantné
· dosiahnutá úspora času v cestnej doprave (1 657 837 EUR),
· zlepšenie dostupnosti vidieckych oblastí,
· zlepšenie stavebnotechnického stavu regionálnych ciest

Zdroj: výzva IROP-PO1-SC11-2021-76, ITMS2014+, vlastné spracovanie
V rámci výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76 bolo počas celého trvania výzvy predložených spolu až 25 žiadostí o NFP, pričom suma predložených žiadostí predstavovala 101 144 139,11 EUR. Z celkového počtu podaných žiadostí bolo schválených spolu 25 žiadostí, so schválenou celkovou sumou 101 144 139,11 EUR. Z celkového počtu schválených žiadostí bolo následne zazmluvnených 25 projektov so zazmluvnenou sumou 90 536 562,67 EUR. Z celkového počtu zazmluvnených projektov, bolo 24 projektov fyzicky ukončených, pričom čerpanie fyzicky ukončených projektov k 29. 12. 2023 predstavovalo sumu 41 803 771,94 EUR.
[bookmark: _Toc160906940][bookmark: _Toc164008739]Tabuľka č. 1: Záujem a úspešnosť žiadateľov výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76
	Výzva č. IROP-PO1-SC11-2021-76
	Počet/Celková suma v EUR

	Počet predložených žiadostí
	25

	Suma predložených žiadostí (NFP)
	101 144 139,11 

	Počet schválených žiadostí
	25

	Suma schválených žiadostí (NFP)
	101 144 139,11 

	Počet zazmluvnených projektov
	25

	Zazmluvnená suma (NFP)
	90 536 562,67

	Počet fyzicky ukončených projektov
	24

	Čerpanie fyzicky ukončených projektov k 29. 12. 2023
	41 803 771,94

	Počet ukončených projektov
	-

	Čerpanie riadne ukončených projektov
	-

	
	


Zdroj: ITMS2014+
[bookmark: _Hlk161053866]Oprávneným územím pre realizáciu projektov bolo celé územie SR, s výnimkou BK. V rámci 7 krajov sa spolu realizovalo až 24 projektov, pričom sa na tento počet projektov zazmluvnilo spolu 90 536 562,67 EUR, avšak reálne čerpaných prostriedkov bolo spolu len 41 803 771,94 EUR. Z celkového počtu 24 projektov bolo najviac projektov realizovaných na území Trenčianskeho kraja, s počtom 8, čo predstavuje 33,3 %. Zároveň sa v rámci tohto kraja zazmluvnilo najviac finančných prostriedkov (NFP) – 27 409 332,49 EUR, pričom výsledná suma čerpaných prostriedkov bola len 12 118 756,55 EUR. Najmenej realizovaných projektov, s počtom 1, bolo realizovaných na území Banskobystrického a Košického kraja. V rámci Banskobystrického kraja sa na 1 projekt zazmluvnilo 6 610 668,82 EUR, avšak čerpalo sa len 2 775 426,33 EUR. V rámci Košického kraja sa na projekt s kódom 302011BNG1 a názvom „ID-R002 II/576 Bohdanovce – Herľany – II. etapa“ zazmluvnilo 6 696 677,31 EUR, avšak k čerpaniu finančných prostriedkov k termínu hodnotenia nedošlo.
[bookmark: _Toc160906941][bookmark: _Toc164008740]Tabuľka č. 2: Regionálna distribúcia výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76
	Kraj
	Počet projektov realizovaných v kraji
	%
	Zazmluvnené prostriedky (NFP)
	%
	Čerpané prostriedky (NFP)
	%

	Banskobystrický kraj
	1 
	4,2 %
	6 610 668,82 € 
	7,3 %
	2 775 426,33 € 
	6,6 %

	Bratislavský kraj
	-
	0,0 %
	0,00 € 
	0,0 %
	0,00 € 
	0,0 %

	Košický kraj
	1 
	4,2 %
	6 696 677,31 € 
	7,4 %
	0,00 € 
	0,0 %

	Nitriansky kraj
	2 
	8,3 %
	8 342 579,75 € 
	9,2 %
	6 124 954,38 € 
	14,7 %

	Prešovský kraj
	4 
	16,7 %
	24 950 773,57 € 
	27,6 %
	10 994 824,46 € 
	26,3 %

	Trenčiansky kraj
	8 
	33,3 %
	27 409 332,49 € 
	30,3 %
	12 118 756,55 € 
	29,0 %

	Trnavský kraj
	3 
	12,5 %
	10 632 888,75 € 
	11,7 %
	5 365 312,49 € 
	12,8 %

	Žilinský kraj
	5 
	20,8 %
	5 893 641,98 € 
	6,5 %
	4 424 497,73 € 
	10,6 %

	SPOLU
	24
	100,0 %
	90 536 562,67 €
	100,0 %
	41 803 771,94 €
	100,0 %


Zdroj: ITMS2014+
V rámci danej výzvy sa sledovali spolu 2 MU:
· celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných ciest (II. a III. triedy) a
· úspora času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy.
K termínu hodnotenia sa projektom v rámci predmetnej výzvy podarilo dosiahnuť 60,5 km rekonštruovaných alebo modernizovaných ciest, pričom celková úspora času v cestnej doprave dosiahla hodnotu 1 657 837 EUR. Na základe plánovaných projektov v realizácií, ktoré ešte nemali k termínu hodnotenia fyzicky ukončené aktivity, sa očakáva ďalších 91,8 km rekonštruovaných alebo modernizovaných úsekov ciest, čo by malo zabezpečiť úsporu v cestnej doprave na úrovni 6 184 558 EUR.


[bookmark: _Toc160906942][bookmark: _Toc164008741]Tabuľka č. 3: Merateľné ukazovatele výzvy IROP-PO1-SC11-2021-76
	Popis
	[bookmark: _Hlk160181238]Celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných ciest (II. a III. triedy)
	Úspora času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy

	
	Hodnota (km)
	% podiel
	Hodnota (EUR)
	% podiel

	Banskobystrický kraj
	(13,8)*
	-
	(308 706)*
	-

	Bratislavský kraj
	-
	-
	-
	-

	Košický kraj
	(17,8)*
	-
	(336 461)*
	-

	Nitriansky kraj
	44,8
	74,0 %
	(285 865)*
	-

	Prešovský kraj
	(28,4)*
	-
	(4 055 529)*
	-

	Trenčiansky kraj
	11,1
(21,7)*
	18,3 %
	332 363
(736 411)*
	20,0 %

	Trnavský kraj
	0,3
(6,6)*
	0,6 %
	(367 414)*
	-

	Žilinský kraj
	4,3
(3,4)
	7,1 %
	1 325 474
(94 172)*
	80,0 %

	SPOLU
	60,5
(91,8)*
	100,0 %
	1 657 837
(6 184 558)*
	100,0 %

	 
	
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+
Pozn.: * Očakávaná hodnota na základe projektov v realizácií 
[bookmark: _Toc160906694][bookmark: _Toc164008686]Výzva IROP-PO1-SC11-2020-60 na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému (BBSK)
V rámci PO1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch, ŠC 1.1 Zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému, bola 10. 7. 2020 vyhlásená otvorená výzva č. IROP-PO1-SC11-2020-60 na zlepšenie dostupnosti k infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému (BBSK). Výsledná alokácia na túto výzvu predstavovala sumu 40 041 338 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli samosprávne kraje ako vlastníci ciest II. a III. triedy a právnické osoby podľa osobitných predpisov (podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka). Opevneným miestom realizácie projektu bolo územie Banskobystrického kraja. Pre túto výzvu boli oprávnené tieto typy aktivít: B.) rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy), C.) výstavba nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy), D.) príprava projektovej dokumentácie, vypracovanie štúdií uskutočniteľnosti a vykonanie bezpečnostného auditu alebo inšpekcie.
Celková intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60 obsahuje údaje o jednotlivých vstupoch (finančné, technické, ľudské zdroje, strategické), oprávnených aktivitách, ktoré k danej výzve prislúchajú, výstupoch, ktoré vyplývajú z jednotlivých aktivít a celkových výsledkov/prínosov, ktoré realizácia projektov v rámci danej výzvy priniesla.
[bookmark: _Toc160906960][bookmark: _Toc164008808]Schéma č. 2: Intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60
VSTUPY
AKTIVITY 
VÝSTUPY 
VÝSLEDKY/PRÍNOSY 
Finančné vstupy (alokácia na výzvu: 40 041 338 EUR)
Technické vstupy (ITMS2014+)
Ľudské zdroje (RO/SO)
PUM/RIUS/IUS
B.) rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy)
D.) príprava projektovej dokumentácie, vypracovanie štúdií uskutočniteľnosti a vykonanie bezpečnostného auditu alebo inšpekcie
· 
C.) výstavba nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy)
· zrekonštruované a zmodernizované úseky ciest a mostov II. triedy na území BBSK (45,7 km)
· nerelevantné
· nerelevantné
· úspora času v cestnej doprave na území BBSK (dosiahnutá =0, ale očakávaná =2 762 786 EUR),
· zlepšenie dostupnosti vidieckych oblastí BBSK,
· zlepšenie stavebno-technického stavu regionálnych ciest

Zdroj: výzva IROP-PO1-SC11-2020-60, ITMS2014+, vlastné spracovanie
V rámci výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60 bolo počas celého trvania výzvy predložených spolu až 18 žiadostí o NFP, pričom suma predložených žiadostí predstavovala 74 601 557,83 EUR. Z celkového počtu podaných žiadostí bolo schválených spolu 10 žiadostí, so schválenou celkovou sumou 45 910 392,13 EUR. Z celkového počtu schválených žiadostí bolo následne zazmluvnených 10 projektov, so zazmluvnenou sumou 44 751 556,27 EUR. Z celkového počtu zazmluvnených projektov bolo 10 projektov fyzicky ukončených, pričom čerpanie fyzicky ukončených projektov k 29. 12. 2023 predstavovalo sumu 27 509 147,35 EUR.
[bookmark: _Toc160906943][bookmark: _Toc164008742]Tabuľka č. 4: Záujem a úspešnosť žiadateľov výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60
	Výzva č. IROP-PO1-SC11-2020-60
	Počet/Celková suma v EUR

	Počet predložených žiadostí
	18

	Suma predložených žiadostí (NFP)
	74 601 557,83

	Počet schválených žiadostí
	10

	Suma schválených žiadostí (NFP)
	45 910 392,13

	Počet zazmluvnených projektov
	10

	Zazmluvnená suma (NFP)
	44 751 556,27

	Počet fyzicky ukončených projektov
	10

	Čerpanie fyzicky ukončených projektov k 29. 12. 2023
	27 509 147,35

	Počet ukončených projektov
	-

	Čerpanie riadne ukončených projektov
	-

	
	


Zdroj: ITMS2014+
Vzhľadom k tomu, že oprávneným miestom realizácie projektov bol Banskobystrický kraj, logicky realizácia projektov aj čerpania prebiehala práve na území tohto kraja.
Oprávneným územím pre realizáciu projektov bolo územie Banskobystrického kraja. V rámci tohto kraja sa spolu realizovalo až 10 projektov, pričom sa na tento počet projektov zazmluvnilo spolu 44 751 556,27 EUR, avšak reálne čerpaných prostriedkov bolo spolu len 27 509 147,35 EUR.
[bookmark: _Toc160906944][bookmark: _Toc164008743]Tabuľka č. 5: Regionálna distribúcia výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60
	
	Počet projektov realizovaných v kraji
	%
	Zazmluvnené prostriedky (NFP)
	%
	Čerpané prostriedky (NFP)
	%

	Banskobystrický kraj
	10 
	100,0 %
	44 751 556,27 € 
	100,0 %
	27 509 147,35 € 
	100,0 %

	Bratislavský kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Košický kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Nitriansky kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Prešovský kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Trenčiansky kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Trnavský kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	Žilinský kraj
	0
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %
	0 € 
	0,0 %

	SPOLU
	10
	100,0 %
	44 751 556,27 €
	100,0 %
	[bookmark: _Hlk159244932]27 509 147,35 €
	100,0 %


Zdroj: ITMS2014+
V rámci danej výzvy sa sledovali spolu 2 MU:
· celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných ciest (II. a III. triedy)
· úspora času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy
K termínu hodnotenia sa projektom v rámci predmetnej výzvy podarilo dosiahnuť 45,7 km rekonštruovaných alebo modernizovaných ciest, pričom celková úspora času v cestnej doprave nebola ešte zaznamenaná. Na základe plánovaných projektov v realizácií, ktoré ešte nemali k termínu hodnotenia fyzicky ukončené aktivity, sa očakáva ďalších 74,9 km rekonštruovaných alebo modernizovaných úsekov ciest, čo by malo zabezpečiť celkovú úsporu v cestnej doprave na úrovni 2 762 786 EUR.


[bookmark: _Toc160906945][bookmark: _Toc164008744]Tabuľka č. 6: Merateľné ukazovatele výzvy IROP-PO1-SC11-2020-60
	Popis
	Celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných ciest (II. a III. triedy)
	Úspora času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy

	
	Hodnota (km)
	% podiel
	Hodnota (EUR)
	% podiel

	Banskobystrický kraj
	45,7
(74,9)*
	100 %
	0
(2 762 786)*
	0 %

	Bratislavský kraj
	-
	-
	-
	-

	Košický kraj
	-
	-
	-
	-

	Nitriansky kraj
	-
	-
	-
	-

	Prešovský kraj
	-
	-
	-
	-

	Trenčiansky kraj
	-
	-
	-
	-

	Trnavský kraj
	-
	-
	-
	-

	Žilinský kraj
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	45,7
(74,9)*
	100 %
	0
(2 762 786)*
	0 %

	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+
Pozn.: * Očakávaná hodnota na základe projektov v realizácií
[bookmark: _Toc160906695][bookmark: _Toc164008687]Výzva IROP-PO1-SC121-2019-48 na zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy
V rámci PO1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch, ŠC 1.2.1 Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, bola 22. 5. 2019 vyhlásená otvorená výzva č. IROP-PO1-SC121-2019-48 na zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy. Výsledná alokácia na túto výzvu predstavovala sumu 122 586 573 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli mestá, obce, združenia obcí s výlučnou účasťou obcí založené podľa § 20b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, samosprávne kraje; fyzické alebo právnické osoby (podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka) poskytujúce pravidelnú verejnú osobnú dopravu (dopravca v regionálnej a mestskej doprave); subjekty vo vlastníctve objednávateľa dopravy (mesta/samosprávneho kraja) organizujúce integrovaný dopravný systém. Oprávneným miestom realizácie projektu bolo celé územie SR s výnimkou UMR Nitrianskeho kraja a UMR Prešovského kraja. Pre túto výzvu boli oprávnené tieto typy aktivít: B.) zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému, C.) zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy tak, ako je uvedené v miestnych/regionálnych plánoch udržateľnej dopravy, ktoré budú vyvinuté, D.) zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy.
Celková intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 obsahuje údaje o jednotlivých vstupoch (finančné, technické, ľudské zdroje, strategické), oprávnených aktivitách, ktoré k danej výzve prislúchajú, výstupoch, ktoré vyplývajú z jednotlivých aktivít a celkových výsledkov/prínosov, ktoré realizácia projektov v rámci danej výzvy priniesla.
[bookmark: _Toc160906961][bookmark: _Toc164008809]Schéma č. 3: Intervenčná logika výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48
VSTUPY
AKTIVITY 
VÝSTUPY 
VÝSLEDKY/PRÍNOSY 
Finančné vstupy 
(122 586 573 EUR)
Technické vstupy (ITMS2014+)
Ľudské zdroje (RO/SO)
PUM/RIUS/IUS
B. Zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému
D. zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy
C. zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy tak, ako je uvedené v miestnych/regionálnych plánoch udržateľnej dopravy, ktoré budú vyvinuté
· 3 zavedené informačné systémy (na území miest Košice a Žilina),
· 1 zavedené opatrenie na preferenciu dopravy
· 3 vybudované prestupné uzly,
· 143 vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok,
· 3 obratiská cestnej verejnej osobnej dopravy,
· 6 parkovacích systémov
· 354 nahradených autobusov v mestskej a prímestskej doprave
· zvýšenie atraktivity verejnej osobnej dopravy,
· nárast počtu prepravených cestujúcich IDS a počtu predaných cestovných lístkov,
· zvýšenie podielu nízkopodlažných autobusov,
· modernizácia a ekologizácia vozidlového parku (Prešov, Lučenec, Prievidza,...)

Zdroj: výzva IROP-PO1-SC121-2019-48, ITMS2014+, vlastné spracovanie
V rámci výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 bolo počas trvania výzvy predložených spolu až 61 žiadostí o NFP, pričom suma predložených žiadostí predstavovala 148 043 528,29 EUR. Z  predložených žiadostí bolo schválených spolu 34 žiadostí, v sume 115 123 888,73 EUR. Z celkového počtu schválených žiadostí bolo následne zazmluvnených 32 projektov, so zazmluvnenou sumou 103 824 539,52 EUR. Z celkového počtu zazmluvnených projektov bolo k 29. 12. 2023 fyzicky ukončených 13 projektov, pričom čerpanie fyzicky ukončených projektov prestavovalo sumu 27 921 140,85 EUR; a 18 riadne ukončených projektov, pričom čerpanie riadne ukončených projektov bolo 38 549 058,92 EUR.
[bookmark: _Toc160906946][bookmark: _Toc164008745]Tabuľka č. 7: Záujem a úspešnosť žiadateľov výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48
	Výzva č. IROP-PO1-SC121-2019-48
	Počet/Celková suma v EUR

	Počet predložených žiadostí
	61

	Suma predložených žiadostí (NFP)
	148 043 528,29

	Počet schválených žiadostí
	34

	Suma schválených žiadostí (NFP)
	115 123 888,73

	Počet zazmluvnených projektov
	32

	Zazmluvnená suma (NFP)
	103 824 539,52

	Počet fyzicky ukončených projektov
	13

	Čerpanie fyzicky ukončených projektov k 29. 12. 2023
	27 921 140,85

	Počet riadne ukončených projektov
	18

	Čerpanie riadne ukončených projektov
	38 549 058,92

	
	


Zdroj: ITMS2014+
Oprávneným územím pre realizáciu projektov bolo celé územie SR. V rámci 8 krajov sa spolu realizovalo až 40 projektov, pričom sa na tento počet projektov zazmluvnilo spolu 103 824 539,52 EUR, avšak reálne čerpaných prostriedkov bolo spolu len 66 470 199,77 EUR. Z celkového počtu 40 projektov bolo najviac projektov, s počtom 10 projektov, realizovaných na území Banskobystrického a Košického kraja. Zároveň sa v rámci týchto krajov zazmluvnilo najviac prostriedkov – 18 745 612,27 EUR v rámci Banskobystrického kraja, a 43 168 722,22 EUR v rámci Košického kraja, avšak reálne čerpaných prostriedkov v rámci Banskobystrického kraja bolo 15 417 743,57 EUR a v rámci Košického kraja len 26 026 335,81 EUR. Naopak, najmenej realizovaných projektov, s počtom 2 projekty, bolo na území Trenčianskeho kraja a TT. V rámci Trenčianskeho kraja bolo zazmluvnených najmenej prostriedkov – 2 105 310,04 EUR. Najmenej prostriedkov sa však čerpalo v rámci TT – 131 333,55 EUR.
[bookmark: _Toc160906947][bookmark: _Toc164008746]Tabuľka č. 8: Regionálna distribúcia výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48
	Popis
	Počet projektov realizovaných v kraji*
	%
	Zazmluvnené prostriedky (NFP)
	%
	Čerpané prostriedky (NFP)
	%

	Banskobystrický kraj
	10 
	25,0 %
	18 745 612,27 € 
	18,1 %
	15 417 743,57 € 
	23,2 %

	Bratislavský kraj
	5 
	12,5 %
	4 259 039,69 € 
	4,1 %
	4 033 677,43 € 
	6,1 %

	Košický kraj
	10 
	25,0 %
	43 168 722,22 € 
	41,6 %
	26 026 335,81 € 
	39,2 %

	Nitriansky kraj
	3 
	7,5 %
	15 477 235,79 € 
	14,9 %
	12 280 193,94 € 
	18,5 %

	Prešovský kraj
	3 
	7,5 %
	12 132 191,86 € 
	11,7 %
	5 847 997,91 € 
	8,8 %

	Trenčiansky kraj
	2 
	5,0 %
	2 105 310,04 € 
	2,0 %
	1 902 137,13 € 
	2,9 %

	Trnavský kraj
	2 
	5,0 %
	7 095 473,55 € 
	6,8 %
	131 333,55 € 
	0,2 %

	Žilinský kraj
	5 
	12,5 %
	840 954,11 € 
	0,8 %
	830 780,43 € 
	1,2 %

	SPOLU
	40
	100,0 %
	103 824 539,52 €
	100,0 %
	66 470 199,77 €
	100,0 %


Zdroj: ITMS2014+
Pozn.: * Niektoré projekty mali miesta realizácie na území viacerých krajov. Údaje o projektoch boli regionálne prepočítané.
V rámci danej výzvy sa sledovalo spolu až 7 MU:
· Počet obratísk cestnej verejnej osobnej dopravy
· Počet nahradených autobusov v mestskej a prímestskej doprave
· Počet prestupných uzlov
· Počet vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok
· Počet zavedených informačných systémov
· Počet zavedených opatrení na preferenciu dopravy
· Počet zavedených parkovacích systémov
V rámci projektov realizovaných v rámci výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 sa podarilo dosiahnuť zavedenie 3 IS, a to na území miest Košice (1 systém) a Žilina (2 systémy). Zároveň sa podarilo zrealizovať 1 opatrenie na preferenciu dopravy. V rámci aktivít zameraných na celkové zlepšenie infraštruktúry VOD sa podarilo vybudovať 3 prestupné uzly, bolo vybudovaných a modernizovaných 143 integrovaných zastávok, 6 parkovacích systémov a 3 obratiská cestnej verejnej osobnej dopravy. Kľúčovým príspevkom projektov k modernizácií vozidlového parku bolo nahradenie 354 autobusov v mestskej a prímestskej doprave.
Treba ešte spomenúť, že viaceré projekty ešte k termínu hodnotenia nemali ukončené hlavné aktivity, a teda pri úspešnom ukončení týchto projektov sa dá s vysokou pravdepodobnosťou očakávať zvýšenie celkových prínosov výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 v podobe zvýšenia hodnôt výstupových ukazovateľov (tak, ako je to uvedené v súvisiacich tabuľkách).
[bookmark: _Toc160906948][bookmark: _Toc164008747]Tabuľka č. 9: Merateľné ukazovatele výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 – 1. časť
	Popis
	Počet obratísk cestnej verejnej osobnej dopravy
	Počet nahradených autobusov v mestskej a prímestskej doprave

	
	Hodnota (počet)
	% podiel
	Hodnota (počet)
	% podiel

	Banskobystrický kraj
	0
	0 %
	28,6**
	8,1 %

	Bratislavský kraj
	1
	50,0 %
	0
	0,0 %

	Košický kraj
	0
	0 %
	211,4**
	59,7 %

	Nitriansky kraj
	0
	0 %
	53
	15,0 %

	Prešovský kraj
	0
	0 %
	55,9**
	15,8 %

	Trenčiansky kraj
	0
	0 %
	5
	1,4 %

	Trnavský kraj
	0
	0 %
	0
(34)*
	0,0 %

	Žilinský kraj
	1
	50,0 %
	0
	0,0 %

	SPOLU
	2
(1)*
	100,0 %
	354
(34)*
	100,0 %

	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+
Pozn. 1: * Očakávaná hodnota na základe projektov v realizácií
Pozn. 2: ** Jednotlivé projekty mali miesta realizácie aj na území viacerých krajov. Dosiahnuté hodnoty jednotlivých MU sú preto regionálne prepočítané.
[bookmark: _Toc160906949][bookmark: _Toc164008748]Tabuľka č. 10: Merateľné ukazovatele výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 – 2. časť
	Popis
	Počet prestupných uzlov
	Počet vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok

	
	Hodnota (počet)
	% podiel
	Hodnota (počet)
	% podiel

	Banskobystrický kraj
	1
	33,3 %
	11
	8,0 %

	Bratislavský kraj
	1
(1)*
	33,3 %
	108
	76,0 %

	Košický kraj
	0
	0,0 %
	6
(24)*
	4,0 %

	Nitriansky kraj
	(1)*
	0,0 %
	0
	0,0 %

	Prešovský kraj
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %

	Trenčiansky kraj
	1
	33,3 %
	0
	0,0 %

	Trnavský kraj
	0
	0,0 %
	1
	1,0 %

	Žilinský kraj
	0
	0,0 %
	17
	12,0 %

	SPOLU
	3
(2)*
	100,0 %
	143
(24)*
	100,0 %

	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+
Pozn.: * Očakávaná hodnota na základe projektov v realizácií


[bookmark: _Toc160906950][bookmark: _Toc164008749]Tabuľka č. 11: Merateľné ukazovatele výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 – 3. časť
	Popis
	Počet zavedených informačných systémov
	Počet zavedených opatrení na preferenciu dopravy
	Počet zavedených parkovacích systémov

	
	Hodnota (počet)
	% podiel
	Hodnota (počet)
	% podiel
	Hodnota (počet)
	% podiel

	Banskobystrický kraj
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %
	1
	16,7 %

	Bratislavský kraj
	(1)*
	0,0 %
	(1)*
	0,0 %
	3
(3)*
	50,0 %

	Košický kraj
	1
	33,3 %
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %

	Nitriansky kraj
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %
	(3)*
	0,0 %

	Prešovský kraj
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %

	Trenčiansky kraj
	(1)*
	0,0 %
	1
	100,0 %
	0
	0,0 %

	Trnavský kraj
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %
	2
	33,3 %

	Žilinský kraj
	2
	66,7 %
	0
	0,0 %
	0
	0,0 %

	SPOLU
	3
(2)*
	100,0 %
	1
(1)*
	100,0 %
	6
(6)*
	100,0 %

	 
	 
	 
	 
	 
	
	


Zdroj: ITMS2014+
Pozn.: * Očakávaná hodnota na základe projektov v realizácií

[bookmark: _Toc160906696][bookmark: _Toc164008688]Socioekonomické prínosy podporených intervencií
HO1: „Aké socioekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, materských a základných škôl a životného prostredia?“
Dopravná infraštruktúra
Hlavné socioekonomické prínosy podporených intervencií boli v zlepšení dostupnosti vidieckych oblastí (v úspore času v cestnej doprave) a v zlepšení konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy (resp. v náraste počtu cestujúcich IDS a podielu nízkopodlažných autobusov).
Socioekonomické prínosy podporených intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry môžeme zhodnotiť prostredníctvom viacerých ukazovateľov, ako najmä úspory času v cestnej doprave, počtu predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému, podielu nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov. Uvedené MU predstavujú výsledkové MU na úrovni relevantných ŠC.
Úspora času v cestnej doprave predstavuje ukazovateľ, ktorý je sledovaný v rámci IROP, ŠC 1.1 ako výsledkový ukazovateľ. Ukazovateľ vyjadruje finančné vyjadrenie hodnoty úspory jazdného času (EUR) v osobnej a nákladnej doprave na novovybudovaných a zrekonštruovaných úsekoch ciest II. a III. triedy prostredníctvom OP. Výpočet je založený na porovnaní jazdných časov pred a po realizácii projektu. Výpočet prebieha na základe metodiky multikriteriálneho hodnotenia projektov a v prostredí predefinovanom VÚD. Pri projektoch cestnej infraštruktúry sú vstupnými údajmi potrebnými pre výpočet úspory dĺžka úseku novej a obchádzkovej infraštruktúry, priemerná rýchlosť na pôvodnej komunikácii pred projektom a po projekte, priemerná rýchlosť na novej komunikácii, intenzita dopravy v členení na osobné a nákladné vozidlá a miera presunu vozidiel. Výpočet ukazovateľa realizuje VÚD.
Projekty realizované v rámci výziev IROP-PO1-SC11-2021-76 a IROP-PO1-SC11-2020-60 dosiahli k termínu hodnotenia úsporu času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy vo výške 1 657 837 EUR. Ukončené projekty boli iba na území 2 krajov (Žilinský a Trenčiansky kraj), pričom najvyššia úspora bola dosiahnutá na území Žilinského kraja (80 % z celkovej dosiahnutej úspory). Zároveň projekty, ktoré boli v čase hodnotení v realizácií, očakávajú vytvorenie úspory času v cestnej doprave na úrovni ďalších 8 947 344 EUR. Môžeme teda konštatovať, že pri úspešnom ukončení všetkých projektov v realizácií môže úspora času v cestnej doprave predmetných projektov dosiahnuť hodnotu viac ako 10 mil. EUR, pričom najvyššia očakávaná úspora času v cestnej doprave na základe projektov v realizácií sa očakáva na území Prešovského kraja.
Aj na základe uvedených skutočností môžeme konštatovať určitý príspevok intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry – rekonštrukcia, modernizácia ciest – k nárastu úspory času v cestnej doprave na území MRR. Výraznejšie efekty sa však prejavia až prostredníctvom údajov za rok 2023, resp. 2024, kedy budú známe dosiahnuté hodnoty všetkých projektov v realizácií.
K ďalším socioekonomickým efektom môžeme zaradiť zvýšenie atraktivity využívania VOD a zvýšenie počtu prepravených cestujúcich. Príspevok hodnotených intervencií k zvýšeniu počtu prepravených cestujúcich, resp. k nárastu počtu predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému je možné vyhodnotiť iba nepriamo, a to prostredníctvom dosiahnutých výstupov jednotlivých projektov. Celkovo boli intervencie v rámci ŠC 1.2.1 z výzvy s kódom IROP-PO1-SC121-2019-48 realizované na území 30 okresov SR. Najvyššie socioekonomické efekty uvedených intervencií tak môžeme predpokladať na území BK a Košického kraja, keďže na území týchto krajov sa podarilo, k 29. 12. 2023, vybudovať, resp. zmodernizovať 114 vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok (z toho 108 na území BK a 6 na území Košického kraja, pričom sa očakáva vybudovanie, resp. modernizácia ďalších 24 integrovaných zastávok na území Košického kraja) a podarilo sa nahradiť viac ako 211 autobusov v mestskej, resp. prímestskej doprave (na území Košického kraja). Všetky obstarané autobusy spĺňali podmienku nízkopodlažnosti. Aj na základe uvedených skutočností môžeme konštatovať určitý príspevok intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, verejnej osobnej dopravy, k nárastu počtu predaných lístkov IDS aj na území MRR, aj na území VRR, a rovnako aj v prípade podielu nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov. Výraznejšie efekty sa však prejavia až prostredníctvom údajov za rok 2023, resp. 2024, kedy budú známe dosiahnuté hodnoty všetkých projektov v realizácií.
V čase implementácie IROP došlo k výraznému navýšeniu počtu predaných cestovných lístkov IDS najmä vo viac rozvinutých regiónoch (BK), kde sa počet predaných cestovných lístkov zvýšil niekoľkonásobne. Postupný nárast v počte predaných cestovných lístkov IDS evidujeme aj na území menej rozvinutých regiónov. Dôvodom nižšieho počtu predaných lístkov IDS na území menej rozvinutých regiónov je pomalšie zavádzanie IDS.


[bookmark: _Toc160906951][bookmark: _Toc164008750]Tabuľka č. 12: Vývoj merateľného ukazovateľa Počet predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota IROP (2013)
	Cieľová hodnota IROP (2023)
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2018
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2019
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2020
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2021
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2022

	Menej rozvinutý región
	256 055
	46 513 451
	3112
	51 158
	69 773
	89 672
	721 187

	Viac rozvinutý región
	64 125 540
	90 000 000
	159 187 322
	273 019 311
	345 783 891
	419 659 057
	512 747 589

	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: Výročná správa o vykonávaní IROP za rok 2022, MIRRI SR
V čase implementácie IROP došlo k výraznému navýšeniu podielu nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov najmä vo viac rozvinutých regiónoch (BK), kde podiel nízkopodlažných autobusov dosiahol 100 %, čo znamená, že všetky autobusy MHD a regionálneho dopravcu sú nízkopodlažné. Trend nárastu podielu nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov sa eviduje aj na území menej rozvinutých regiónov, pričom ku koncu roka 2022 dosiahol tento podiel 30,14 %.
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	Kategória regiónu
	Východisková hodnota IROP (2013)
	Cieľová hodnota IROP (2023)
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2017
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2018
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2019
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2020
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2021
	Dosiahnutá hodnota
k 31. 12. 2022

	Menej rozvinutý región
	8,38
	25,00
	35,14
	37,29
	24,89
	27,72
	26,54
	30,14

	Viac rozvinutý región
	50,22
	75,00
	82,8
	83,61
	74,68
	74,23
	100,00
	100,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: Výročná správa o vykonávaní IROP za rok 2022, MIRRI SR
HO2: „Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socioekonomickým ukazovateľom (nezamestnanosť, objem miezd, bytová výstavba, počet podnikov, príp. aj podnikov so zahraničnou účasťou, migračné saldo,...) na úrovni dotknutých okresov?“
Úspora času v cestnej doprave
Projekty realizované v rámci výziev IROP-PO1-SC11-2021-76 a IROP-PO1-SC11-2020-60 dosiahli k termínu hodnotenia úsporu času v cestnej doprave na cestách II. a III. triedy vo výške 1 657 837 EUR. Projekty sa realizovali na území 27 okresov (z toho 18 okresov v rámci výzvy s kódom IROP-PO1-SC11-2021-76 a 9 okresov v rámci výzvy s kódom IROP-PO1-SC11-2020-60). Všetky projekty boli v čase hodnotenia v realizácií. Dosiahnuté hodnoty boli iba na území 2 krajov (Žilinský a Trenčiansky kraj), pričom najvyššia úspora bola dosiahnutá na území Žilinského kraja (80 % z celkovej dosiahnutej úspory). Konkrétne išlo o územie okresu Liptovský Mikuláš, kde bol predmetom realizácie projekt s kódom 302011BTC4 a názvom „Zvýšenie bezpečnosti pozemnej komunikácie II/584 v okrese Liptovský Mikuláš“, ktorý realizoval Žilinský samosprávny kraj. Čo sa týka územia Trenčianskeho kraja, najvyššie socioekonomické efekty v podobe úspory času v cestnej doprave boli dosiahnuté na území okresu Myjava, a to prostredníctvom projektu s kódom 302011BQR1 a názvom „Rekonštrukcia cesty č. II/581 Nové Mesto nad Váhom – Myjava, V. etapa“, ktorý realizoval Trenčiansky samosprávny kraj.
Ďalšie významné dopady sa dajú očakávať na území Prešovského kraja, konkrétne na území okresu Poprad, kde je plánovaná úspora času v cestnej doprave na úrovni viac ako 3,8 mil. EUR (konkrétne ide o projekt s kódom 302011BQI2 a názvom „Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Pavúčia dolina – križovatka s cestou II/538“, ktorý realizuje Prešovský samosprávny kraj.
Počet predaných cestovných lístkov integrovaného dopravného systému a podiel nízkopodlažných autobusov na celkovom počte autobusov
Najvyššie socioekonomické efekty uvedených intervencií v rámci výzvy IROP-PO1-SC121-2019-48 tak môžeme predpokladať na území BK a Košického kraja, keďže na území týchto krajov sa podarilo vybudovať, resp. zmodernizovať 114 vybudovaných a modernizovaných integrovaných zastávok a podarilo sa nahradiť viac ako 211 autobusov v mestskej, resp. prímestskej doprave. Z pohľadu vybudovaných, resp. modernizovaných integrovaných zastávok išlo konkrétne o bratislavské okresy Bratislava IV, Bratislava II, Bratislava III a Bratislava V a z pohľadu nahradených autobusov v mestskej a prímestskej doprave išlo o okresy Trebišov, Michalovce, Sobrance, Gelnica, Košice – okolie, Košice I, Košice II, Levoča, Poprad, Prešov, Revúca, Rožňava a Spišská Nová Ves.
Hodnotenie samotnými prijímateľmi (v rámci dotazníkového prieskumu) ukazuje, že väčšina prijímateľov (až 90 %) hodnotí celkový účinok projektov na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónu ako pozitívny až veľmi pozitívny. To znamená, že očakávané dlhodobé dopady zrealizovaných intervencií s vysokou pravdepodobnosťou prispejú k pozitívnemu hospodárskemu a sociálnemu rozvoju daného regiónu (okresu), na území ktorom sa projekt realizoval, alebo jeho bezprostredného okolia.
HO10: „Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?“
Príspevok vybraných projektov (v zmysle výziev PO1, ktoré sú predmetom hodnotenia) bol najmä v zlepšení dostupnosti (úspore času) vidieckych oblastí. To bolo zabezpečené modernizáciou ciest II. a III. triedy. Zlepšenie podmienok cestnej dostupnosti vidieckych oblastí predstavuje jeden z kľúčových aspektov hospodárskeho rozvoja daného územia. Dobrá dopravná dostupnosť a kvalitná cestná infraštruktúra vytvára územno-technické predpoklady pre umiestňovanie rôznych typov služieb a funkcií, vrátane ekonomických, resp. hospodárskych činností na (dotknutom) predmetnom území, kde došlo k zlepšeniu dopravnej infraštruktúry. Ďalší možný príspevok vybraných intervencií PO1 je v zlepšení bezpečnosti (zníženie nehodovosti) na regionálnych cestách. To bude možné adekvátne vyhodnotiť až v následnom období realizácie projektov.
Druhou skupinou intervencií, ktorá tiež prispieva k ekonomickému rozvoju daného územia (regiónu), sú intervencie do podpory verejnej osobnej dopravy. Zlepšovanie podmienok IDS, modernizácia materiálno-technického vybavenia, obnova vozidlového parku prispieva k zvyšovaniu atraktivity verejnej osobnej dopravy, a tým k zvyšovaniu počtu prepravených cestujúcich a predaných lístkov, čo prispieva aj k rastu príjmov dopravných podnikov. Ďalším možným príspevkom je zlepšenie kvality životného prostredia (zníženie znečistenia ovzdušia), čo je cieľom intervencií PO1 IROP v oblasti podpory verejnej, resp. nemotorovej dopravy.
Uvedené konštatovania vyššie dokladajú aj výsledky dotazníkového prieskumu medzi prijímateľmi IROP v rámci PO1. Prijímatelia uvádzajú, že zrealizované projekty v rámci všetkých ŠC PO1 vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu alebo v oblasti miestnych služieb, naprieč celým Slovenskom. Pričom minimálne v polovici prípadov sa podarilo v rámci realizácie projektov úspešne zapojiť miestne subjekty.
Hlavné zistenia
Hlavné socioekonomické prínosy podporených intervencií boli v zlepšení dostupnosti vidieckych oblastí (v úspore času v cestnej doprave) a v zlepšení konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy (resp. v náraste počtu cestujúcich IDS a podielu nízkopodlažných autobusov).
Realizované intervencie v rámci PO1 vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu alebo v oblasti miestnych služieb, naprieč celým Slovenskom. Zároveň vo viacerých prípadoch sa podarilo v rámci realizácie projektov úspešne zapojiť miestne subjekty.
Prínosy podporených intervencií boli najmä v úspore času v cestnej doprave a v zlepšení dostupnosti vidieckych oblastí, čo predstavuje jeden z kľúčových aspektov hospodárskeho rozvoja daného územia. Nepriamym prínosom je aj zníženie nehodovosti na cestách.
Realizované intervencie zároveň prispeli k zvyšovaniu atraktivity verejnej osobnej dopravy, a tým k zvyšovaniu počtu prepravených cestujúcich a predaných lístkov, čo prispieva aj k rastu príjmov dopravných podnikov.
Skutočne dosiahnutý príspevok je, k termínu hodnotenia, limitovaný tým, že veľký podiel projektov nemal zaznamenané dosiahnuté hodnoty, pretože išlo o projekty v realizácií. Napriek tomu boli významné prínosy dosiahnuté na územiach Žilinského a Trenčianskeho kraja, ale aj na územiach BK o Košického kraja.
[bookmark: _Toc160906697][bookmark: _Toc164008689]Prínosy podporených intervencií v oblasti zamestnanosti
HO7: „Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti zamestnanosti (napr. náklady na vytvorenie pracovného miesta v relevantnom kontexte)?“
Prínosy podporených projektov v oblasti zamestnanosti môžeme zhodnotiť iba vo všeobecnosti. Počet vytvorených pracovných miest nebol predmetom zisťovania v rámci procesu implementácie projektov a ani nebol na úrovni projektov špecificky vykazovaný.
Čiastočný vplyv mali projekty v procese implementácie (najmä pri výstavbe, keďže išlo vo väčšine prípadov o investičné aktivity).
Na základe výsledkov dotazníkových prieskumov medzi prijímateľmi však môžeme konštatovať, že pri niektorých projektoch sa priamo podarilo vytvoriť nové pracovné miesta. Prijímatelia uviedli vytvorenie nového pracovného miesta v rámci projektov zameraných na modernizáciu regionálnych ciest (ŠC 1.1) aj v rámci projektov zameraných na podporu verejnej osobnej dopravy (ŠC 1.2.1). Častejšie sa však vytvorené pracovné miesto spomína pri projektoch zameraných na zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, pričom ide najmä o pracovné miesta šoférov autobusov.
Zároveň väčšina prijímateľov (90 %) v rámci dotazníkového prieskumu uviedla, že náklady na implementáciu projektu zodpovedali prínosom projektu, resp. prínosy projektu prevýšili náklady. To vytvára dobrý predpoklad pre ďalšie úspešné realizácie obdobných projektov aj v ďalšom období a dá sa predpokladať vysoký záujem žiadateľov o realizáciu týchto projektov.
Hlavné zistenia
Prínosy podporených projektov v oblasti zamestnanosti môžeme zhodnotiť iba vo všeobecnosti. Počet vytvorených pracovných miest nebol predmetom zisťovania v rámci procesu implementácie projektov a ani nebol na úrovni projektov špecificky vykazovaný. Aj na základe informácií od prijímateľov môžeme konštatovať, že realizácia intervencií v oblasti zlepšovania konkurencieschopnosti VOD vytvára priame predpoklady pre vznik nových a udržiavanie existujúcich pracovných miest.
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HO8: „Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom?“
V rámci podporených intervencií, ktoré sú predmetom hodnotenia, boli podporované najmä 2 typy intervencií: modernizácia regionálnych ciest a podpora a modernizácia verejnej osobnej dopravy.
Spoluprácu medzi partnermi môžeme chápať na viacerých úrovniach. V procese vyhlasovania výziev a prípravy projektov išlo o spoluprácu medzi RO a SO na úrovni krajov (všetky samosprávne kraje SR s výnimkou BBSK), ako aj samotnými samosprávnymi krajmi a miestnou samosprávou. Predmetom spolupráce bola špecifikácia výziev a zabezpečenie lepšej pripravenosti projektových zámerov zo strany potenciálnych žiadateľov.
Špecifické postavenie mali projekty zamerané na rozvoj verejnej osobnej dopravy. Realizácia služieb verejnej osobnej dopravy sa vo väčšine prípadov (okrem prípadov, keď samospráva disponuje vlastným dopravným podnikom ako napr. hl. m. SR Bratislava, mesto Košice a mesto Žilina alebo mesto Považská Bystrica a Martin) realizuje prostredníctvom súkromného sektora (súkromné dopravné spoločnosti, ktoré majú podpísané služby na zabezpečenie prepravných výkonov vo verejnom záujme), pričom dochádza priamo k spolupráci verejného a súkromného sektora. Podmienkou pre získanie podpory pre súkromné podniky v rámci IROP bola fungujúca spolupráca s verejným sektorom a vykonávanie dopravných služieb vo verejnom záujme. Podporou intervencií v rámci ŠC 1.2.1 IROP sa tak priamo podporovali spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom.
Respondenti (prijímatelia) oslovení v rámci dotazníkového prieskumu počas realizácie tohto hodnotenia uviedli, že minimálne v polovici prípadov sa podarilo v rámci realizácie projektov úspešne zapojiť miestne subjekty, čo môžeme tiež, z hľadiska širšej spolupráce medzi súkromným a verejným sektorom, hodnotiť ako pozitívny jav.
HO9: Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov?
V prípade modernizácie, resp. budovania ciest ide o intervencie, ktoré realizovali regionálne a miestne samosprávy, resp. organizácie v ich zriaďovateľskej pôsobnosti (príslušné správy ciest), teda realizovali ich subjekty verejnej správy. Pri všetkých podporených projektoch bolo aj zo strany zodpovedných zastupiteľstiev deklarované nielen spolufinancovanie projektov počas realizácie, ale aj v procese udržateľnosti projektov. V prípade projektov zameraných na cestné komunikácie sa predpokladá životnosť stavebných objektov na niekoľko desiatok rokov. Vo všeobecnosti môžeme konštatovať, že udržateľnosť týchto typov intervencií je vo verejnom záujme a bude financovaná prostredníctvom rozpočtov príslušných samospráv. Pri projektoch v oblasti cestnej dopravy bolo povinnosťou prijímateľov spracovanie analýzy príjmov a výdavkov (CBA).
Pri intervenciách v oblasti VOD boli oprávnenými prijímateľmi ako verejné subjekty (mestské dopravné podniky), tak aj súkromní dopravcovia (vykonávajúci služby vo verejnom záujme). Vo všeobecnosti môžeme konštatovať, že v prípade verejných subjektov ide o aktivity vo verejnom záujme a ich financovanie bude aj po ukončení realizácie projektov zabezpečené prostredníctvom príslušných rozpočtov samosprávy. V prípade projektov, kde boli prijímateľmi súkromné spoločnosti, boli stanovené podmienky na postúpenie výsledkov projektov (v prípade, že nebudú vykonávať služby/výkony vo verejnom záujme v termíne udržateľnosti projektu) príslušným samosprávam. Zároveň je potrebné spomenúť, že prepravné výkony generujú aj príjmy z predaja cestovných lístkov a zároveň sú spolufinancované z rozpočtov príslušných samospráv. Uvedené skutočnosti tak vytvárajú dobrý predpoklad pre zabezpečenie udržateľnosti projektov aj v následnom období po ukončení realizácie projektu. Zároveň je treba skonštatovať, že rozvoj verejnej osobnej dopravy a súvisiacich služieb (najmä rozvoj IDS) predstavuje aj súčasný trend, ktorý pozorujeme na území celého Slovenska.
Hlavné zistenia
Podporou intervencií v rámci IROP v rámci ŠC 1.2.1 sa priamo podporovali spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom. V tomto prípade išlo o projekty, ktoré zlepšovali konkurencieschopnosť VOD v regiónoch. Prijímateľom pomoci mohli byť verejné aj súkromné subjekty. Podmienkou pre získanie podpory pre súkromné podniky v rámci IROP bola fungujúca spolupráca s verejným sektorom a vykonávanie dopravných služieb vo verejnom záujme.
Jednotlivé typy podporených intervencií vykazujú vysokú pravdepodobnosť udržateľnosti výstupov a výsledkov projektov aj po ich ukončení. Dôvodom je skutočnosť, že v prevažnej časti projektov boli prijímateľmi subjekty verejnej správy, resp. subjekty zriadené verejným subjektom. V tomto prípade prijímatelia deklarovali zabezpečenie udržateľnosti projektov (údržbu) prostredníctvom vlastných príjmov príslušnej samosprávy (obce, mesta, samosprávneho kraja). To vytvára dobrý predpoklad pre udržateľnosť projektov. Navyše intervencie v oblasti modernizácie cestnej siete majú odhadovanú dobu životnosti na minimálne 10 rokov.
V prípade intervencií do oblasti VOD je tiež zabezpečená udržateľnosť realizovaných projektov. Výhodnou v tomto prípade je viaczdrojové financovanie nákladov spojených s prevádzkou služieb VOD. Časť výdavkov pokrývajú priamo zdroje príslušnej samosprávy alebo samospráv, na území ktorých sa tieto služby vykonávajú, a časť výdavkov pokrývajú príjmy z predaja cestovných lístkov. To vytvára dobrý predpoklad pre udržateľnosť projektov.
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HO3: Má pripojenie a prepojenie regiónov cestnou sieťou pozitívne sociálne a ekonomické efekty? Sú tieto efekty v metropolitných, urbánnych a rurálnych regiónoch rovnaké?
Príspevok intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry je najmä v zlepšovaní dostupnosti sídel k centrám osídlenia a v úspore času potrebného na presun medzi sídlami, ale aj v zlepšení konkurencieschopnosti (regionálnej, prímestskej) verejnej osobnej dopravy. K tejto skutočnosti prispievali najmä projekty zamerané na modernizáciu, resp. budovanie regionálnych ciest, ale aj intervencie zamerané na rozvoj verejnej osobnej dopravy a projekty podporujúce rozvoj IDS a projekty zamerané na zlepšenie kvality v rámci IDS.
Aj na základe vyjadrení relevantných prijímateľov IROP môžeme konštatovať, že realizované intervencie v rámci ŠC 1.1 vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu, alebo v oblasti miestnych služieb naprieč celým Slovenskom. Zároveň sa vo viacerých prípadoch podarilo v rámci realizácie projektov úspešne zapojiť miestne subjekty.
Predmetom hodnotených intervencií, ktoré boli zamerané na pripojenie a prepojenie regiónov cestnou sieťou, bola rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy. Kľúčovými výstupmi boli zmodernizované existujúce úseky ciest v zázemí okresných sídel. Vo všetkých prípadoch išlo o modernizáciu pripojenia rurálnych oblastí k centrám okresného alebo krajského významu. Celkovo môžeme konštatovať, že vyššie pozitívne efekty (najmä úspora času v cestnej doprave a príspevok k zníženiu nehodovosti) boli, k 29. 12. 2023, dosiahnuté v rurálnych regiónoch (najmä v okresoch Liptovský Mikuláš a Myjava). Ďalšie pozitívne efekty boli, k termínu hodnotenia, dosiahnuté na územiach okresov Bánovce nad Bebravou, Partizánske a Trenčín (s výnimkou Trenčína ide o centrá okresného významu, teda viac rurálne regióny).
Príspevok hodnotených projektov k hospodárskemu a sociálnemu rozvoju bol pozitívny, čo dokazujú aj vyjadrenia jednotlivých prijímateľov, avšak iba minimálny. Dôvodom nižšieho pozitívneho príspevku je skutočnosť, že vo všetkých prípadoch išlo o projekty zamerané na rekonštrukciu, resp. modernizáciu už existujúcej infraštruktúry a nie na budovanie novej infraštruktúry, kde by dosiahnuté efekty boli, s vysokou pravdepodobnosťou, vyššie. Všetky hodnotené intervencie v oblasti cestnej dopravy smerovali na územia MRR.
Intervencie v oblasti cestnej dopravy smerovali na územia MRR. Zároveň môžeme konštatovať, že územia MRR sú viac rurálne, ako je to v prípade VRR. Na druhej strane, intervencie smerujúce do zlepšenia konkurencieschopnosti VOD vo veľkej miere smerovali aj do územia VRR, teda BK a najmä hl. m. SR Bratislavy, čo je dôsledkom zavedeného a rozvinutého IDS.
HO4: Ako prispievajú dopravné infraštruktúry k regionálnej konvergencii?
Zmierňovanie regionálnych disparít predstavuje jednu z kľúčových úloh Európskej regionálnej politiky. V kontexte rozvoja dopravnej infraštruktúry ide v rámci intervencií PO1 IROP o príspevok najmä v zlepšení dostupnosti vidieckych sídel k centrám osídlenia (najmä kvalitnejšie cestné napojenia, rozvoj integrovaných dopravných systémov), v rámci ktorých sa koncentrujú rôzne typy služieb a pracovných príležitostí. Zlepšovanie dostupností služieb a pracovných príležitostí vytvára významný predpoklad pre zvyšovanie kvality života a sídelného prostredia aj v sídlach mimo centier osídlenia (s ohľadom na prirodzené ťažiská osídlenia), a tým zvyšuje kvalitu sociálneho a hospodárskeho rozvoja v širších regionálnych oblastiach.
V rámci dotazníkového prieskumu prakticky všetci prijímatelia uviedli, že realizovaný projekt dopravnej infraštruktúry prispel k zvýšeniu kvality sídelného prostredia v danom území. To dokazuje, že podpora predmetných intervencií na územiach MRR môže výrazne prispieť k regionálnej konvergencií celého územia SR.
Regionálna konvergencia na úrovni SR a jednotlivých krajov v celoeurópskom porovnaní vykazuje rozdielne závery. Pri zhodnotení vývoja najčastejšie porovnávaného ukazovateľa výkonnosti regiónov/štátov (HDP na obyvateľa v parite kúpnej sily k priemeru krajín EÚ28) môžeme konštatovať, že výkonnosť Slovenska v ostatných rokoch klesala. Za rok 2022 dosiahlo Slovensku hodnotu HDP na obyvateľa v parite kúpnej sily 71 % priemeru EÚ28, pričom v roku 2013 to bolo 78 % priemeru EÚ28. To dokazuje divergenciu výkonnosti ekonomiky Slovenska ako celku. Pri vnútroregionálnom porovnaní môžeme konštatovať skutočnosť, že dlhodobo najviac hospodársky výkonným regiónom je územie BK. Zároveň však pozorujeme znižovanie regionálnych rozdielov vo výkonnosti jednotlivých regiónov Slovenska. Dôvodom je aj fakt, že výkonnosť BK bola v roku 2022 v porovnaní s rokom 2013 dokonca nižšia o 2 %, pričom ostatné regióny Slovenska zaznamenali v tomto období nárast výkonnosti a to v rozpätí od 16 % (v Trnavskom a Nitrianskom kraji) do 34 % (v Banskobystrickom kraji). 
Hodnotenie príspevku podporených intervencií ŠC 1.1 a ŠC 1.2.1 je determinované alokáciou určenou na podporené intervencie, tá sa pohybovala na úrovni približne 239 mil. EUR za celé programové obdobie. Celkový príspevok hodnotených intervencií k regionálnej konvergencii je štatisticky nevýznamný, resp. zanedbateľný v kontexte národnej a regionálnych ekonomík. 
Hlavné zistenia
Dobrá dopravná vybavenosť (infraštruktúra) a vzájomné prepojenia regiónov predstavujú základný prvok k zvyšovaniu konkurencieschopnosti a ku skvalitňovaniu sídelného prostredia daného územia. To vytvára vhodné predpoklady pre ďalší sociálny a hospodársky rozvoj územia. 
Najväčšie prínosy (najmä v oblasti úspory času v cestnej doprave) podporených intervencií ŠC 1.1 zameraných na rekonštrukciu a modernizáciu ciest II. a III. triedy boli dosiahnuté na územiach okresov Liptovský Mikuláš, Myjava, Partizánske, Bánovce nad Bebravou a Trenčín. S výnimkou Trenčína ide o centrá okresného významu, teda rurálne regióny.
Najväčšie prínosy podporených intervencií zameraných na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD v oblasti budovania a modernizácie integrovaných zastávok boli dosiahnuté na územiach metropolitných regiónov (hl. m. SR Bratislava mesto Košice). Najväčšie prínosy podporených intervencií na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD v oblasti nahradenia autobusov v mestskej a prímestskej doprave boli dosiahnuté v okresoch Trebišov, Michalovce a Sobrance ale aj na území mesta Košice. Uvedené intervencie sa teda realizovali na území rurálnych ako aj metropolitných regiónov. 
Môžeme konštatovať, že realizované intervencie jednoznačne prispeli k zlepšovaniu prepojenia a pripojenia regiónov. V metropolitných územiach išlo najmä o intervencie na skvalitňovanie IDS a v rurálnych územiach išlo o kombináciu intervencií smerujúcich na zlepšovanie alebo zavádzanie IDS a intervencií do regionálnych ciest. Práve táto kombinácia intervencií (zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD a rekonštrukcia, modernizácia a prípadne budovanie nových úsekov ciest) na územiach MRR môže výrazne prispieť k regionálnej konvergencií celého územia SR.
Ako aj bolo uvedené vyššie, môžeme konštatovať, že v ostatných rokoch došlo k znižovaniu regionálnych rozdielov (ich ekonomickej výkonnosti) v rámci krajov Slovenska, pričom intervencie zamerané na pripojenie a prepojenie regiónov v tomto procese zohrávajú dôležitú úlohu. Dosiahnutý príspevok realizovaných intervencií ŠC 1.1 a ŠC 1.2.1 k hospodárskemu rozvoju a sociálnemu rozvoju regiónov sa javí ako okrajový, ale v každom prípade pozitívny. Skutočný príspevok realizovaných intervencií však bude, s vysokou pravdepodobnosťou, väčší vzhľadom k tomu, že väčšina projektov je stále v realizácií, pričom na úrovni projektov v realizácií sa očakávajú ďalšie príspevky najmä v oblasti regionálnych ciest a úspory času v cestnej doprave.


[bookmark: _Toc164008692]PO4 – Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
[bookmark: _Toc160107494][bookmark: _Toc164008693]Východiská pre podporu intervencií v rámci IP/ŠC
Zlepšenie kvality života obyvateľov a environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach prostredníctvom budovania prvkov ZI a vnútroblokov sídlisk priamo nadväzuje na Stratégiu Európskej komisie k ZI, ktorej zámerom je zabezpečiť, aby sa ochrana, obnova, tvorba a zveľaďovanie ZI stali integrálnou súčasťou priestorového plánovania a územného rozvoja[footnoteRef:3]. ZI sa má v zmysle Stratégie EÚ pre ZI integrovať do politík EÚ, a tým sa stať súčasťou územného rozvoja v celej EÚ. V stratégii sa tiež uznáva, že ZI môže prispieť k radu európskych politík, ktorých ciele možno dosiahnuť prostredníctvom prirodzených riešení, a využívanie ZI zasadzuje do kontextu stratégie na zabezpečenie rastu Európa 2020. Význam ZI sa uznáva aj v iných oblastiach politiky EÚ, najmä v siedmom environmentálnom akčnom programe (7EAP), regionálnej politike pre roky 2014 – 2020, v rámcovej smernici o vode, smernici o dusičnanoch a smernici o povodniach a stratégii EÚ pre adaptáciu na zmenu klímy[footnoteRef:4]. [3:  https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/green-infrastructure_en]  [4:  https://www.eea.europa.eu/sk/articles/zelena-infrastruktura-lepsi-zivot-vdaka] 

V oznámení EK o ZI je táto infraštruktúra opísaná ako nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov prostredníctvom prirodzených riešení. Pomáha nám porozumieť hodnote prínosov, ktoré príroda poskytuje ľudskej spoločnosti, a mobilizovať investície na ich udržanie a zvýšenie. Inými slovami, je to sieť prírodných, poloprírodných oblastí a zelených miest poskytujúcich ekosystémové služby, ktoré prispievajú k blahobytu a kvalite života ľudí.
ZI môže v tej istej priestorovej oblasti poskytovať viac funkcií a prínosov. Tieto funkcie môžu byť environmentálne (napr. ochrana biodiverzity alebo adaptácia na zmenu klímy), sociálne (napr. zabezpečenie odvodnenia a poskytovanie zelene) a ekonomické (napr. poskytovanie pracovných miest a zvyšovanie cien nehnuteľností). Na rozdiel oproti riešeniam sivej infraštruktúry, ktorá spravidla plní jedinú funkciu, ako napr. odvodnenie alebo doprava, je ZI atraktívna tým, že má potenciál riešiť viaceré problémy súčasne. Tradičná sivá infraštruktúra je stále potrebná, možno ju však často podporiť prirodzenými riešeniami. Prostredníctvom prirodzenej retenčnej a absorpčnej schopnosti vegetácie a pôdy možno ZI napríklad použiť na zníženie množstva odtekajúcej prívalovej dažďovej vody do kanalizačných systémov a následne do jazier, riek a potokov. Zvýšenie pútania nadbytočného uhlíka, zlepšenie kvality ovzdušia, zmierňovanie efektu mestských tepelných ostrovov, vytváranie ďalších biotopov pre voľne žijúce organizmy a vytváranie miest na rekreáciu by v takomto prípade mohli patriť medzi výhody ZI. Zelené oblasti prispievajú aj k vytváraniu kultúrneho a historického prostredia a určujú identitu miest, ako aj k scenérii mestských a prímestských oblastí, v ktorých ľudia žijú a pracujú. Z výskumu vyplýva, že riešenia ZI sú menej nákladné než riešenia sivej infraštruktúry a poskytujú celý rad ďalších prínosov pre miestne ekonomiky, sociálnu štruktúru a širšie prostredie[footnoteRef:5].
 [5:  https://www.eea.europa.eu/sk/articles/zelena-infrastruktura-lepsi-zivot-vdaka] 

[bookmark: _Hlk158065194]Očakávané prínosy
Realizáciou aktivít v rámci ŠC 4.3.1 zameraných hlavne na budovanie prvkov ZI a vnútroblokov sídlisk sa očakáva, že sa zvýši počet vybudovaných prvkov ZI a kapacita na zadržiavanie vody v sídlach, vytvoria/obnovia sa otvorené priestranstvá v mestských oblastiach (len územia UMR), resp. v priestranstvách vnútroblokov mimo UMR, a zavedú sa opatrenia na zníženie hluku v obytných zónach miest.
Podporené projekty ZI by mali prispieť k zvýšeniu podielu ZI na celkovej rozlohe miest z 3,0 (r. 2013) na 3,1 % (r. 2023).
[bookmark: _Toc160570277][bookmark: _Toc164008779]Graf č. 1: Vývoj výmery verejnej zelene

[bookmark: _Hlk158014346]Zdroj: ŠÚ SR, https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2161
[bookmark: _Hlk158065657]Pre sledovanie stavu ZI v sídlach miest chýbajú ukazovatele a kvantitatívne analýzy. Z dostupných zdrojov sú známe iba údaje o ukazovateľoch: Vývoj výmery verejnej zelene a Vývoj výmery zelene na obyvateľa do r. 2012. Okrem toho v roku 2021 realizovala SAŽP dotazníkový prieskum v mestách SR s otázkou „Aká je výmera verejnej zelene v ich meste“. Oslovených bolo 141 miest, pričom na otázku odpovedalo 100 miest (70,9 %). Dotazníkový prieskum sa plánuje realizovať každé tri roky[footnoteRef:6]. Z realizovaného prieskumu vyplynulo, že v priemere pripadá na jedného obyvateľa 94 m² verejnej zelene v mestách zapojených do prieskumu. [6:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2687#ZI] 



[bookmark: _Toc160570278][bookmark: _Toc164008780]Graf č. 2: Vývoj výmery zelene na obyvateľa

Zdroj: ŠÚ SR, https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2161
[bookmark: _Toc160107495][bookmark: _Toc164008694]Popis IP/ŠC
[bookmark: _Hlk158066597]IP 4.3 Prijímanie opatrení na zlepšenie mestského prostredia, revitalizácie miest, oživenia a dekontaminácie opustených priemyselných lokalít (vrátane oblastí, ktoré prechádzajú zmenou), zníženia znečistenia ovzdušia a podpory opatrení na zníženie hluku
Tematické zameranie
Zo stratégie prínosu IROP pre stratégiu Únie na zabezpečenie inteligentného udržateľného a inkluzívneho rastu a dosiahnutie hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti vyplýva, že plánované aktivity IP 4.3 boli tematicky zamerané hlavne na budovanie a obnovu ZI a vnútroblokov sídlisk.
Zo stratégie vyplývajú nasledovné potreby:
· znižovanie znečistenia ovzdušia a hluku v mestských oblastiach,
· trvalo udržateľné hospodárenie so zrážkovou vodou v mestských oblastiach,
· rozvoj ekosystémových služieb v mestských oblastiach,
· zvýšenie odolnosti sídelného prostredia na negatívne dopady zmeny klímy,
· zvýšenie odolnosti sídiel na očakávané výzvy ďalšieho rozvoja spoločnosti,
· efektívne uplatňovanie princípov udržateľného mestského rozvoja.
Ciele na úrovni programu
ŠC 4.3.1 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach prostredníctvom budovania prvkov ZI a adaptáciou urbanizovaného prostredia na zmenu klímy, ako aj zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku
Ciele na úrovni Európa 2020
Adaptácia urbanizovaného prostredia je strategickým cieľom v Stratégii Európa 2020, EÚ Stratégii adaptácie ku zmene klímy, Stratégii Európskej komisie k ZI a Oznámení Komisie Rade a Európskemu parlamentu o Tematickej stratégii pre životné prostredie v mestách a Stratégii adaptácie SR na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy.


Očakávané výsledky ŠC
· zlepšenie kvality ovzdušia, posilnenie ekologickej stability a zlepšenie sídelného prostredia prostredníctvom vybudovania prvkov ZI v mestách a zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku
· zníženie zraniteľnosti krajiny klimatickými rizikami prostredníctvom adaptačných opatrení
· budovanie adaptačnej kapacity – tvorba informačných podporných sociálnych štruktúr a podpornej správy
· zlepšenie kvality života obyvateľov sídlisk prostredníctvom regenerácie vnútroblokov
Výsledkové ukazovatele
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Zdroj: IROP
Oprávnené aktivity
a) opatrenia pre zníženie hluku v urbanizovanom prostredí: akčné protihlukové plány nad rámec legislatívy EÚ, podrobné hlukové mapy pre zaťažené obytné územia, protihlukové steny a bariéry, protihluková výsadba, protihlukové izolácie na zdroji hluku, resp. vibrácií
b) opatrenia pre zníženie znečistenia ovzdušia: príprava koncepčných dokumentov za účelom návrhu realizácie systémových opatrení na znižovanie znečistenia ovzdušia (napr. dokumentácia pre vymedzenie nízkoemisných zón v mestách a pod.)
c) prirodzené krajinné prvky ako napr. malé vodné toky, ostrovčeky lesa, živé ploty, ktoré môžu slúžiť ako ekokoridory, alebo nášľapné kamene pre voľne žijúce organizmy
d) mestské prvky, napr. prvky drobnej infraštruktúry urbánneho dizajnu, zelené parky, zelené steny a zelené strechy, ktoré biodiverzite poskytujú prostredie a ekosystémom umožňujú fungovanie a poskytovanie služieb prepojením mestských, prímestských a vidieckych oblastí
e) aktivity v oblasti dopravnej infraštruktúry: zelené koridory pozdĺž cyklotrás, tzv. greenways (aleje, živé ploty, remízky) v súvislosti s podporou biodiverzity, ktoré nielen spájajú mesto s jeho zázemím, ale aj umožňujú pohodlnú a príjemnú prepravu v rámci sídla, zelené steny na protihlukových stenách, vegetačné stredové pásy
f) zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov)
g) v regiónoch so zvyšujúcim sa úhrnom zrážok a obdobiami dažďa zavedenie osobitných zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu – zachytávať dažďové vody formou zaústenia strešných a terasových zvodov do povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody a odvádzať zachytenú vodu do vsaku a zberných jazierok, dažďových záhrad, zriaďovanie vegetačných striech
h) multifunkčné zóny, kde sa preferuje využívanie krajiny, ktoré pomáha zachovať alebo obnoviť zdravé ekosystémy s vysokou biodiverzitou, pred inými nezlučiteľnými aktivitami
i) budovanie dažďových nádrží a predčisťovanie dažďových vôd (veľké parkoviská či iné dopravné, priemyselné a obchodné areály), ochladzovacie koridory v urbanizovanom prostredí
j) regenerácia vnútroblokov sídlisk s uplatnením ekologických princípov tvorby a ochrany zelene
Alokácia
Indikatívna výška finančných prostriedkov alokovaných na výzvu č. IROP-PO4-SC431-2021-65 predstavovala 41 244 929 EUR (zdroj EÚ), pričom bola rozdelená nasledovne:
a) typ aktivity a., c. až i.: 17 770 154 EUR (zdroj EÚ),
b) typ aktivity j.: 23 474 775 EUR (zdroj EÚ).
Čerpanie a plnenie cieľov výzvy k 31. 12. 2023
V rámci výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65 bolo celkovo zazmluvnených 78 projektov v sume 42 802 153 EUR (38 296 663,25 EUR zdroj EÚ), z toho boli mimoriadne ukončené 3 projekty v sume 1 546 011,86 EUR (zdroj EÚ). K 31. 12. 2023 bolo čerpaných 23 469 481,89 EUR (20 999 010,17 EUR zdroj EÚ).
Z uvedeného vyplýva, že sa podarilo kontrahovať 92,85 % z celkovej alokácie výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65.
[bookmark: _Toc160107496][bookmark: _Toc164008695]Výzva IROP-PO4-SC431-2021-65 na zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach
Termín vyhlásenia výzvy: 26. 3. 2021
Typ výzvy: otvorená
Alokácia na výzvu: 41 244 929 EUR (zdroj EÚ)
Oprávnení žiadatelia:
a) organizácie štátnej správy (ústredné orgány štátnej správy, štátne rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie a Národná diaľničná spoločnosť, a. s.)
b) obec/mesto/mestská časť
c) samosprávny kraj
d) ostatné subjekty verejnej správy (verejné vysoké školy)
e) mimovládne organizácie (nezisková organizácia, cirkev a náboženská spoločnosť, združenie, nadácia)
f) subjekty zo súkromného sektora mimo schém štátnej pomoci (spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových priestorov a súkromná vysoká škola)


Oprávnené aktivity:
a) opatrenia pre zníženie hluku v urbanizovanom prostredí: protihlukové steny a bariéry, protihluková výsadba, protihlukové izolácie na zdroji hluku, resp. vibrácií
b) prirodzené krajinné prvky ako napr. malé vodné toky, ostrovčeky lesa, živé ploty, ktoré môžu slúžiť ako ekokoridory, alebo nášľapné kamene pre voľne žijúce organizmy
c) mestské prvky, napr. prvky drobnej infraštruktúry urbánneho dizajnu, zelené parky, zelené steny a zelené strechy, ktoré biodiverzite poskytujú prostredie a ekosystémom umožňujú fungovanie a poskytovanie služieb prepojením mestských, prímestských a vidieckych oblastí
d) aktivity v oblasti dopravnej infraštruktúry: zelené koridory pozdĺž cyklotrás, tzv. greenways (aleje, živé ploty, remízky) v súvislosti s podporou biodiverzity, ktoré nielen spájajú mesto s jeho zázemím, ale umožňujú aj pohodlnú a príjemnú prepravu v rámci sídla, zelené steny na protihlukových stenách, vegetačné stredové pásy
e) [bookmark: _Hlk158044861]zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov)
f) v regiónoch so zvyšujúcim sa úhrnom zrážok a obdobiami dažďa zavedenie osobitných zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu – zachytávať dažďové vody formou zaústenia strešných a terasových zvodov do povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody a odvádzať zachytenú vodu do vsaku a zberných jazierok, dažďových záhrad, zriaďovanie vegetačných striech;. h. multifunkčné zóny, kde sa preferuje využívanie krajiny, ktoré pomáha zachovať alebo obnoviť zdravé ekosystémy s vysokou biodiverzitou, pred inými nezlučiteľnými aktivitami
g) budovanie dažďových nádrží a predčisťovanie dažďových vôd (veľké parkoviská či iné dopravné, priemyselné a obchodné areály), ochladzovacie koridory v urbanizovanom prostredí
h) regenerácia vnútroblokov sídlisk s uplatnením ekologických princípov tvorby a ochrany zelene


[bookmark: _Toc164008810]Schéma č. 4: Intervenčná logika hodnotenej výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65
[bookmark: _Hlk158224971][image: ]
Zdroj: Výzva č. . IROP-PO4-SC431-2021-65, Príloha č. 3 Zoznam merateľných ukazovateľov
V rámci hodnotenej výzvy bolo predložených 158 ŽoNFP v požadovanej sume NFP 79 683 062,91 EUR, z čoho bolo schválených 100 ŽoNFP vo výške 54 886 195,39 EUR NFP. Zo schválených ŽoNFP bolo zazmluvnených 78 projektov v sume 42 802 153 EUR (38 296 663,25 EUR – zdroje EÚ), z toho boli mimoriadne ukončené 3 projekty v sume 1 546 011,86 EUR (zdroje EÚ). K 31. 12. 2023 bolo čerpaných 23 469 481,89 EUR (20 999 010,17 EUR – zdroje EÚ).
Z pohľadu distribúcie NFP zazmluvnených projektov podľa krajov bol najvyšší podiel dosiahnutý v TT (24 %) a Prešovskom kraji (21 %).


[bookmark: _Toc160107341][bookmark: _Toc164008752]Tabuľka č. 14: Distribúcia zazmluvnených projektov z výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65 podľa krajov
	Názov
	Počet projektov realizovaných v kraji
	Podiel
	Zazmluvnené (NFP)
	Podiel
	Čerpané prostriedky (NFP)
	Podiel

	
	počet
	%
	EUR
	%
	EUR
	%

	Banskobystrický kraj
	10
	13 %
	5 848 875,41 
	14 %
	4 085 904,55 
	17 %

	Bratislavský kraj
	0
	0 %
	0,00
	0 %
	0,00
	0 %

	Košický kraj
	9
	12 %
	3 587 362,60
	9 %
	646 756,68
	3 %

	Nitriansky kraj
	11
	15 %
	7 411 573,29 
	18 %
	3 455 691,37
	15 %

	Prešovský kraj
	15
	20 %
	8 707 585,60 
	21 %
	3 137 450,47
	13 %

	Trenčiansky kraj
	8
	11 %
	3 230 457,62 
	8 %
	2 326 145,32
	10 %

	Trnavský kraj
	14
	19 %
	9 835 536,11 
	24 %
	8 210 606,04
	35 %

	Žilinský kraj
	8
	11 %
	2 452 866,82 
	6 %
	1 606 927,46
	7 %

	SPOLU
	75
	100 %
	41 074 257,45
	100 %
	23 469 481,89
	100 %

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+, vlastné spracovanie

[bookmark: _Toc160107497][bookmark: _Toc164008696]Socioekonomické prínosy podporených intervencií
HO1: „Aké socioekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, materských a základných škôl a životného prostredia?“
Ako vyplýva z oznámenia EK o ZI, táto infraštruktúra je opísaná ako nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov prostredníctvom prirodzených riešení.
Z výsledkov dotazníkového prieskumu vyplýva, že projekty ZI vytvorili v regiónoch okrem environmentálnych prínosov (napr. ochrana biodiverzity, udržateľné využívanie miestnej fauny a flóry) aj nasledovné socioekonomické prínosy:
· zvýšenie kvality života obyvateľov,
· spoločenská interakcia a participácia,
· zapojenie miestnych podnikov do projektov ZI,
· príspevok k zvýšeniu hodnoty nehnuteľností v okolí,
· organizácia kultúrnych alebo spoločenských podujatí na území zrealizovaných projektov ZI.
Socioekonomické prínosy podporených intervencií v oblasti ZI by sme mohli zhodnotiť prostredníctvom výsledkového ukazovateľa ŠC 4.3.1 Zvýšenie podielu ZI na celkovej rozlohe miest z 3,0 (r. 2013) na 3,1 % (r. 2023). Na úrovni SR mal podiel ZI na celkovej rozlohe miest počas rokov 2014 – 2020 klesajúci trend. Z východiskovej hodnoty 3,1 % (r. 2012) klesol na hodnotu 2,96 % (r. 2020, zdroj: VSV za rok 2022). Avšak je potrebné uviesť, že uvedené hodnoty nezobrazujú skutočnosť, nakoľko od r. 2013 ŠÚ SR nesleduje výmeru ZI v mestách a obciach. Uvedené prepočty sú založené na údaji o priemernej udržiavanej výmere verejnej zelene na obyvateľa z dokumentu „Benchmarking slovenských miest“ vydaného v roku 2013.
Z dôvodu chýbajúcich údajov sme pre zhodnotenie príspevku podporených intervencií ŠC 4.3.1 použili iba celkovým výstup realizovaných projektov ZI, kde v rámci revitalizácie otvorených priestranstiev vnútroblokov mimo UMR bola dosiahnutá výmera 825 489,72 m² (254 577,76 m2 v rámci výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65) a v rámci vytvorenia alebo obnovy otvorených priestranstiev v mestských oblastiach bola dosiahnutá výmera 976 385,70 m² (196 300,34 m2 v rámci výzvy č. IROP-PO4-SC431-2021-65). Podporené intervencie tak celkovo prispeli 1 801 875,42 m² revitalizovanou alebo vytvorenou plochou otvorených priestranstiev k vytvoreniu vyššie identifikovaných socioekonomických efektov. Dosiahnutý výstup predstavuje približne 1,5 % z celkovej výmery zelene v roku 2012 (11 926 ha[footnoteRef:7])a 1 % z celkovej výmery zelene v roku 2019 (17 834,12 ha[footnoteRef:8]), ktorá bola určená dotazníkovým prieskumom SAŽP. Z uvedeného vyplýva, že výstup z realizovaných intervencií ŠC 4.3.1 má relatívne veľmi malý podiel na celkovej výmere ZI. Z pohľadu stanovenej cieľovej hodnoty pre výsledok predstavuje dosiahnutý výstup iba približne 0,03% podiel na celkovej rozlohe miest v r. 2014 (celková výmera 7 363 778 540 m², ŠÚ SR), čím realizované projekty ZI vytvárajú veľmi nízky príspevok k stanovenej cieľovej hodnote pre výsledok ŠC 4.3.1 (cieľová hodnota pre ukazovateľ výsledku: +0,1% nárast). [7:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2161]  [8:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2687#Zele%C5%88] 

Z regionálneho pohľadu dosiahli intervencie najväčšiu výmeru revitalizovaných/vytvorených plôch ZI v Trnavskom a Trenčianskom kraji.
[bookmark: _Toc164008753]Tabuľka č. 15: Vývoj merateľných ukazovateľov P0620 „Revitalizované otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR“ a P0679 „Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach“ v rámci výzvy IROP-PO4-SC431-2021-65
	
	Dosiahnutá hodnota MU – ukončené projekty a fyzicky ukončené projekty podľa krajov

	MU a kategória regiónu
	TT
	TN
	NR
	ZA
	BB
	PO
	KE

	Revitalizované otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR (m²)/ MRR
	19 600,13
	85 435,59
	0
	59 482,46
	55 029,54
	28 965,94
	6 064,10

	Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach (m²)/ MRR
	138 988,70
	1 837,20
	16 571,20
	17 957
	0
	5 616,40
	15 329,84

	SPOLU
	158 588,83
	87 272,79
	16 571,20
	77 439,46
	55 029,54
	34 582,34
	21 393,94

	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: ITMS2014+
Socioekonomické efekty ZI boli potvrdené viacerými vedeckými článkami a štúdiami. Ako napr. v štúdii Marka Benedicta a Edwarda T McMahona „Green infastructure: Smart Conversion for the 21st Century je uvedené, že ZI je ekologický rámec potrebný pre environmentálnu, sociálnu a ekonomickú udržateľnosť. Ide o prirodzený systém podpory života krajiny.
Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že väčšina prijímateľov hodnotí pozitívne celkový účinok projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu.
[bookmark: _Toc164008781]Graf č. 3: Hodnotenie účinku projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu v rámci dotazníkového prieskumu

Zdroj: dotazníkový prieskum
HO2: „Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socioekonomickým ukazovateľom (nezamestnanosť, objem miezd, bytová výstavba, počet podnikov, príp. aj podnikov so zahraničnou účasťou, migračné saldo,...) na úrovni dotknutých okresov?“
Projekty ZI financované v rámci ŠC 4.3.1 boli zamerané na budovanie ZI v 7 krajoch SR s cieľom posilniť ekologickú udržateľnosť, zlepšiť životné prostredie a zlepšiť kvalitu života v mestách a obciach.
Identifikácia dopadov projektov ZI bola vykonaná pomocou analýzy dostupných údajov a viacerých vedeckých článkov a štúdií (pozri kapitolu 14. Zoznam použitej literatúry).
Nezamestnanosť
Realizované aktivity v rámci ŠC 4.3.1 nemali za cieľ znižovať nezamestnanosť v regiónoch prostredníctvom vytvárania nových pracovných miest. Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že iba jeden respondent uviedol, že projektom boli vytvorené dve pracovné miesta.
Investície a ekonomický rast
Miestne investície do projektov ZI by mali dosiahnuť hodnotu 76 miliónov EUR. Tieto investície prispeli k zvýšeniu príjmov miestnych dodávateľov, k rastu miestneho hospodárstva prostredníctvom zvýšenia dopytu po službách a tovaroch súvisiacich so ZI. Investovanie do ZI je často nákladovo efektívnejšie ako rozvoj konvenčných projektov verejných prác[footnoteRef:9]. Ide hlavne o riešenie problémov v mestských častiach ako tepelné ostrovy, zadržiavanie vody, čistenie vody, čistenie ovzdušia, stabilizácia svahov. [9:  Mark Benedict a Edward T McMahon „Green infastructure: Smart Conversion for the 21st Century“] 

[bookmark: _Toc164008754]Tabuľka č. 16: Počet projektov a zazmluvnené prostriedky v ŠC 4.3.1 podľa krajov
	Kraj
	Počet projektov realizovaných v kraji
	%
	Zazmluvnené prostriedky (NFP)
	%

	TT
	35
	18,5 %
	14 537 753,64 € 
	19,1 %

	TN
	21
	11,1 %
	7 777 649,03 € 
	10,2 %

	NR
	27
	14,3 %
	10 871 459,23 € 
	14,3 %

	ZA
	16
	8,5 %
	4 966 375,39 € 
	6,5 %

	BB
	30
	15,9 %
	14 987 710,47 € 
	19,7 %

	PO
	39
	20,6 %
	16 842 033,94 € 
	22,1 %

	KE
	21
	11,1 %
	6 161 397,76 € 
	8,1 %

	SPOLU
	189
	
	76 144 379,46 €
	


Zdroj: ITMS2014+
Bytová výstavba
Projektom ZI boli vytvorené atraktívnejšie a udržateľnejšie obytné prostredia v celkovej výmere 976 385,70 m² otvorených priestranstiev v mestských oblastiach, čo prilákalo nových obyvateľov do dotknutých oblastí. To môže viesť k nárastu dopytu po bytoch a podporiť rast bytovej výstavby v mestách a obciach.
Počet podnikov
V dotazníkovom prieskume 50 % respondentov uviedlo, že sa podarilo zapojiť miestne podniky do projektov ZI. Na druhej strane iba 14 % respondentov uviedlo, že projekty ZI poskytli nové podnikateľské príležitosti v oblastiach, ako je turizmus alebo miestne služby.
Migračné saldo
V dôsledku vytvorenia atraktívnejších a udržateľnejších vonkajších priestranstiev obytných zón je možné očakávať, že to pozitívne ovplyvní migračné saldo v týchto oblastiach. Pre zhodnotenie vplyvu projektov ZI na migračné saldo chýbajú údaje.
HO10: „Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?“
Príspevok realizovaných projektov ZI k ekonomickému rastu nie je možné priamo vyčísliť, keďže ide o projekty, ktoré primárne prispievajú k environmentálnym cieľom. Ako vyplýva z vyššie uvedených štúdií a realizovaného dotazníkového prieskumu, projekty ZI vytvárajú synergické účinky aj k ekonomickému rozvoju regiónov. Ide hlavne o zapojenie miestnych podnikov, rastu hodnoty nehnuteľností v okolí realizácie projektov ZI, nárast záhradníckych služieb. V menšom meradle realizované projekty ZI prispeli k tvorbe nových podnikateľských príležitostí.
Z dlhodobého hľadiska môžu revitalizované priestranstvá v mestách prispieť k ochladzovaniu obytných častí v letných mesiacoch (vplyv na úsporu nákladov na chladenie bytových domov), k stabilizácii územia, zachytávaniu vody a zlepšeniu kvality ovzdušia. Implementácia projektov ZI môže pomôcť mestám a mestským oblastiam lepšie sa prispôsobiť zmene klímy aj prostredníctvom zelených technológií a infraštruktúry, ako sú zelené strechy, zberné systémy na odpadovú a dažďovú vodu, zavlažovacie systémy a podobne. Zvýšená odolnosť bude minimalizovať negatívne dopady extrémnych poveternostných podmienok a prispeje k zlepšeniu životnej úrovne obyvateľov. Uvedené účinky majú vplyv na úsporu budúcich nákladov v oblastiach ochrany územia, zavlažovania a ochrany zdravia obyvateľstva.
Zlepšenie kvality životného prostredia prostredníctvom projektov ZI prispieva k zvýšeniu atraktivity regiónov pre obyvateľov, turistov a podnikateľov, čo by sa malo odzrkadliť na ekonomickom rozvoji regiónov.
Rozvoj ZI zlepšuje verejné služby v mestských oblastiach, ako sú doprava, verejná bezpečnosť, rekreačné možnosti. Tieto zlepšenia prilákajú nových obyvateľov a podnikateľov do regiónu, čo môže následne posilniť miestnu ekonomiku.
Projekty ZI majú potenciál významne prispieť k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb. Tieto projekty môžu tiež pomôcť mestám a mestským oblastiam lepšie sa prispôsobiť výzvam spojeným so zmenou klímy a zvýšiť ich odolnosť voči extrémnym poveternostným podmienkam.
Hlavné zistenia
ZI je nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov prostredníctvom prirodzených riešení. Realizované projekty ZI v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili v regiónoch okrem environmentálnych prínosov (napr. ochrana biodiverzity, udržateľné využívanie miestnej fauny a flóry) aj nasledovné socioekonomické prínosy:
· zvýšenie kvality života obyvateľov,
· spoločenská interakcia a participácia,
· zapojenie miestnych podnikov do projektov ZI,
· príspevok k zvýšeniu hodnoty nehnuteľností v okolí,
· organizácia kultúrnych alebo spoločenských podujatí na území zrealizovaných projektov ZI.
Podporené intervencie prispeli celkovo 1 801 875,42 m² revitalizovanou alebo vytvorenou plochou otvorených priestranstiev k vytvoreniu vyššie identifikovaných socioekonomických efektov. Z regionálneho pohľadu dosiahli intervencie najväčšiu výmeru revitalizovaných/ vytvorených plôch ZI v TT a Nitrianskom kraji. Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že väčšina prijímateľov hodnotí pozitívne celkový účinok projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu.
Projekty financované v rámci ŠC 4.3.1 boli zamerané na budovanie ZI s cieľom posilniť ekologickú udržateľnosť, zlepšiť životné prostredie a zlepšiť kvalitu života v mestách a obciach.
Miestne investície do projektov ZI by mali dosiahnuť hodnotu 76 miliónov EUR. Tieto investície prispeli k zvýšeniu príjmov miestnych dodávateľov, k rastu miestneho hospodárstva prostredníctvom zvýšenia dopytu po službách a tovaroch súvisiacich so ZI. Investovanie do ZI je často nákladovo efektívnejšie ako rozvoj konvenčných projektov verejných prác. Ide hlavne o riešenie problémov v mestských častiach ako tepelné ostrovy, zadržiavanie vody, čistenie vody, čistenie ovzdušia, stabilizácia svahov.
Projektom ZI boli vytvorené atraktívnejšie a udržateľnejšie obytné prostredia v celkovej výmere 976 385,70 m² otvorených priestranstiev v mestských oblastiach. V dotazníkovom prieskume 60 % respondentov uviedlo, že sa úspešne podarilo zapojiť miestne podniky do projektov ZI. Na druhej strane iba 17 % respondentov uviedlo, že projekty ZI poskytli nové podnikateľské príležitosti v oblastiach, ako je turizmus alebo miestne služby.
Príspevok realizovaných projektov ZI k ekonomickému rastu nie je možné priamo vyčísliť, keďže ide o projekty, ktoré primárne prispievajú k environmentálnym cieľom. Ako vyplýva zo štúdií a realizovaného dotazníkového prieskumu, projekty ZI vytvárajú synergické účinky aj k ekonomickému rozvoju regiónov. Ide hlavne o zapojenie miestnych podnikov, rastu hodnoty nehnuteľností v okolí realizácie projektov ZI, nárast záhradníckych služieb. V menšom meradle realizované projekty ZI prispeli k tvorbe nových podnikateľských príležitostí.
Z dlhodobého hľadiska môžu revitalizované priestranstvá v mestách prispieť k ochladzovaniu obytných časti v letných mesiacoch (vplyv na úsporu nákladov na chladenie bytových domov), k stabilizácii územia, zachytávaniu vody a zlepšeniu kvality ovzdušia. Implementácia projektov ZI môže pomôcť mestám a mestským oblastiam lepšie sa prispôsobiť zmene klímy aj prostredníctvom zelených technológií a infraštruktúry, ako sú zelené strechy, zberné systémy na odpadovú a dažďovú vodu, zavlažovacie systémy a podobne. Zvýšená odolnosť bude minimalizovať negatívne dopady extrémnych poveternostných podmienok a prispeje k zlepšeniu životnej úrovne obyvateľov. Uvedené účinky majú vplyv na úsporu budúcich nákladov v oblastiach ochrany územia, zavlažovania a ochrany zdravia obyvateľstva.
Projekty ZI majú potenciál významne prispieť k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb.
[bookmark: _Toc160107498][bookmark: _Toc164008697]Prínosy podporených intervencií v oblasti zamestnanosti
HO7: „Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti zamestnanosti (napr. náklady na vytvorenie pracovného miesta v relevantnom kontexte)?“
ŠC 4.3.1 nie je cielený na vytváranie nových pracovných miest, z toho dôvodu nie je tvorba nových pracovných miest na úrovni projektov ani evidovaná. Na druhej strane 189 realizovaných projektov ZI sa týka otvorených priestranstiev, o ktoré je potrebné sa starať a udržiavať ich. Takýmto spôsobom realizované projekty ZI nepriamo podporujú zamestnanosť v sektore záhradníctva. Podľa údajov zo ŠÚ SR bol zaznamenaný 16% nárast zamestnanosti v ekonomickej činnosti Údržba zariadení a krajinná úprava za obdobie 2014 – 2022.
[bookmark: _Toc160107499][bookmark: _Toc164008698]Spolupráca a fungovanie
HO8: „Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom?“
Z posúdenia dosiahnutých výstupov a získaných informácií z dotazníkového prieskumu a workshopu pre zástupcov miestnej a regionálnej samosprávy môžu projekty ZI v rámci ŠC 4.3.1 viesť k posilneniu spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom nasledovnými spôsobmi:
· Rozvoj partnerstiev pri správe a údržbe ZI: po dokončení projektov je dôležité zabezpečiť ich udržateľnosť a správu. Verejný a súkromný sektor môžu spolupracovať pri správe ZI, vrátane údržby, monitorovania a implementácie nových technológií na zlepšenie efektívnosti a účinnosti.
· Podpora podnikateľských príležitostí: rozvoj ZI môže vytvárať nové podnikateľské príležitosti a pracovné miesta nielen vo verejnom, ale aj v súkromnom sektore. Partnerstvo medzi týmito sektormi môže podporiť rast miestneho hospodárstva a zvýšiť konkurencieschopnosť regiónov.
· Zapojenie obyvateľov do realizácie projektov ZI: z odpovedí dotazníkového prieskumu bola v 61 % dosiahnutá vyššia miera zapojenia obyvateľov do prípravy projektu ZI.
[bookmark: _Toc164008782]Graf č. 4: Miera zapojenia obyvateľov do prípravy projektu ZI

Zdroj: dotazníkový prieskum
Celkovo možno uviesť, že projekty ZI môžu posilniť regionálne siete spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom prostredníctvom realizácie projektov, správy a udržateľnosti infraštruktúry. Táto spolupráca môže mať pozitívny vplyv na ekonomický rozvoj regiónov a zlepšenie životnej kvality obyvateľov.
HO9: „Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov?“
Realizované projekty v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v dotknutých mestách a obciach. Ako vyplynulo z workshopu pre zástupcov regionálnej a miestnej samosprávy, ktorý organizoval hodnotiteľ 29. 2. 2024 (online forma), udržateľnosť predstavuje najťažšiu prekážku pre dosiahnutie úspešnej realizácie projektov. Keďže projekty sa realizujú na verejných priestranstvách, časti projektov (stromy, kríky, kvety) sú predmetom krádeží a vandalizmu. Výskyt vandalizmu bol potvrdený aj dotazníkovým prieskumom.
Pre udržateľnosť projektov ZI boli najviac brané do úvahy pri ich realizácii náklady na ich údržbu (86 % odpovedí respondentov).


[bookmark: _Toc164008783]Graf č. 5: Ako bola zohľadnená udržateľnosť projektu ZI počas jeho implementácie

Zdroj: dotazníkový prieskum
Prijímatelia riešia udržateľnosť projektu inštitucionálnym zabezpečím po realizácii projektov (uzatvorením dohôd medzi mestom ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov).
Zabezpečenie udržateľnosti projektu sa kontroluje už pri schvaľovaní ŽoNFP. V procese hodnotenia sa sledujú dve kritériá, ktoré súvisia s udržateľnosťou projektu[footnoteRef:10]: [10:  Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŽoNFP] 

· Vylučovacie kritérium: Finančná udržateľnosť projektu
Posudzuje sa zabezpečenie udržateľnosti projektu, t. j. finančného krytia prevádzky projektu.
· Bodovacie kritérium: Posúdenie prevádzkovej a technickej udržateľnosti projektu
Posudzuje sa kapacita žiadateľa na zabezpečenie udržateľnosti výstupov projektu po realizácii projektu (inštitucionálne zabezpečenie po realizácii, založená na stanovení podmienok budúcej správy priestoru).
Hlavné zistenia
Z posúdenia dosiahnutých výstupov a získaných informácií z dotazníkového prieskumu a workshopu pre zástupcov miestnej a regionálnej samosprávy môžu projekty ZI v rámci ŠC 4.3.1 viesť k posilneniu spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom nasledovnými spôsobmi:
· rozvojom partnerstiev pri správe a údržbe ZI,
· podporou podnikateľských príležitostí,
· zapojením obyvateľov do realizácie projektov ZI.
Celkovo možno uviesť, že projekty ZI posilňujú spoluprácu medzi verejným a súkromným sektorom prostredníctvom realizácie projektov, správy a udržateľnosti infraštruktúry. Táto spolupráca môže mať pozitívny vplyv na ekonomický rozvoj regiónov a zlepšenie životnej kvality obyvateľov.
Realizované projekty v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v dotknutých mestách a obciach. Pre udržateľnosť projektov ZI boli najviac brané do úvahy pri ich realizácii náklady na ich údržbu. Prijímatelia riešia udržateľnosť projektu inštitucionálnym zabezpečím po realizácii projektov (uzatvorením dohôd medzi mestom ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov).
[bookmark: _Toc160107500][bookmark: _Toc164008699]Špecifické hodnotiace otázky pre oblasť environmentálnej infraštruktúry
HO5: „Aký je dopad environmentálnej infraštruktúry na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónu?“
Hodnotiteľ zo získaných informácii z prieskumu literatúry a výsledkov dotazníkového prieskumu identifikoval nasledovné dopady ZI v rámci ŠC 4.3.1 na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónov z nasledovných dôvodov:
Zlepšenie kvality života obyvateľov: všetci respondenti v dotazníkovom prieskume potvrdili, že projekty ZI prispievajú k zlepšeniu životného prostredia a zvýšeniu kvality života obyvateľov v mikroregiónoch[footnoteRef:11] (vnútroblokoch). Tieto miesta poskytujú možnosti na relaxáciu a sociálne interakcie, čo môže mať pozitívny vplyv na ich pohodu a zdravie. [11:  Ako pripraviť akčný plán zelenej infraštruktúry so zohľadnením nových výziev, Ing. Zuzana Hudeková, PhD.] 

Podpora miestneho podnikania: projekty ZI určitou mierou stimulovali miestne hospodárstvo tým, že zvýšili dopyt po službách v oblasti záhradníctva, ekologických stavebných materiáloch, architektúre a službách súvisiacich s údržbou zelene. Toto podporilo rast podnikania v mikroregiónoch a zvýšilo príjem miestnych firiem.
Integrácia miestnych projektov bola verifikovaná dotazníkovým prieskumom, kde 50 % respondentov potvrdilo strednú až veľmi úspešnú integráciu.
[bookmark: _Toc160570279][bookmark: _Toc164008784]Graf č. 6: Integrácia miestnych podnikov do projektu 

Zdroj: dotazníkový prieskum
Zvýšená atraktivita pre investície a cestovný ruch: správne zrealizované projekty ZI zvyšujú atraktivitu mikroregiónov pre investorov a turistov. Zelené a esteticky príjemné prostredie môže prilákať investície do miestneho hospodárstva a zároveň podporiť rozvoj cestovného ruchu, čo môže mať pozitívny ekonomický dopad.
Zvýšená odolnosť voči zmene klímy a environmentálnym rizikám[footnoteRef:12]: projekty ZI pomáhajú mikroregiónom lepšie sa prispôsobiť výzvam spojeným so zmenou klímy a environmentálnym rizikám, ako sú záplavy a extrémne poveternostné podmienky. Tieto projekty môžu zlepšiť infraštruktúru a posilniť odolnosť miestnych komunít voči týmto hrozbám. [12:  https://www.eea.europa.eu/sk/articles/zelena-infrastruktura-lepsi-zivot-vdaka] 

Rozvoj komunitných vzťahov a spolupráce: budovanie ZI prispelo k posilneniu komunitných väzieb a spolupráce v mikroregiónoch. Spoločné úsilie pri vytváraní a udržiavaní ZI môže posilniť pocit príslušnosti a solidarity medzi obyvateľmi, čo môže viesť k väčšej sociálnej súdržnosti a lepšiemu fungovaniu spoločenstva. K rozvoju komunitných vzťahov prispeli aj zorganizované workshopy alebo stretnutia s komunitou počas prípravy a/alebo realizácie projektu (41 % odpovedí z prieskumu).
Celkovo možno uviesť, že projekty ZI majú potenciál výrazne prispieť k sociálnemu a ekonomickému rozvoju mikroregiónov prostredníctvom zlepšenia životnej kvality, podpory miestneho podnikania, zvýšenej atraktivity pre investície a cestovný ruch, zvýšenej odolnosti voči zmene klímy a posilnenia komunitných väzieb. Tieto projekty môžu vytvárať trvalé hodnoty a prispieť k udržateľnému rozvoju mikroregiónov do budúcnosti.


HO6: „Majú investície do environmentálnej infraštruktúry synergické efekty a kde existuje rozvojový potenciál do budúcnosti?“
Z posúdenia dosiahnutých výstupov z realizácie projektov ZI hodnotiteľ identifikoval nasledovné synergické efekty, ktoré môžu posilniť vplyv a prínosy investícií do ZI:
Spojenie environmentálnych a sociálnych výhod: projekty ZI majú súčasne pozitívny vplyv na životné prostredie a sociálne aspekty komunít. Revitalizované alebo vytvorené priestranstvá parkov a zelených plôch nielen zlepšujú kvalitu ovzdušia a mikroklimatické podmienky, ale poskytujú aj priestor pre rekreáciu a oddych obyvateľov.
Zlepšenie ekonomických a environmentálnych ukazovateľov: implementácia projektov ZI vedie k zlepšeniu ekonomických ukazovateľov ako je rast miestneho hospodárstva a nepriamo tvorba pracovných miest v záhradníckych službách, a zároveň k znižovaniu environmentálnych dopadov, ako je znečistenie a emisie skleníkových plynov.
Vzdelávanie a informovanosť: projekty ZI slúžia ako platforma na zvyšovanie informovanosti a vzdelávania v oblasti environmentálnej udržateľnosti a ekologickej starostlivosti (organizovanie workshopov prijímateľmi v rámci ŠC 4.3.1). Zapojenie miestnych komunít do projektov zvyšuje ich povedomie o environmentálnych problémoch a podporuje zmenu správania.
Podpora biodiverzity a ekosystémových služieb: projekty ZI posilnili biodiverzitu v mestách a obciach v celkovej výmere 976 385,70 m², a to hlavne prostredníctvom výsadby pôvodných druhov rastlín.
[bookmark: _Toc160570280][bookmark: _Toc164008785]Graf č. 7: Opatrenia prijaté na ochranu a podporu biodiverzity v realizovaných projektoch ZI

Zdroj: dotazníkový prieskum
Zlepšenie kvality života a blahobytu: implementácia projektov ZI má priamy pozitívny vplyv na kvalitu života obyvateľov (100 % odpovedí respondentov), vrátane lepších miest na relaxáciu, zvýšenej bezpečnosti a zlepšenej estetiky miestneho prostredia.


Rozvojový potenciál projektov ZI v rámci ŠC 4.3.1 do budúcnosti zahŕňa:
· Inovácie a technologický pokrok: s rastúcim dôrazom na udržateľný rozvoj sa očakáva zvýšený dopyt po inovatívnych technológiách a riešeniach v oblasti ZI. Vývoj nových technológií a postupov môže viesť k efektívnejším a udržateľnejším riešeniam.
· Integrácia s digitálnymi technológiami: Integrácia ZI s digitálnymi technológiami, ako sú senzory, dáta a analýzy, môže posilniť jej výkon a efektívnosť. Digitálne technológie môžu umožniť lepšie monitorovanie a riadenie ZI, ako aj poskytovanie personalizovaných služieb pre obyvateľov.
· Rozšírenie územia ZI: Existuje potenciál na ďalšie rozšírenie a zlepšenie ZI v mikroregiónoch, vrátane vytvárania nových parkov, záhrad a ekologických koridorov. Rozvoj ZI môže pomôcť zmierniť negatívne dopady urbanizácie a zvýšiť odolnosť voči zmenám klímy.
· Spolupráca a partnerstvá: V budúcnosti môže byť dôležité zintenzívniť spoluprácu medzi verejným a súkromným sektorom, občianskou spoločnosťou a miestnymi komunitami pri realizácii projektov ZI. Táto spolupráca môže zabezpečiť udržateľný a inkluzívny rozvoj, ktorý prinesie prospech pre obyvateľov miest a obcí.
Projekty ZI majú významný synergický efekt, ktorý môže posilniť ich prínosy pre sociálny, ekonomický a environmentálny rozvoj mikroregiónov. Ich rozvojový potenciál do budúcnosti zahŕňa inovácie, integráciu s digitálnymi technológiami, rozšírenie územia a ďalšiu spoluprácu a partnerstvá.
Hlavné zistenia
Projekty ZI majú potenciál výrazne prispieť k sociálnemu a ekonomickému rozvoju mikroregiónov prostredníctvom zlepšenia životnej kvality, podpory miestneho podnikania, zvýšenej atraktivity pre investície a cestovný ruch, zvýšenej odolnosti voči zmene klímy a posilnenia komunitných väzieb. Tieto projekty môžu vytvárať trvalé hodnoty a prispieť tak do budúcnosti k udržateľnému rozvoju mikroregiónov.
Z posúdenia dosiahnutých výstupov z realizácie projektov ZI hodnotiteľ identifikoval nasledovné synergické efekty, ktoré môžu posilniť vplyv a prínosy investícií do ZI:
· spojenie environmentálnych a sociálnych výhod,
· zlepšenie ekonomických a environmentálnych ukazovateľov,
· vzdelávanie a informovanosť,
· podpora biodiverzity a ekosystémových služieb,
· zlepšenie kvality života a blahobytu.
Projekty ZI majú významný synergický efekt, ktorý môže posilniť ich prínosy pre sociálny, ekonomický a environmentálny rozvoj mikroregiónov. Ich rozvojový potenciál do budúcnosti zahŕňa inovácie, integráciu s digitálnymi technológiami, rozšírenie územia a ďalšiu spoluprácu a partnerstvá.


[bookmark: _Toc164008700]PO7 – REACT-EU
[bookmark: _Toc160604992][bookmark: _Toc164008701]Popis IP/ŠC
PO7 sa zameriava na podporu tematického cieľa Podpora nápravy dôsledkov krízy v súvislosti s pandémiou COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva. S cieľom pomoci regiónom zmierňovať dôsledky krízy spôsobenej pandémiou COVID-19 a znižovať regionálne rozdiely sa PO7 sústreďuje na nasledujúce oblasti:
· ekologické zelené opatrenia v oblasti verejnej osobnej dopravy, cyklodopravy, energetickej efektívnosti bytových domov a zelenej infraštruktúry;
· rozširovanie kapacít ZŠ v Bratislavskom kraji a ôsmich stredných odborných škôl v Banskobystrickom kraji;
· podpora kultúrnych inštitúcií na udržanie a zvýšenie miery adaptability kultúrneho a kreatívneho priemyslu postihnutého pandémiou COVID-19.
Implementácia PO7 prebieha v rámci jednej IP a nasledujúcich ŠC:
IP 7.1 Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva
· ŠC 7.1. Zvýšenie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy
· ŠC 7.2 Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb
· ŠC 7.3 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach
· ŠC 7.4 Zvýšenie kapacít základných škôl v Bratislavskom kraji
· ŠC 7.5 Zvýšenie počtu žiakov stredných odborných škôl na praktickom vyučovaní v Banskobystrickom kraji
· ŠC 7.6 Predprojektová príprava
· ŠC 7.7 Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcií
· ŠC 7.8 Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových domov
[bookmark: _Toc160604993][bookmark: _Toc164008702]Výzva IROP-PO7-SC74-2021-73 na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja
Výzva IROP-PO7-SC74-2021-73 sa realizuje v rámci ŠC 7.4, ktorý je zameraný na riešenie nedostatku kapacít ZŠ v BK a na zamedzenie zavádzania dvojzmennej prevádzky. Okrem rozširovania kapacít ZŠ sú súčasťou intervencií aj investície do vybudovania odborných učební a príslušnej školskej infraštruktúry ako školské kuchyne, jedálne, telocvične a športoviská.
V súlade s konceptom SMART škôl je neodmysliteľnou súčasťou podpory aj budovanie prvkov inkluzívneho vzdelávania tak, aby sa školy stali centrom vzdelávania, kultúry, športu a voľnočasových aktivít pre všetkých obyvateľov obce, mesta či mestskej časti. Vybudované športoviská, telocvične, učebne by tak mali slúžiť danej komunite pri rôznych vzdelávacích, športových, kultúrnych a spoločenských podujatiach, vrátane oblasti celoživotného vzdelávania.
Výzva bola vyhlásená 29. 6. 2021 s indikatívnou výškou alokácie 31 264 400 EUR (zdroj EÚ a ŠR). Minimálna výška NFP nebola stanovená, pričom COV na projekt nemohli presiahnuť sumu 3 000 000 EUR. Spolufinancovanie zo zdrojov prijímateľa predstavovalo 5 % z COV. V rámci výzvy boli prijaté tri aktualizácie – prvá z augusta 2021 upravila zdroj financovania výlučne na zdroj EÚ,[footnoteRef:13] druhá aktualizácia zo septembra 2021 upravila podmienky poskytnutia príspevku a doplnila obec Lozorno ako oprávnené územie,[footnoteRef:14] tretia aktualizácia z decembra 2021 navýšila indikatívnu alokáciu výzvy o 8 735 600 EUR na 40 000 000 EUR a RO tak pristúpil k aplikácii zásobníka projektov.[footnoteRef:15] [13:  MIRRI SR. 2021. Aktualizácia č. 1 k výzve na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja.]  [14:  MIRRI SR. 2021. Aktualizácia č. 2 k výzve na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja.]  [15:  MIRRI SR. 2021. Aktualizácia č. 3 k výzve na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja.] 

Oprávnenými žiadateľmi boli obce (obec ako zriaďovateľ ZŠ, mestská časť hlavného mesta SR Bratislavy ako zriaďovateľ ZŠ) a medzi oprávnené aktivity boli zahrnuté:
· výstavba nových objektov, rozširovanie kapacít existujúcich objektov ZŠ prístavbou, nadstavbou, rekonštrukciou, zmenou dispozície objektov;
· výstavba a stavebno-technické úpravy jedální, kuchýň a telocviční so zázemím vo vzťahu k rozširovaniu kapacít ZŠ;
· výstavba a stavebno-technické úpravy areálu ZŠ, vrátane ihrísk, športových zariadení, záhrad s možnosťou celoročnej prevádzky;
· zvyšovanie energetickej hospodárnosti budov ZŠ vo vzťahu k rozširovaniu kapacít.[footnoteRef:16] [16:  Tento typ aktivity nebolo možné realizovať ako samostatný/jediný typ aktivity.] 

Zároveň boli oprávnené aj podporné aktivity projektu, a to mzdové výdavky prijímateľa súvisiace s riadením projektu, ako aj výdavky na informovanie a komunikáciu spojenú s realizáciou projektu.[footnoteRef:17] [17:  MIRRI SR. 2021. Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja.] 

Dôležitým prvkom týchto investícií bol dôraz na inkluzívne vzdelávanie, čím sa mal zabezpečiť rovnocenný prístup k výchove a vzdelávaniu pre všetkých žiakov. Každým projektom sa mali realizovať minimálne dva komponenty SMART školy podľa nasledovných princípov:
· SMART škola ako zelená škola – zahŕňa zelené opatrenia za účelom zníženia prehrievania vnútorných priestorov a zníženia energetickej náročnosti budovy. Takáto škola zároveň vytvára podmienky pre environmentálnu výchovu žiakov a zvyšovanie povedomia o zodpovednom prístupe k životnému prostrediu.
· SMART škola ako digitálna škola – poskytuje vybavenie modernou IKT infraštruktúrou a využívanie digitálnych technológií vo výchovno-vzdelávacom procese. To má priaznivý vplyv na rozvíjanie digitálnych zručností a kompetencií žiakov, prácu s informáciami a kritické myslenie.
· SMART škola ako inkluzívna škola – slúži pre všetkých, vrátane detí so ŠVVP, čo si vyžaduje prispôsobené priestory, špeciálne didaktické pomôcky a najmä vyškolený personál.[footnoteRef:18] [18:  MIRRI SR. 2021. Informácia o koncepte SMART škôl (Príloha 8 výzvy).] 



Intervenčná logika takto nastavených investícií predpokladá nasledujúce výsledky a prínosy: 
· rozšírenie kapacít ZŠ a zlepšenie podmienok základného vzdelávania;
· rovnaký prístup ku kvalitnému primárnemu vzdelávaniu;
· zvýšenie počtu ZŠ s prvkami inkluzívneho vzdelávania;
· zvýšená integrácia detí so ŠVVP;
· vytvorenie podmienok pre celoživotné vzdelávanie.[bookmark: _Toc161565129][bookmark: _Toc164008811]Schéma č. 5: Intervenčná logika ŠC 7.4


VSTUPY
AKTIVITY
VÝSTUPY
VÝSLEDKY/PRÍNOSY
Finančné vstupy:
31 264 400 EUR
Ľudské zdroje:
RO: MIRRI SR
· výstavba nových objektov, rozširovanie kapacít existujúcich objektov základných škôl prístavbou, nadstavbou, rekonštrukciou, zmenou dispozície objektov
· výstavba a stavebno-technické úpravy areálu základných škôl, vrátane ihrísk, športových zariadení, záhrad s možnosťou celoročnej prevádzky
· výstavba a stavebno-technické úpravy jedální, kuchýň a telocviční so zázemím vo vzťahu k rozširovaniu kapacít základných škôl

· nové, zrekonštruované a kvalitnejšie objekty základných škôl
· nové, zrekonštruované a kvalitnejšie športové zariadenia základných škôl

· nové, zrekonštruované a kvalitnejšie zariadenia kuchýň a jedální základných škôl

· rozšírenie kapacít základných škôl a zlepšenie podmienok základného vzdelávania

· zvyšovanie energetickej hospodárnosti budov základných škôl vo vzťahu k rozširovaniu kapacít
IP 7.1 Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva

ŠC 7.4 Zvýšenie kapacít základných škôl v Bratislavskom kraji

Výzva IROP-PO7-SC74-2021-73
· vytvorenie podmienok pre celoživotné vzdelávanie

· zvýšenie počtu základných škôl s prvkami inkluzívneho vzdelávania

· zvýšená energetická hospodárnosť budov základných škôl
· zvýšená integrácia detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami

· rovnaký prístup ku kvalitnému primárnemu vzdelávaniu


Zdroj: vlastné spracovanie



Žiadatelia boli povinní realizovať projekt na oprávnenom území, a to:
Slovenský Grob, Rovinka, Most pri Bratislave, Miloslavov, Bratislava-Záhorská Bystrica, Hamuliakovo, Bratislava-Jarovce, Chorvátsky Grob, Bernolákovo, Dunajská Lužná, Láb, Stupava, Bratislava-Rusovce, Nová Dedinka, Kráľová pri Senci, Bratislava-Nové Mesto, Bratislava-Rača, Bratislava-Devínska Nová Ves, Bratislava-Petržalka, Senec, Viničné, Veľký Biel, Bratislava-Ružinov, Limbach, Pezinok, Svätý Jur, Závod, Šenkvice, Blatné, Kalinkovo, Malacky, Bratislava-Podunajské Biskupice, Ivanka pri Dunaji, Bratislava-Staré Mesto, Tomášov, Bratislava-Vajnory, Jakubov, Zohor, Rohožník, Bratislava-Karlova Ves, Bratislava-Vrakuňa, Častá, Bratislava-Dúbravka, Bratislava-Lamač a Lozorno (doplnené aktualizáciou výzvy č. 2).
Záujem o zapojenie sa do výzvy bol veľký – bolo prijatých 35 ŽoNFP, z čoho bolo 26 schválených. Podiel sumy predložených žiadostí v porovnaní s alokáciou predstavoval až 209 %. Realizácia jedného z projektov bola pozastavená a celková výška zazmluvnených prostriedkov projektov v realizácii predstavovala 56 176 816 EUR, čo tvorí 140 % oproti alokácii. K 31. 12. 2023 bolo iba päť projektov riadne ukončených a čerpanie dosiahlo 71 % zo zazmluvnených finančných prostriedkov.
HO1: „Aké socioekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti základných škôl?“
ŠC 7.4 je zameraný na riešenie nedostatku kapacít ZŠ na území BSK a zamedzenie zavádzania dvojzmennej prevádzky, ktorá ohrozuje základnú dostupnosť kvalitného primárneho vzdelávania. Už PHSR BSK na roky 2007 – 2013 konštatuje, že hoci je sieť vzdelávacích zariadení v regióne rovnomerne rozložená, ich kvalita a dostupnosť je dlhodobo poznačená nedostatkom investícií zo strany štátu, ako aj zo strany obcí a VÚC, do ktorých pôsobnosti tieto zariadenia v zmysle zákona o prechode kompetencií prešli.[footnoteRef:19] Odporúčania OECD vo vzťahu ku školstvu SR z roku 2012 pritom zároveň zahŕňajú potrebu posilňovania procesu integrácie žiakov so ŠVVP do štandardného systému.[footnoteRef:20] [19:  HLAVNÉ MESTO SR BRATISLAVA. 2014. Územný generel školstva hlavného mesta SR Bratislavy.]  [20:  OECD. 2012. Ekonomické prehľady OECD – Slovenská republika.] 

Ukazovateľ počtu žiakov v ZŠ mal v tomto období v BSK ako v jedinom kraji v rámci krajov SR rastúcu tendenciu, ktorá sa postupne výrazne zvyšovala. 
Z uvedeného grafu je evidentné, že kým počet ZŠ v BSK zostal nemenný, počet žiakov v nich exponenciálne narastal a rozdiel medzi školskými rokmi 2011/2012 a 2023/2024 je až 24 079 žiakov. Pozitívne je, že s rastom počtu žiakov narastal počet tried, pričom priemerný počet žiakov v jednej triede sa v týchto rokoch zvýšil z pôvodných 20 na súčasných 23 žiakov.

[bookmark: _Toc164008786]Graf č. 8: Štatistický prehľad ZŠ v BSK medzi školskými rokmi 2011/2012 až 2023/2024

Zdroj: CVTI, Štatistické ročenky ZŠ 2011/2012 až 2023/2024, vlastné spracovanie
Pred vyhlásením výzvy v školskom roku 2020/2021 bolo rozmiestnenie štátnych ZŠ na úrovni okresov BSK nasledovné: 
[bookmark: _Toc164008755]Tabuľka č. 17: Prehľad počtu štátnych ZŠ v BSK na úrovni okresov v školskom roku 2020/2021
	Okres
	Školský rok 2020/2021

	Bratislava I 
	8

	Bratislava II
	19

	Bratislava III
	11

	Bratislava IV
	11

	Bratislava V
	14

	Malacky
	23

	Pezinok
	19

	Senec
	28

	SPOLU
	133


Zdroj: CVTI, Štatistická ročenka ZŠ 2020/2021
Pri porovnaní s dátami k 15. 9. 2023 nedošlo takmer k žiadnym zmenám v počte objektov ZŠ s výnimkou okresu Bratislava III, kde pribudla jedna nová ZŠ a okresu Senec, kde bola jedna ZŠ zatvorená. V ostatných okresoch zostal počet ZŠ rovnaký. Na druhej strane došlo v týchto školách k pozitívnemu vývoju v počte tried; ich nárast uvádza tabuľka nižšie.
[bookmark: _Toc164008756]Tabuľka č. 18: : Nárast kapacity v počte tried ZŠ v BSK na úrovni okresov
	Okres
	Školský rok
	Nárast kapacity v počte tried

	
	2020/2021
	2021/2022
	2022/2023
	2023/2024
	

	Bratislava I 
	140
	146
	151
	154
	14

	Bratislava II
	378
	388
	391
	400
	22

	Bratislava III
	226
	234
	244
	247
	21

	Bratislava IV
	274
	281
	300
	295
	21

	Bratislava V
	284
	301
	321
	335
	51

	Malacky
	311
	313
	322
	332
	21

	Pezinok
	300
	316
	324
	330
	30

	Senec
	430
	452
	478
	498
	68

	SPOLU
	2 343
	2 431
	2 531
	2 591
	248

	
	
	
	
	
	


Zdroj: CVTI, Štatistické ročenky ZŠ 2020/2021 až 2023/2024, vlastné spracovanie
Najvýraznejší nárast v počte tried je evidentný v okrese Senec a Bratislava V, kde sa medzi rokmi 2019 až 2023 prejavil aj najväčší nárast v počte žiakov ZŠ, čo detailne zachytáva nasledujúca tabuľka.
[bookmark: _Toc164008757]Tabuľka č. 19: Nárast počtu žiakov ZŠ v BSK na úrovni okresov
	Okres
	Školský rok
	Nárast počtu žiakov

	
	2020/2021
	2021/2022
	2022/2023
	2023/2024
	

	Bratislava I 
	3 213
	3 366
	3 685
	3 682
	469

	Bratislava II
	8 172
	8 497
	9 177
	9 429
	1 257

	Bratislava III
	5 110
	5 311
	5 717
	5 835
	725

	Bratislava IV
	6 438
	6 675
	7 160
	7 339
	901

	Bratislava V
	6 229
	6 635
	7 353
	7 737
	1 508

	Malacky
	6 314
	6 592
	6 960
	7 128
	814

	Pezinok
	6 416
	6 694
	6 932
	7 106
	690

	Senec
	9 388
	9 928
	10 743
	11 446
	2 058

	SPOLU
	51 280
	53 698
	57 727
	59 702
	8 422

	
	
	
	
	
	


Zdroj: CVTI, Štatistické ročenky ZŠ 2020/2021 až 2023/2024, vlastné spracovanie
Nárast o viac ako 2 000 žiakov ZŠ v rozmedzí štyroch školských rokov je enormný a vyvolal veľký nápor na kapacity ZŠ v okrese Senec; podobná kritická situácia nastala v okresoch Bratislava V a Bratislava II. Daný jav súvisí s vývojom migračného salda Bratislavského regiónu, ktoré dlhodobo stúpalo až do roku 2019.[footnoteRef:21] V roku 2020 výrazne kleslo približne na úroveň z roku 2014, hoci daný jav mohol byť spôsobený aj odkladaním prehlásenia trvalého pobytu u časti populácie.[footnoteRef:22] Vo všeobecnosti populácia Slovenska a tiež Bratislavského regiónu starne, na úrovni obcí BSK je však možné nájsť výnimky spôsobené intenzívnou imigráciou mladších rodín. Najmladšie obyvateľstvo tak žije v okrajových častiach hlavného mesta, do ktorých sa sťahujú mladé rodiny s deťmi, pričom rozhodujúcim faktorom ovplyvňujúcim mobilitu obyvateľstva a následne demografické charakteristiky jednotlivých častí, je bytová výstavba. [21:  V roku 2019 bol zaznamenaný skokový nárast migračného salda BSK oproti predchádzajúcemu roku z 5 845 až na 6 951. Zdroj: ŠÚ SR. [bez dátumu]. Migračné saldo medzi krajmi SR.]  [22:  Hodnota migračného salda BSK v roku 2020 klesla na 4 780, čo je porovnateľné s úrovňou z roku 2014 – 4 796. Zdroj: ŠÚ SR. [bez dátumu]. Migračné saldo medzi krajmi SR.] 

Vekové zloženie obyvateľstva BSK tak vytvorilo nápor na kapacity predprimárneho a primárneho vzdelávania, keďže od roku 2008 rástol podiel predproduktívnej skupiny obyvateľstva (0 – 14 rokov) – medzi rokmi 2008 a 2018 bol evidovaný nárast o 4,28 p. b.[footnoteRef:23] [23:  V roku 2008 tvorila predproduktívna zložka obyvateľstva 12,88 %, v roku 2018 to bolo 17,16 % celkového obyvateľstva BSK. Zdroj: BSK. 2021. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2021 – 2027 (s výhľadom do roku 2030) Časti A. Úvod a B. Analytická časť.] 

Tento trend potvrdzuje vývoj migračného salda na úrovni okresov BSK medzi rokmi 2019 (stav pred vyhlásením výzvy na zvýšenie kapacít ZŠ v BSK) a 2022 (posledné dostupné údaje) zobrazený v tabuľke nižšie. Hoci jeho úroveň v prevažnej miere klesá (s výnimkou okresu Bratislava II, kde bol v roku 2022 evidovaný nárast), vysoké čísla sú evidentné v prípade okresov Senec a Bratislava II, v ktorých bol zaznamenaný aj vysoký nárast počtu žiakov ZŠ (pozri predchádzajúcu tabuľku Nárast počtu žiakov ZŠ v BSK na úrovni okresov).
[bookmark: _Toc164008758]Tabuľka č. 20: Migračné saldo BSK na úrovni okresov medzi rokmi 2019 až 2022
	Okres
	Rok

	
	2019
	2020
	2021
	2022

	Bratislava I 
	595
	469
	480
	493

	Bratislava II
	261
	137
	7
	714

	Bratislava III
	1 138
	793
	372
	190

	Bratislava IV
	117
	234
	-82
	-78

	Bratislava V
	855
	-136
	-503
	-348

	Malacky
	427
	524
	706
	590

	Pezinok
	645
	385
	347
	207

	Senec
	2 913
	2 374
	2 490
	2 260

	SPOLU
	6 951
	4 780
	3 817
	4 028

	
	
	
	
	


Zdroj: ŠÚ SR, Prisťahovaní a vysťahovaní SR, vlastné spracovanie
Prirodzený prírastok obyvateľstva sa v regióne tiež pohyboval v kladných hodnotách. Na úrovni okresov bol prirodzený úbytok evidovaný iba v okrese Bratislava I. Vo všetkých ostatných okresoch bol zaznamenaný prirodzený prírastok obyvateľstva, pričom najvyšší opäť v okresoch Bratislava V a Senec.[footnoteRef:24] [24:  BSK. 2021. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2021 – 2027 (s výhľadom do roku 2030) Časti A. Úvod a B. Analytická časť.] 

Tieto trendy sú reflektované aj v PHRSR BSK na roky 2021 – 2027, konkrétne v strategickom cieli 3, ktorý sa zameriava na zmodernizovanie a zvýšenie dostupnosti vzdelávacieho systému. Plánované investície cieľa 3.1.2 sú v plnom súlade s nastavením ŠC 7.4 IROP a zahŕňajú budovanie nových a rozširovanie a modernizáciu existujúcich kapacít ZŠ, budovanie novej a modernizáciu zastaranej infraštruktúry školských zariadení ZŠ (najmä jedálne, kuchyne, telocvične, ŠKD a areálu).[footnoteRef:25] Reagovať na zvyšujúce sa počty žiakov môžu školám sťažovať viaceré faktory, napríklad prítomnosť súkromných MŠ v regióne, ktoré nemajú povinnosť nahlasovať zriaďovateľom ZŠ počty detí v predprimárnom vzdelávaní. Podobne je náročné predpokladať príliv žiakov do piateho ročníka ZŠ, ak sa v regióne nachádzajú neplnoorganizované ZŠ (bez 2. stupňa). [25:  BSK. 2021. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2021 – 2027 (s výhľadom do roku 2030) Časť C. Strategicko-programová časť.] 

Z uvedeného prehľadu vyplýva, že investície na zvýšenie kapacity ZŠ boli v rámci BSK nasmerované správne, keďže v regióne je napriek znižujúcemu sa migračnému saldu pretrvávajúci nápor na ich kapacity. Počet žiakov ZŠ naďalej kontinuálne stúpa vo všetkých okresoch Bratislavského regiónu. Tento trend bude pokračovať ešte niekoľko nasledujúcich rokov, keďže až v roku 2021 sa prerušil dlhodobý rast podielu detí do 15 rokov v populácii a tiež jej prevaha nad populáciou v poproduktívnom veku.[footnoteRef:26] V niektorých okresoch stúpol počet žiakov ZŠ signifikantne (napríklad v okrese Senec stúpol o viac ako 2 000 žiakov len za posledné štyri školské roky). Takmer nemenný počet existujúcich ZŠ nie je schopný absorbovať takýto tlak a investície na zefektívnenie kapacít tried a ZŠ sú nevyhnutné. [26:  V roku 2021 podiel detskej zložky obyvateľstva BSK predstavoval 17,1 %. Zdroj: ŠÚ SR. 2023. Bratislavský kraj – charakteristika regiónu.] 

HO2: „Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socioekonomickým ukazovateľom na úrovni dotknutých okresov?“
Ako už bolo spomenuté, záujem o zapojenie sa do výzvy zo strany potenciálnych prijímateľov bol veľký a suma predložených projektových žiadostí presiahla pôvodne vyčlenenú alokáciu finančných prostriedkov. Zo zazmluvnených projektov bola pozastavená realizácia iba jedného z nich; celková suma zazmluvnených a realizovaných projektov predstavovala 56 176 816 EUR (zdroje EÚ). K 31. 12. 2023 bolo riadne ukončených iba päť projektov, čo je vzhľadom na fázu implementácie kriticky nízke. Rozmiestnenie realizácie projektov nebolo v rámci BSK rovnomerné; prehľad na úrovni okresov zobrazuje tabuľka nižšie.


[bookmark: _Toc161359183][bookmark: _Toc164008759]Tabuľka č. 21: Prehľad projektov realizovaných v rámci výzvy IROP-PO7-SC74-2021-73
	Okres
	Počet projektov
	Kód projektu
	Názov projektu
	Názov prijímateľa

	Bratislava I 
	1
	302071BFR9
	Rozšírenie kapacít ZŠ Dubová
	Mestská časť Bratislava - Staré Mesto

	Bratislava II
	2
	302071BGD2
	ZŠ Medzilaborecká - rozšírenie kapacity ZŠ - nový pavilón učební, nová telocvičňa, prístavba jedálne
	Mestská časť Bratislava - Ružinov

	
	
	302071BLW3
	ZŠ Ostredková - rozšírenie kapacity ZŠ - nový pavilón učební a telocvičňa
	Mestská časť Bratislava - Ružinov

	Bratislava III
	4
	302071BFU2
	Rozšírenie kapacít základných škôl v Mestskej časti Bratislava-Rača
	Mestská časť Bratislava - Rača

	
	
	302071BHY3
	Prístavba tried ZŠ K. Brúderovej a komplexná úprava areálu ZŠ
	Mestská časť Bratislava - Vajnory

	
	
	302071BPZ8
	Rozšírenie kapacít tried ZŠ Odborárska č.2
	Mestská časť Bratislava - Nové Mesto

	
	
	302071BSY7
	Rozšírenie kapacít tried ZŠ Cádrová
	Mestská časť Bratislava - Nové Mesto

	Bratislava IV
	3
	302071BFM5
	Rozšírenie kapacít ZŠ Malokarpatské námestie 1, Bratislava – areál ZŠ
	Mestská časť Bratislava - Lamač

	
	
	302071BFR3
	Rozšírenie kapacít ZŠ nadstavbou a prístavbou objektu jedálne
	Mestská časť Bratislava - Záhorská Bystrica

	
	
	302071BHZ4
	Dostavba ZŠ I. Bukovčana 3
	Mestská časť Bratislava - Devínska Nová Ves

	Bratislava V
	1
	302071BGC5
	Rekonštrukcia a dostavba objektu jedálne ZŠ Rusovce s rozšírením účelu
	Mestská časť Bratislava - Rusovce

	Malacky
	2
	302071BLZ9
	Nadstavba a prístavba 12 triednej ZŠ Rohožník
	Obec Rohožník

	
	
	302071BSX6
	Zvýšenie kapacít Základnej školy kpt. Jána Nálepku v Stupave
	Mesto Stupava

	Pezinok
	5
	302071BFT1
	Novostavba elokovaného pracoviska ku plneorganizovanej škole ZŠ a MŠ Slovenský Grob
	Obec Slovenský Grob

	
	
	302071BFT7
	Nadstavba a rekonštrukcia ZŠ Častá a jej vybraných stavebných objektov s cieľom rozšírenia priestorových kapacít školy
	Obec Častá

	
	
	302071BGT5
	Prístavba a nadstavba ZŠ Šenkvice
	Obec Šenkvice

	
	
	302071BHV2
	Novostavba objektu 2. stupňa základnej školy a telocvične v Limbachu
	Obec Limbach

	
	
	302071BLK8
	Prístavba modulového pavilónu k ZŠ Na bielenisku - novostavba
	Mesto Pezinok

	Senec
	7
	302071BFZ4
	Zvýšenie kapacity Základnej školy v obci Tomášov
	Obec Tomášov

	
	
	302071BGG8
	Prístavba základnej školy a telocvične v Kráľovej pri Senci
	Obec Kráľová pri Senci

	
	
	302071BIG4
	Adaptácia, prestavba, prístavba a nadstavba Základnej školy Kalinkovo
	Obec Kalinkovo

	
	
	302071BKW4
	Rozšírenie kapacít ZŠ Javorová alej, Chorvátsky Grob
	Obec Chorvátsky Grob

	
	
	302071BPM9
	Prestavba a nadstavba pôvodnej jedálne na základnú školu – zmena účelu využívania
	Obec Dunajská Lužná

	
	
	302071BRH8
	Nadstavba – rozšírenie ZŠ Nová Dedinka
	Obec Nová Dedinka

	
	
	302071BSK9
	Dostavba základnej školy v Bernolákove
	Obec Bernolákovo

	
	
	
	
	


Zdroj: MIRRI SR, vlastné spracovanie

Najvyšší počet projektov – až sedem – bol realizovaný v okrese Pezinok, kde je podľa dát zhrnutých v predchádzajúcej kapitole aj najväčší nápor na kapacity ZŠ vďaka veľkému nárastu počtu žiakov na tomto vzdelávacom stupni. Druhým v počte investícií je okres Pezinok (päť projektov), ďalej nasleduje Bratislava III (štyri projekty). Dvaja prijímatelia pritom realizovali dva projekty, konkrétne Mestská časť Bratislava–Ružinov a Mestská časť Bratislava-Nové Mesto.
Výstupy realizovaných projektov je možné sledovať na základe povinných projektových MU, ktorých bolo v tejto výzve deväť. Ich cieľové, ako aj dosiahnuté hodnoty k referenčnému dátumu 31. 12. 2023 sú uvedené v tabuľke nižšie.
[bookmark: _Toc161359185][bookmark: _Toc164008760]Tabuľka č. 22: Prehľad cieľových a dosiahnutých hodnôt projektových MU výzvy IROP-PO7-SC74-2021-73
	Kód MU
	Názov MU
	Cieľová hodnota 2023
	Dosiahnutá hodnota 
k 31. 12. 2023
	Plnenie MU 

	P0069
	Kapacita podporenej školskej infraštruktúry základných škôl
	14 982
	5 519
	37 %

	P0103
	Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov
	240
	168
	70 %

	P0228
	Počet nových verejných budov
	7
	4
	57 %

	P0327
	Počet podporených základných škôl
	25
	10
	40 %

	P0374
	Počet renovovaných verejných budov
	22
	9
	41 %

	P0613
	Podlahová plocha nových verejných budov
	8 438
	4 173
	49 %

	P0614
	Podlahová plocha renovovaných verejných budov
	39 821
	13 014
	33 %

	P0617
	Nové alebo renovované verejné alebo obchodné budovy na území mestského rozvoja/Nové alebo renovované verejné alebo komerčné budovy na území mestského rozvoja
	42 320
	14 206
	34 %

	P0700
	Zníženie ročnej spotreby primárnej energie vo verejných budovách
	1 525 770
	1 122 964
	74 %

	
	
	
	
	


Zdroj: MIRRI SR, vlastné spracovanie
Z percentuálneho plnenia hodnôt sledovaných MU je zrejmé, že viaceré z nich dosahujú pomerne nízke hodnoty; kritický je najmä MU P0069, ktorý priamo odráža navýšené kapacity v podporených ZŠ a jeho plnenie je približne tretinové. 
Je predpoklad, že dosiahnuté hodnoty budú ešte riadnym ukončovaním projektov narastať, keďže celkovo malo byť renovovaných 22 objektov ZŠ (MU P0374) a z realizovaných 25 projektov nebol žiadny mimoriadne ukončený. Pozitívny je trend v MU, ktoré sledujú dopad na životné prostredie v regióne, konkrétne odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov a zníženie ročnej spotreby energie – ich hodnoty sú približne na úrovni 70 % (MU P0103, P0700).
Dosiahnuté hodnoty kapacity podporenej školskej infraštruktúry ZŠ (MU P0069) nie sú zatiaľ uspokojivé a k 31. 12. 2023 bola vytvorená kapacita pre 5 519 osôb, ktoré ju môžu priamo využívať. Plnenie na úrovni okresov zaznamenáva nasledujúca tabuľka.

[bookmark: _Toc161359187][bookmark: _Toc164008761]Tabuľka č. 23: Prehľad plnenia MU P0069 výzvy IROP-PO7-SC74-2021-73 na úrovni okresov BSK
	P0069 Kapacita podporenej školskej infraštruktúry základných škôl

	Okres
	Počet realizovaných projektov
	Plánovaná hodnota 
MU P0069 (2023)
	Dosiahnutá hodnota 
MU P0069 (k 31. 12. 2023)
	Plnenie MU P0069

	Bratislava I 
	1
	618
	0
	0 %

	Bratislava II
	2
	1 681
	756
	45 %

	Bratislava III
	4
	2 213
	600
	27 %

	Bratislava IV
	3
	1 754
	1 050
	60 %

	Bratislava V
	1
	464
	0
	0 %

	Malacky
	2
	2 035
	486
	24 %

	Pezinok
	5
	2 413
	1 692
	70 %

	Senec
	7
	3 804
	935
	25 %

	
	
	
	
	


Zdroj: MIRRI SR, vlastné spracovanie
V dvoch prípadoch je plnenie ukazovateľa P0069 nulové; dôvodom je oneskorenie realizácie dvoch projektov, ktorými sa majú cieľové hodnoty v okrese Bratislava I a Bratislava V naplniť. Najväčší pokrok v navyšovaní kapacít ZŠ bol dosiahnutý v okrese Pezinok; kritické je plnenie v okrese s najväčším dopytom – v Senci – len na úrovni jednej štvrtiny cieľových hodnôt. Daný MU je pritom definovaný tak, že sleduje počet užívateľov, ktorí môžu používať nové alebo zlepšené zariadenia ZŠ. Užívateľov v tomto prípade tvoria výhradne deti a nie učitelia, rodičia alebo iné osoby, ktoré môžu používať príslušné zariadenia. Keďže hodnoty tohto ukazovateľa sa zisťujú na základe monitorovacích správ projektov, je pravdepodobné, že jeho skutočné dosiahnuté hodnoty sú vyššie ako tie, ktoré boli z monitorovacích správ prenesené do monitorovacieho systému ITMS.
Pre investície na zvýšenie kapacity ZŠ v BK bol stanovený výsledkový ukazovateľ R0211 Počet podporených ZŠ v BSK s cieľovou hodnotou 26. Posúdenie dopadov investícií na základe úspešnosti plnenia tohto ukazovateľa nie je možné, keďže Výročná správa o vykonávaní Integrovaného regionálneho operačného programu za rok 2022 vykazuje hodnoty za rok 2021 a 2022 ako nulové; hodnoty ukazovateľa R0211 k 31. 12. 2023 nie sú k dispozícii.
Zvyšovanie kapacít ZŠ je potrebné vnímať aj v širšom kontexte dopadov, ktoré pre samotnú školu prinášajú. Vyšší počet žiakov sa neprejavuje len zvýšením počtu tried, ale vytvára nápor na širšiu infraštruktúru a zázemie školy, vrátane školských jedální, športovísk, odborných učební či celkových vnútorných priestorov školy, akými sú napríklad chodby využívané počas prestávok. Niektoré z nich sú normatívne limitované (napr. školské jedálne), čo znamená, že v prípade navýšenia počtu žiakov je nevyhnutná aj dodatočná rekonštrukcia/úprava ďalších priestorov. V prípade výraznejšieho zvýšenia kapacity školy je dotknutý aj vonkajší areál a cestná infraštruktúra v okolí školy, napríklad adekvátna možnosť parkovacích miest pre rodičov/zákonných zástupcov či odkladacích riešení pre bicykle a kolobežky žiakov.
Zvýšený počet žiakov si vyžaduje aj navýšenie počtu zamestnancov školy – pedagogických, nepedagogických a prevádzkových a tiež priestorov, ktoré využívajú. Stúpajú tak nároky na existujúce kapacitné priestory, prípadne nové priestory pre kabinety, zborovne či skladové priestory. Ak investíciami na zvýšenie kapacity škôl nie je možné financovať tieto dodatočné potreby, školy sú nútené znižovať počet odborných učební alebo priestorov, ktoré nie sú vnímané ako kľúčové, napríklad kancelárie pre školských psychológov, špeciálnych a sociálnych pedagógov. To však negatívne ovplyvňuje výkon ich pracovnej činnosti, keďže nemajú vyhradené potrebné súkromie s adekvátne prispôsobeným priestorom.
HO10: „Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?“
Významným prvkom regionálneho rozvoja je prvok rovnosti, ktorý zahŕňa „spravodlivé“ rozdelenie niektorých hospodárskych a sociálnych faktorov, akým je napríklad práve prístup k vzdelaniu a infraštruktúre. Investíciami do dostupnosti a kvality týchto veličín sa vytvárajú podmienky na sociálny rast regiónu, ktorý sa v dlhodobom horizonte prejavuje zvyšovaním jeho hospodárskej úrovne, konkurencieschopnosti a životnej úrovne jeho obyvateľov.
Odporúčania viacerých národných aj medzinárodných analýz sa dlhodobo zameriavajú na kvalitu vzdelávania na Slovensku na všetkých stupňoch škôl; výraznou slabinou je nedostatočná inklúzia už v predprimárnom vzdelávaní. Popri investíciách do kurikulárnej reformy a podpory inkluzívnych tímov je jednou z možností zvýšenia odbornosti výučby a vyššej nákladovej efektívnosti aj optimalizovaná sieť ZŠ. Zahŕňa pritom nielen odstránenie dvojzmennej prevádzky, ale aj podporu alternatívneho využitia budov škôl a zatraktívnenie škôl odstránením modernizačného dlhu investíciami do rekonštrukcií špeciálnych laboratórií, športovísk, telocviční atď. Podľa priorít definovaných v reformnom pláne Moderné a úspešné Slovensko sa tieto opatrenia z dlhodobého hľadiska prejavia aj v hlavnom výsledkovom ukazovateli zameranom na zvýšenie priemeru dosiahnutých bodov v PISA testovaní slovenských žiakov.[footnoteRef:27] [27:  MF SR. 2020. Moderné a úspešné Slovensko.] 

Investície do školskej infraštruktúry sa aj podľa intervenčnej logiky výzvy na zvýšenie kapacít ZŠ BK majú prejaviť nielen v lepšom prístupe a dostupnosti kvalitného primárneho vzdelávania, ale majú vytvoriť aj vhodné predpoklady na integráciu detí so ŠVVP, zvýšenie úrovne kľúčových kompetencií a gramotností žiakov ZŠ a tiež vytvorenie adekvátnych podmienok na celoživotné vzdelávanie prostredníctvom poskytovania verejných služieb širšej verejnosti. Všetky tieto dlhodobé dopady zároveň vytvárajú lepšie predpoklady na zvýšenie ekonomického rastu v danom regióne a následne aj zlepšenie životnej úrovne jeho obyvateľov.
[bookmark: _Toc160604994][bookmark: _Toc164008703]Prínosy podporených intervencií v oblasti zamestnanosti
HO7: „Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti?“
Ako už bolo spomenuté, realizované projekty na zvýšenie kapacity ZŠ neboli na úrovni okresov rozmiestnené rovnomerne, ale reagovali na najvyššiu potrebu a dopyt. V okrese Senec bolo realizovaných až sedem projektov (práve v tomto okrese sa prejavil najvyšší nárast počtu žiakov ZŠ, a to o viac ako 2 000), v okrese Pezinok päť. Naopak, v okrese Bratislava I bol realizovaný iba jeden projekt; tu bol zaznamenaný aj najnižší nárast počtu žiakov ZŠ, a to 469 medzi sledovanými školskými rokmi 2020/2021 až 2023/2024. S tým súvisí aj rôzny podiel finančných prostriedkov investovaných do jednotlivých okresov, čo zachytáva tabuľka nižšie.
[bookmark: _Toc164008762]Tabuľka č. 24: Prehľad výšky zazmluvnených prostriedkov vo výzve IROP–PO7-SC74-2021-73 na úrovni okresov BSK
	Okres
	Počet realizovaných projektov
	Celková výška NFP za okres
	Celková výška verejných zdrojov za okres
	Finančné prostriedky spolu za okres
	Podiel z celkových finančných prostriedkov

	Bratislava I 
	1
	2 537 694,20 €
	133 562,85 €
	2 671 257,05 €
	4,52 %

	Bratislava II
	2
	4 772 183,20 €
	251 167,54 €
	5 023 350,74 €
	8,49 %

	Bratislava III
	4
	8 121 919,50 €
	427 469,45 €
	8 549 388,95 €
	14,46 %

	Bratislava IV
	3
	6 641 134,93 €
	349 533,42 €
	6 990 668,35 €
	11,82 %

	Bratislava V
	1
	1 968 486,46 €
	103 604,55 €
	2 072 091,01 €
	3,50 %

	Malacky
	2
	5 660 940,59 €
	297 944,24 €
	5 958 884,83 €
	10,08 %

	Pezinok
	5
	9 406 644,64 €
	495 086,56 €
	9 901 731,20 €
	16,74 %

	Senec
	7
	17 067 812,69 €
	898 305,93 €
	17 966 118,62 €
	30,38 %

	
	
	
	
	
	


Zdroj: MIRRI SR, vlastné spracovanie
Do okresu Senec tak bola nasmerovaná až jedna tretina finančných prostriedkov z výzvy na zvýšenie kapacít ZŠ, čo je v súlade so zisteniami z predchádzajúcich kapitol o rozmiestnení dopytu a o počte žiakov ZŠ v rámci jednotlivých okresov Bratislavského regiónu. Z hľadiska investícií nasledovali okresy Pezinok (17 %) a okres Bratislava III (14 %).
Investície na podporu zvýšenia kapacít ZŠ v BSK neboli zamerané na vytváranie efektov a dopadov v oblasti zamestnanosti v tomto regióne a počet priamo vytvorených pracovných miest sa v nich nesledoval. Zoznam povinných MU projektov realizovaných v danej výzve, ktoré tak naznačujú predpokladané krátkodobé a dlhodobé dopady intervencií, je uvedený v kapitole 9.2.2.
Jedným z nepriamych efektov môže byť nárast počtu pedagogických a nepedagogických zamestnancov na podporených ZŠ ako dôsledok zvýšenia ich kapacity a navýšenia počtu žiakov, ktorí ich navštevujú. Ukazovateľ P0069 priamo poukazuje na počet užívateľov, resp. detí, ktoré môžu používať nové alebo zlepšené zariadenia ZŠ – ide však o súčet existujúcich a novovytvorených miest žiakov. Cieľová hodnota tohto ukazovateľa je 14 982 osôb.
Podľa posledných dostupných dát CVTI mal celkový počet žiakov ZŠ na Slovensku klesajúcu tendenciu od roku 2000 do roku 2014, keď začal opätovne rásť. Podobný bol trend v počte žiakov na učiteľa (priemerné zaťaženie učiteľa), ktorý od roku 2000 kontinuálne klesal až do roku 2014, keď začal stúpať a v roku 2022 pripadalo na jedného učiteľa 12,6 žiakov ZŠ (v porovnaní s 15,4 žiakov v roku 2000).[footnoteRef:28] Pri využití cieľovej hodnoty ukazovateľa P0069 o počte detí, ktoré môžu využívať podporené ZŠ (14 982), sa získa jednoduchý prepočet potrebného počtu učiteľov na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu, a to na úrovni 1 189 učiteľov. Je nutné zdôrazniť, že nejde o novovytvorené pracovné pozície, ale o približný odhad potrebných pozícií pre cieľovú hodnotu žiakov. Priemerný počet žiakov na učiteľa ovplyvňujú aj ďalšie faktory, ktoré neboli zohľadnené, napríklad: [28:  CVTI. 2023. Vývojové tendencie ukazovateľov materských, základných a stredných škôl.] 

· maximálny počet žiakov v triede – 25 žiakov v triede 1. stupňa ZŠ, 29 žiakov v triede 2. stupňa ZŠ;
· rozsah priamej vyučovacej činnosti učiteľov;
· rámcové učebné plány – rozsah počtu vyučovacích hodín jednotlivých predmetov;
· delenie triedy na skupiny pri vyučovaní niektorých predmetov, napríklad cudzie jazyky, náboženská a etická výchova atď.[footnoteRef:29] [29:  MŠVVaŠ SR. 2013. Správa o stave školstva na Slovensku a o systémových krokoch na podporu jeho ďalšieho rozvoja Príloha č. 1 Popis vývoja a analýza hlavných problémov regionálneho školstva.] 

K 31. 12. 2023 bola dosiahnutá hodnota ukazovateľa P0069 na úrovni 5 519 osôb/žiakov, čo rovnakým prepočtom ako vyššie znamená orientačne 438 pozícií učiteľov. Na úrovni okresov je potreba týchto pracovných miest nasledovná:
[bookmark: _Toc164008763]Tabuľka č. 25: Prepočet potrebných pozícií učiteľov na pokrytie kapacity podporených ZŠ BSK na úrovni okresov
	Okres
	Počet realizovaných projektov
	Celková výška NFP za okres
	Celková výška verejných zdrojov za okres
	Finančné prostriedky spolu za okres

	Bratislava I 
	0
	0
	618
	49

	Bratislava II
	756
	60
	1 681
	133

	Bratislava III
	600
	48
	2 213
	176

	Bratislava IV
	1 050
	83
	1 754
	139

	Bratislava V
	0
	0
	464
	37

	Malacky
	486
	39
	2 035
	162

	Pezinok
	1 692
	134
	2 413
	192

	Senec
	935
	74
	3 804
	302

	SPOLU
	5 519
	438
	14 982
	1 189


Zdroj: MIRRI SR, vlastné spracovanie
* prepočítané so zohľadnením priemerného zaťaženia učiteľa na úrovni 12,6 žiakov
Kapacita a vyťaženie pracovných pozícií učiteľov na podporených ZŠ nie sú známe, a preto nie je možné odhadnúť, či zvýšené kapacity budú vedieť školy absorbovať už existujúcimi pozíciami, alebo či a do akej miery bude potrebné prijímať nových zamestnancov. Vyššie uvedený prepočet nezaznamenáva pozície priamo refundované z projektov, ale znázorňuje predpokladaný nepriamy vplyv realizovaných investícií na stav počtu učiteľov v regióne.
Hoci investície na zvýšenie kapacít neboli nasmerované na podporu zamestnanosti v BSK, zvýšený počet žiakov vytvára tlak na počet pedagogických a nepedagogických zamestnancov na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu, vzhľadom na obmedzenia a faktory uvedené vyššie (napr. maximálny počet žiakov v triede atď.). K 31. 12. 2023 bolo pri dosiahnutej kapacite 5 519 (MU P0069) potrebných približne 438 učiteľov; pri naplnení cieľovej hodnoty na úrovni 14 982 je odhadovaných 1 189 učiteľov potrebných na podporených ZŠ v BSK. Ukazovatele vyjadrujúce počet vytvorených pracovných miest, resp. pracovníkov refundovaných z projektu (napr. MU D0249), neboli v rámci výzvy IROP-PO7-SC74-2021-73 sledované a presný výpočet preto nie je možný.
[bookmark: _Toc160604995][bookmark: _Toc164008704]Spolupráca a fungovanie
HO8: „Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom?“
Investície realizované v rámci výzvy na zvýšenie kapacít ZŠ BK neboli nastavené a neskôr ani realizované spôsobom, ktorý by priamo viedol k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom. Popri zdrojoch EÚ (NFP) a verejných zdrojoch (spolufinancovanie zo strany prijímateľa projektu vo výške 5 %) neboli na ich realizáciu použité súkromné zdroje.
Vo fáze realizácie projektov dochádzalo ku krátkodobej spolupráci so súkromným sektorom výlučne z pohľadu dodania tovarov a služieb súvisiacich s projektovými aktivitami (výstavba, modernizácia, rekonštrukcia objektov ZŠ atď.). Využívanie infraštruktúry ZŠ pre funkcie nad rámec vzdelávacieho procesu vytvára istý potenciál širšej spolupráce z dlhodobého hľadiska, napríklad:
· sprístupnenie vybavenia a priestorov pre rôzne formálne a neformálne vzdelávacie aktivity širšej verejnosti;
· vybudovanie jedální a kuchýň nielen pre potreby samotnej školy, ale aj v rámci poskytovania služieb verejnosti (príprava jedál pre MŠ, seniorov);
· využitie telocviční, športovísk aj pre mimoškolské funkcie;
· vytvorenie priestorových a technických podmienok pre spoločenské udalosti v regióne;
· realizácia cezhraničných partnerstiev s inými školami ako spôsob výmeny informácií a skúseností.
Vyššie uvedené možnosti širšieho využívania vytvorených, resp. zmodernizovaných a zrekonštruovaných objektov ZŠ a ich vybavenia vytvárajú vhodné podmienky na budovanie efektívnejších vzťahov s komunitou prostredníctvom poskytovania služieb verejnosti. To vytvára pozitívny vývoj v záujme efektívneho nakladania s verejnými zdrojmi, keď jeden areál/objekt plní viacero verejných funkcií.
HO9: „Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov?“
Popri posúdení, či je projektový zámer vo forme ŽoNFP v súlade s intervenčnou stratégiou a cieľmi PO7 OP v danej oblasti, sa dôkladne overuje aj kapacita žiadateľa na zabezpečenie udržateľnosti výstupov projektu po ukončení jeho realizácie, a to nasledovne:
· vyhodnotenie schopnosti žiadateľa zabezpečiť technické zázemie pre udržanie výsledkov projektu;
· vyhodnotenie schopnosti žiadateľa zabezpečiť administratívne kapacity pre udržanie výsledkov projektu (interné alebo externé s potrebnou odbornou spôsobilosťou);
· vyhodnotenie, či žiadateľ komplexne posúdil možné riziká pre udržateľnosť projektu a vypracoval manažment na ich elimináciu.
Samostatnou prílohou ŽoNFP je pritom aj Finančná udržateľnosť projektu (príloha 6), ktorá slúži na overenie finančnej stability projektu počas celého obdobia udržateľnosti projektu. Za udržateľný sa považuje projekt, ktorý vo finančnej analýze preukáže kladný alebo minimálne nulový kumulovaný čistý peňažný tok za každý rok obdobia udržateľnosti projektu, pričom v prípade záporného čistého peňažného toku sa hodnotia dostatočné zdroje krytia deficitu. Zároveň sa posudzuje finančná stabilita žiadateľa, a to podľa vypočítaných hodnôt finančných ukazovateľov v rámci finančnej analýzy.[footnoteRef:30] [30:  MIRRI SR. 2021. Príručka pre žiadateľa.] 

Z uvedeného vyplýva, že z hľadiska realizácie projektov a aj následného udržania ich pozitívnych výstupov sú podmienky na schválenie projektových zámerov nastavené vhodne a dôkladne. Už vo fáze prípravy projektu sú žiadatelia povinní detailne posúdiť a zvážiť administratívne a finančné kapacity na udržanie výstupov a výsledkov projektu, zhodnotiť riziká s tým súvisiace a vypracovať plán ich manažmentu a eliminácie.
Z vecného hľadiska je pozitívne nastavenie projektových aktivít, pri ktorých je nevyhnutné realizovať minimálne dva komponenty SMART školy (zelená škola, digitálna škola, inkluzívna škola) a komponent otvorená partnerská škola. Zmena tradičného vzdelávacieho zariadenia na modernú a efektívnu SMART školu si vyžaduje investične, časovo aj realizačne náročné zásahy a investície prostredníctvom IROP sú len prvým krokom v tomto kontinuálnom procese. Odstráni sa ním najmä kritický kapacitný problém a vytvorí sa priestor a podmienky na realizáciu ďalších súčastí konceptu SMART školy. Podobne koncept otvorenej partnerskej školy predpokladá iniciovanie aktivít, ktorými škola poskytuje svoje interiérové a exteriérové priestory rôznym záujmových činnostiam (napr. pre miestne centrum voľného času, základnú umeleckú školu), športu a relaxu obyvateľom obce či mestskej časti. Vytvorená, resp. zmodernizovaná školská infraštruktúra tak vytvára podmienky pre poskytovanie verejných služieb miestnej komunite práve v záujme efektívneho nakladania s verejnými zdrojmi a udržateľnosťou.
[bookmark: _Toc157535127][bookmark: _Toc164008705]Zistenia
· Pôvodná alokácia výzvy nebola postačujúca na pokrytie záujmu zo strany potenciálnych žiadateľov; bol vytvorený zásobník projektov.
· Vzhľadom na pokročilú fázu implementácie je úroveň dosiahnutých hodnôt sledovaných projektových ukazovateľov nízka.
· Zvýšenie kapacity ZŠ má priamy dopad na ich celkovú infraštruktúru (školské jedálne, odborné učebne, športoviská atď.) a v niektorých prípadoch nebolo možné adresne riešiť tieto dodatočné nároky na úpravy v infraštruktúre prostredníctvom realizovaných projektov. 


[bookmark: _Toc164008706]PO7 – REACT-EU
[bookmark: _Toc160107510][bookmark: _Toc164008707]Východiská pre podporu intervencií v rámci IP/ŠC
EK v reakcii na krízu spôsobenú pandémiou COVID-19 prostredníctvom iniciatívy REACT-EU posilnila rozpočet programového obdobia 2014 – 2020 v SR o dodatočnú finančnú alokáciu pre roky 2021 a 2022 vo výške 745,18 mil. EUR, z toho 218,48 mil. EUR v prospech IROP, a to na podporu opatrení v rámci PO7 a PO8, ktoré súvisia s obnovou po kríze spojenej s pandémiou COVID-19, vrátane jej sociálnych dôsledkov a na prípravu zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva.
Programové aktivity v rámci ŠC 7.3 obsahovo nadväzujú na ŠC 4.3.1, ale východiskom pre ich realizáciu bol vplyv mestského života a kvality života na respiračnú imunitu a následne s tým súvisiaci problém, s akým boli obyvatelia konfrontovaní v kontexte pandémie[footnoteRef:31]. V čase pandémie bol pohyb ľudí obmedzený, čím narastal význam dostupnosti kvalitného sídelného prostredia v mestách. Ako je uvedené v opise ŠC 7.3, v súčasnosti priestory vnútroblokov sídlisk nie sú dostatočne využívané pre ich nízku bezpečnosť, hygienickú úroveň a nekvalitu infraštruktúry. V minulom období mali realizované projekty regenerácie verejných priestorov zároveň zásadný výchovný charakter, pretože mnohí si uvedomili, aké dôležité je vytvárať a chrániť mestský zelený verejný priestor v okolí svojho bydliska. [31:  JUDr. Martin Píry, PhD., ZELENÁ INFRAŠTRUKTÚRA GREEN INFRASTRUCTURE (2020), Univerzita Matej Bela v Banskej Bystrici, https://www.researchgate.net/publication/344123629_ZELENA_INFRASTRUKTURA_GREEN_INFRASTRUCTURE] 

Očakávané prínosy
Realizáciou aktivít v rámci ŠC 7.3 zameraných hlavne na budovanie prvkov ZI a vnútroblokov sídlisk sa očakáva, že sa zvýši počet vybudovaných prvkov ZI, vytvoria alebo obnovia otvorené priestranstvá v mestských oblastiach (len územia UMR), vytvoria alebo obnovia otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR.
Podporené projekty ZI by mali prispieť k zvýšeniu podielu ZI na celkovej rozlohe miest z 3,0 (r. 2013) na 3,1 % (r. 2023).
Pre sledovanie stavu ZI v sídlach miest chýbajú ukazovatele a kvantitatívne analýzy. Dostupné údaje o ZI sú uvedené v časti ŠC 4.3.1.
[bookmark: _Toc160107511][bookmark: _Toc164008708]Popis IP/ŠC
[bookmark: _Hlk158066873]IP 7.1 Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva
ŠC 7.3 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach


Tematické zameranie
V nadväznosti na iniciatívu REACT-EU boli plánované aktivity ŠC 7.3 tematicky zamerané hlavne na budovanie a obnovu ZI a vnútroblokov sídlisk.
Zo stratégie IROP vyplýva nasledovná hlavná potreba:
· nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva.
Ciele
Ciele na úrovni programu:
ŠC 7.3 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach
Ciele na úrovni Európa 2020:
Adaptácia urbanizovaného prostredia je strategickým cieľom v Stratégii Európa 2020, EÚ Stratégii adaptácie ku zmene klímy, Stratégii Európskej komisie k zelenej infraštruktúre a Oznámení Komisie Rade a Európskemu parlamentu o Tematickej stratégii pre životné prostredie v mestách a Stratégii adaptácie SR na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy.
Očakávané výsledky ŠC:
· zlepšenie kvality ovzdušia, posilnenie ekologickej stability a zlepšenie sídelného prostredia prostredníctvom vybudovania prvkov ZI v mestách a zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku
· zníženie zraniteľnosti krajiny klimatickými rizikami prostredníctvom adaptačných opatrení
· budovanie adaptačnej kapacity
· zlepšenie kvality života obyvateľov sídlisk prostredníctvom regenerácie vnútroblokov.
[bookmark: _Toc161359175][bookmark: _Toc164008764]Tabuľka č. 26: Cieľové hodnoty pre ukazovateľ výsledku - ŠC 7.3
	ID
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Kategória regiónu
	Východisková hodnota
	Východiskový rok
	Cieľová hodnota (2023)

	R0105
	Podiel zelenej infraštruktúry na celkovej rozlohe miest 
	%
	Menej rozvinutý región
	3,0
	2013
	3,2

	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: IROP
Oprávnené aktivity ŠC 7.3 sú:
a) opatrenia pre zníženie hluku v urbanizovanom prostredí: protihlukové steny a bariéry, protihluková výsadba, protihlukové izolácie na zdroji hluku, resp. vibrácií,
b) prirodzené krajinné prvky ako napr. malé vodné plochy a toky, ostrovčeky lesa, živé ploty, mokrade;
c) mestské prvky, napr. prvky drobnej infraštruktúry urbánneho dizajnu, zelené parky, zelené steny a zelené strechy;
d) aktivity v oblasti dopravnej infraštruktúry: zelené koridory pozdĺž cyklotrás, tzv. greenways (aleje, živé ploty, remízky) v súvislosti s podporou biodiverzity, zelené steny na protihlukových stenách, vegetačné stredové pásy; zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov);
e)  zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov);
f) zavedenie osobitných zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu – zachytávanie dažďových vôd formou zaústenia strešných a terasových zvodov do povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody a odvádzanie zachytenej vody do vsaku a zberných jazierok, dažďových záhrad, zriaďovanie vegetačných striech;
g) budovanie dažďových nádrží a predčisťovanie dažďových vôd, ochladzovacie koridory v urbanizovanom prostredí;
h) regenerácia vnútroblokov sídlisk s uplatnením ekologických princípov tvorby a ochrany zelene.
Alokácia
Indikatívna výška finančných prostriedkov alokovaných na výzvu č. IROP-PO7-SC73-2021-87 predstavovala 24 117 887 EUR (zdroj EÚ).
Čerpanie a plnenie cieľov výzvy k 31. 12. 2023
V rámci výzvy č. IROP-PO7-SC73-2021-87 bolo celkovo zazmluvnených 56 projektov v sume 22 287 415,40 EUR (zdroj EÚ), z ktorých bolo mimoriadne ukončených 6 projektov v sume 3 127 861,91 EUR (zdroj EÚ). K 31. 12. 2023 bolo čerpaných 8 606 452,16 EUR (zdroj EÚ).
Z uvedeného vyplýva, že sa podarilo kontrahovať 92,41 % z celkovej alokácie výzvy.
[bookmark: _Toc160107512][bookmark: _Toc164008709]Výzva IROP-PO7-SC73-2021-87 na podporu zelenej infraštruktúry a regeneráciu vnútroblokov sídlisk
Termín vyhlásenia výzvy: 29. 12. 2021
Typ výzvy: otvorená
Alokácia na výzvu: 24 117 887 EUR (zdroj EÚ)
Oprávnení žiadatelia:
a) organizácie štátnej správy (ústredné orgány štátnej správy, štátne rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie a Národná diaľničná spoločnosť, a. s.)
b) obec/mesto/mestská časť
c) samosprávny kraj
d) ostatné subjekty verejnej správy (verejné vysoké školy)
e) mimovládne organizácie (nezisková organizácia, cirkev a náboženská spoločnosť, združenie, nadácia)
f) subjekty zo súkromného sektora mimo schém štátnej pomoci (spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových priestorov a súkromná vysoká škola)

Oprávnené aktivity výzvy:
a) opatrenia pre zníženie hluku v urbanizovanom prostredí: protihlukové steny a bariéry, protihluková výsadba, protihlukové izolácie na zdroji hluku, resp. vibrácií
b) prirodzené krajinné prvky ako napr. malé vodné plochy a toky, ostrovčeky lesa, živé ploty, mokrade
c) mestské prvky, napr. prvky drobnej infraštruktúry urbánneho dizajnu, zelené parky, zelené steny a zelené strechy
d) aktivity v oblasti dopravnej infraštruktúry: zelené koridory pozdĺž cyklotrás, tzv. greenways (aleje, živé ploty, remízky) v súvislosti s podporou biodiverzity, zelené steny na protihlukových stenách, vegetačné stredové pásy
e) zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov)
f) zavedenie osobitných zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu – zachytávanie dažďových vôd formou zaústenia strešných a terasových zvodov do povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody a odvádzanie zachytenej vody do vsaku a zberných jazierok, dažďových záhrad, zriaďovanie vegetačných striech
g) budovanie dažďových nádrží a predčisťovanie dažďových vôd, ochladzovacie koridory v urbanizovanom prostredí
h) regenerácia vnútroblokov sídlisk s uplatnením ekologických princípov tvorby a ochrany zelene
[bookmark: _Toc164008812]Schéma č. 6: Intervenčná logika hodnotenej výzvy č. IROP-PO7-SC73-2021-87
[image: ]
Zdroj: Výzva č. IROP-PO7-SC73-2021-87, Príloha č. 3 Zoznam merateľných ukazovateľov
V rámci hodnotenej výzvy bolo predložených 144 ŽoNFP v požadovanej sume NFP 70 678 745,66 EUR, z čoho bolo schválených 120 ŽoNFP vo výške 62 246 259,30 EUR. Zo schválených ŽoNFP bolo zazmluvnených 56 projektov v sume 22 287 415,40 EUR, z ktorých bolo mimoriadne ukončených 6 projektov v sume 3 127 861,91 EUR. K 31. 12. 2023 bolo čerpaných 8 606 452,16 EUR.
Z pohľadu distribúcie NFP zazmluvnených projektov podľa krajov bol najvyšší podiel dosiahnutý v BK (30 %) a Prešovskom kraji (20 %).
[bookmark: _Toc161359176][bookmark: _Toc132229659][bookmark: _Toc164008765]Tabuľka č. 27: Distribúcia zazmluvnených projektov z výzvy č. IROP-PO7-SC73-2021-87 podľa krajov
	Názov
	Počet projektov realizovaných v kraji
	Podiel
	Zazmluvnené NFP (v EUR)
	Podiel
	Čerpané prostriedky NFP (v EUR)
	Podiel

	Banskobystrický kraj
	5
	10 %
	159 874,16
	6 %
	604 349,37
	7 %

	Bratislavský kraj
	14
	28 %
	5 775 757,23 
	30 %
	2 650 064,08
	31 %

	Košický kraj
	7
	14 %
	891 374,54
	10 %
	800 427,10
	9 %

	Nitriansky kraj
	8
	16 %
	2 106 818,20
	11 %
	1 543 311,28
	18 %

	Prešovský kraj
	7
	14 %
	3 765 117,43
	20 %
	963 779,64
	11 %

	Trenčiansky kraj
	1
	2 %
	814 062,35
	4 %
	658 225,44
	8 %

	Trnavský kraj
	4
	8 %
	2 453 751,05
	13 %
	831 718,87
	10 %

	Žilinský kraj
	4
	8 %
	1 192 798,52
	6 %
	554 576,38
	6 %

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Zdroj: ITMS2014+, vlastné spracovanie
[bookmark: _Toc160107513][bookmark: _Toc164008710]Socioekonomické prínosy podporených intervencií
HO1: „Aké socioekonomické efekty v regiónoch priniesla implementácia intervencií v oblasti dopravnej infraštruktúry, materských a základných škôl a životného prostredia?“
V zmysle oznámenia EK o ZI predstavuje táto infraštruktúra nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov prostredníctvom prirodzených riešení[footnoteRef:32]. Zo zamerania realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 vyplýva, že tieto projekty vytvárajú aj socioekonomické efekty. Projekty ZI mobilizujú investície do ZI, ktorá poskytuje spoločnosti prínosy v podobe ekosystémových služieb. Tieto služby prispievajú k blahobytu a kvalite života ľudí. Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že polovica prijímateľov hodnotí pozitívne celkový účinok projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu. [32:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/HTML/?uri=CELEX:52005DC0718] 

[bookmark: _Toc164008787]Graf č. 9: Hodnotenie účinku projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu v rámci dotazníkového prieskumu

Zdroj: dotazníkový prieskum
Z výsledkov dotazníkového prieskumu ďalej vyplynulo, že projekty ZI v rámci ŠC 7.3 vytvorili v regiónoch okrem environmentálnych prínosov aj nasledovné socioekonomické prínosy:
· zvýšenie kvality života obyvateľov,
· spoločenská interakcia a participácia,
· zapojenie miestnych podnikov do realizácie projektov ZI,
· príspevok k zvýšeniu hodnoty nehnuteľností v okolí,
· organizácia kultúrnych alebo spoločenských podujatí na území zrealizovaných projektov ZI.
Zhodnotenie socioekonomických účinkov realizovaných projektov ZI prostredníctvom výsledkového ukazovateľa ŠC 7.3 nie je možné, nakoľko ukazovateľ nie je kvantifikovaný. Pre výsledkový ukazovateľ ŠC 7.3 bolo stanovené zvýšenie podielu ZI na celkovej rozlohe miest z 3,0 % (r. 2013) na 3,2 % (r. 2023).
[bookmark: _Hlk160631006]Z dôvodu chýbajúcich údajov hodnotiteľ pre zhodnotenie príspevku podporených intervencií ŠC 7.3 použil iba celkový dosiahnutý a aj plánovaný výstup realizovaných projektov ZI, kde v rámci revitalizácie otvorených priestranstiev vnútroblokov mimo UMR bola dosiahnutá výmera 15 288 m2 (plánovaná 139 882 m2) a v rámci vytvorenia alebo obnovy otvorených priestranstiev v mestských oblastiach bola dosiahnutá výmera 46 145 m2 (plánovaná 142 111,7 m2). Dosiahnuté hodnoty výstupových MU nie sú kompletné, pretože prevažná väčšina projektov realizovaných v rámci ŠC 7.3 sa ukončila koncom roka 2023 a ich monitorovacie údaje ešte neboli zahrnuté v databáze poskytnutej hodnotiteľovi. Podporené intervencie prispeli celkovou výmerou 61 433 m2/resp. majú potenciál prispieť celkovou výmerou 281 993,7 m2 revitalizovanou alebo vytvorenou plochou priestranstiev (vnútrobloky, zelené plochy námestí, parky, školské zelené plochy) k vytvoreniu vyššie identifikovaných socioekonomických efektov. Dosiahnutý výstup predstavuje iba 0,05 % (resp. 0,24 % plánovaný výstup) z celkovej výmery zelene v roku 2012 (11 926 ha[footnoteRef:33]) a 0,03 % (resp. 0,16 % plánovaný výstup) z celkovej výmery zelene v roku 2019 (17 834,12 ha[footnoteRef:34]), ktorá bola určená dotazníkovým prieskumom SAŽP. Z uvedeného vyplýva, že výstup z realizovaných intervencií ŠC 7.3 má relatívne veľmi malý podiel na celkovej výmere ZI. Z pohľadu stanovenej cieľovej hodnoty pre výsledok predstavuje dosiahnutý výstup iba 0,001 % (resp. plánovaný výstup 0,004 %) podiel na celkovej rozlohe miest v r. 2014 (celková výmera 7 363 778 540 m², ŠÚ SR), čím realizované projekty ZI vytvárajú veľmi nízky príspevok k stanovenej cieľovej hodnote pre výsledok ŠC 7.3 (cieľová hodnota pre ukazovateľ výsledku: +0,2 nárast). [33:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2161]  [34:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2687#Zele%C5%88] 

Z regionálneho pohľadu dosiahli intervencie najväčšiu plánovanú výmeru revitalizovaných/vytvorených plôch ZI v Nitrianskom kraji a BK.
[bookmark: _Hlk160647091][bookmark: _Toc164008766]Tabuľka č. 28: Vývoj merateľných ukazovateľov P0620 „Revitalizované otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR“ a P0679 „Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach“
	
	Dosiahnutá hodnota MU – ukončené projekty a fyzicky ukončené projekty podľa krajov

	MU a kategória regiónu
	TT
	TN
	NR
	ZA
	BA
	PO
	KE

	Revitalizované otvorené priestranstvá vnútroblokov mimo UMR (m²)/ MRR
	6 450
	18 786
	0
	46 531
	6 409
	16 480
	37 992

	Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach (m²)/ MRR
	57 873
	8 500
	8 500
	26 827
	7 424
	2 928
	0

	SPOLU
	67 323
	27 676
	8 500
	73 358
	13 833
	19 408
	37 992

	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: ITMS2014+
HO2: „Aké boli dopady vybraných projektov, napr. vo vzťahu k základným socioekonomickým ukazovateľom (nezamestnanosť, objem miezd, bytová výstavba, počet podnikov, príp. aj podnikov so zahraničnou účasťou, migračné saldo,...) na úrovni dotknutých okresov?“
Celkovo 50 realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 malo za cieľ posilniť ekologickú udržateľnosť, zlepšiť životné prostredie a zlepšiť kvalitu života v mestách a obciach. Väčšina z nich bola ukončená ku koncu roka 2023 a z toho dôvodu ešte nemohli vytvoriť dopady vo vzťahu k socioekonomickým ukazovateľom. Nakoľko ide o obsahovo totožné projekty, ktoré sú realizované v rámci ŠC 4.3.1, je možné predpokladať rovnaké príspevky v socioekonomickej oblasti.
Nezamestnanosť
Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že projekty priamo nevytvorili pracovné miesta. Od projektov sa v zmysle výzvy č. IROP-PO7-SC73-2021-87 ani neočakávalo, že by mali vytvárať nové pracovné miesta. Na druhej strane, projekty vytvárajú priestranstvá, pre ktoré je potrebné zabezpečiť zo strany prijímateľov údržbu. Tým nepriamo podporujú tvorbu pracovných miest v záhradníckych službách.


Investície a ekonomický rast
Miestne investície do projektov ZI by mali dosiahnuť hodnotu 19 miliónov EUR. Tieto investície prispeli k zvýšeniu príjmov miestnych dodávateľov, k rastu miestneho hospodárstva prostredníctvom zvýšenia dopytu po službách a tovaroch súvisiacich so ZI. Investovanie do ZI je často nákladovo efektívnejšie ako rozvoj konvenčných projektov verejných prác, ktoré riešia dôsledky klimatickej zmeny, znečisteného ovzdušia a vody.
[bookmark: _Toc164008767]Tabuľka č. 29: Počet projektov a zazmluvnené prostriedky v ŠC 7.3 podľa krajov
	Kraj
	Počet projektov realizovaných v kraji
	%
	Zazmluvnené prostriedky (NFP)
	%

	BA
	14
	28,0 %
	5 775 757,23 €
	30,8 %

	TT
	4
	8,0 %
	2 453 751,05 €
	9,7 %

	TN
	1
	16,0 %
	814 062,35 €
	7,6 %

	NR
	8
	14,3 %
	2 106 818,20 €
	17,9 %

	ZA
	4
	8,0 %
	1 192 798,52 €
	6,4 %

	BB
	5
	10,0 %
	1 159 874,16 €
	7,0 %

	PO
	7
	14,0 %
	3 765 117,43 €
	11,2 %

	KE
	7
	14,0 %
	1 891 374,54 €
	9,3 %

	SPOLU
	50
	
	19 159 553,49 €
	


Zdroj: ITMS2014+
Bytová výstavba
Projektami ZI by sa mali vytvoriť atraktívnejšie a udržateľnejšie obytné prostredia v celkovej výmere 281 993,7 m² otvorených priestranstiev prevažne v mestách, čo môže viesť k nárastu dopytu po bytoch a podporiť rast bytovej výstavby v mestách.
Počet podnikov
V dotazníkovom prieskume 25 % respondentov uviedlo, že projekty ZI poskytli nové podnikateľské príležitosti v oblastiach, ako je turizmus alebo miestne služby.
HO10: „Aký je súčasný a možný príspevok intervencie vybraných projektov k ekonomickému rozvoju regiónov?“
Príspevok realizovaných projektov ZI k ekonomickému rastu nie je možné priamo vyčísliť, keďže ide o projekty, ktoré primárne prispievajú k environmentálnym cieľom. Ako vyplýva z uvedených štúdií v ŠC 4.3.1 a realizovaného dotazníkového prieskumu, projekty ZI vytvárajú synergické účinky aj k ekonomickému rozvoju regiónov. Ide hlavne o zapojenie miestnych podnikov, rast hodnoty nehnuteľností v okolí realizácie projektov a zvyšovanie kvality bývania. V menšom meradle realizované projekty ZI prispeli aj k tvorbe nových podnikateľských príležitostí.
Podobne, ako sme uviedli v odpovedi na HO10 pre ŠC 4.3.1, môžu revitalizované priestranstvá z dlhodobého hľadiska prispieť v mestách k zvýšenej odolnosti dotknutých území ZI, ktoré budú minimalizovať negatívne dopady extrémnych poveternostných podmienok a prispejú k zlepšeniu životnej úrovne obyvateľov. Uvedené účinky majú vplyv aj na úsporu budúcich nákladov v oblastiach ochrany územia, zavlažovania a ochrany zdravia obyvateľstva. Okrem toho, zlepšenie kvality životného prostredia prispieva aj k zvýšeniu atraktivity regiónov pre obyvateľov, turistov a podnikateľov, čo by sa malo odzrkadliť na ich ekonomickom rozvoji.
Hlavné zistenia
V zmysle oznámenia EK o ZI predstavuje táto infraštruktúra nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov prostredníctvom prirodzených riešení. Zo zamerania realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 vyplýva, že tieto projekty vytvárajú aj socioekonomické efekty. Projekty ZI mobilizujú investície do ZI, ktoré poskytuje ľudskej spoločnosti prínosy v podobe ekosystémových služieb. Tieto služby prispievajú k blahobytu a kvalite života ľudí. Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že väčšina prijímateľov hodnotí pozitívne celkový účinok projektov ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu.
Projekty ZI majú potenciál prispieť k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb. Tieto projekty môžu tiež pomôcť mestám a mestským oblastiam lepšie sa prispôsobiť výzvam spojeným so zmenou klímy a zvýšiť ich odolnosť voči extrémnym poveternostným podmienkam.
Z výsledkov dotazníkového prieskumu ďalej vyplynulo, že projekty ZI v rámci ŠC 7.3 vytvorili v regiónoch okrem environmentálnych prínosov aj socioekonomické prínosy, a to v podobe zvýšenia kvality života obyvateľov, spoločenskej interakcie a participácie, zapojenia miestnych podnikov do realizácie projektov ZI, zvýšenia hodnoty nehnuteľností v okolí a organizácie kultúrnych alebo spoločenských podujatí na území zrealizovaných projektov ZI.
Rozsah príspevkov, ktoré vytvorili realizované projekty ZI v rámci ŠC 7.3 ku identifikovaným efektom, bol menší než plánovaný cieľový výstup pre ŠC. Podporené intervencie prispeli 61 433 m2/resp. majú potenciál prispieť celkovou 281 993,7 m2 revitalizovanou alebo vytvorenou plochou priestranstiev (vnútrobloky, zelené plochy námestí, parky, školské zelené plochy) k vytvoreniu vyššie identifikovaných socioekonomických efektov. Z uvedeného vyplýva, že výstup z realizovaných intervencií ŠC 7.3 má relatívne veľmi malý podiel na celkovej výmere ZI v mestách, a tým je ich príspevok k stanovenej cieľovej hodnote pre výsledok ŠC 7.3 veľmi nízky. Z regionálneho pohľadu dosiahli intervencie najväčšiu plánovanú výmeru revitalizovaných/vytvorených plôch ZI v Nitrianskom kraji a BK.
Celkovo 50 realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 prispelo k posilneniu ekologickej udržateľnosti, zlepšeniu životného prostredia a kvality života v mestách a obciach. Väčšina z nich bola ukončená ku koncu roka 2023 a z toho dôvodu ešte nemohli vytvoriť dopady vo vzťahu k socioekonomickým ukazovateľov. Keďže ide o obsahovo totožné projekty, ktoré sú realizované v rámci ŠC 4.3.1, je možné predpokladať rovnaké príspevky v socioekonomickej oblasti.
Príspevok realizovaných projektov ZI k ekonomickému rastu nie je možné priamo vyčísliť, keďže ide o projekty, ktoré primárne prispievajú k environmentálnym cieľom. Ako vyplýva z uvedených štúdií v ŠC 4.3.1 a realizovaného dotazníkového prieskumu, projekty ZI vytvárajú synergické účinky aj k ekonomickému rozvoju regiónov. Ide hlavne o zapojenie miestnych podnikov, rast hodnoty nehnuteľností v okolí realizácie projektov a zvyšovanie kvality bývania. V menšom meradle realizované projekty ZI prispeli k tvorbe nových podnikateľských príležitostí.


[bookmark: _Toc160107514][bookmark: _Toc164008711]Prínosy podporených intervencií v oblasti zamestnanosti
HO7: „Akú hodnotu za peniaze priniesli vybrané projekty na úrovni jednotlivých okresov v oblasti zamestnanosti (napr. náklady na vytvorenie pracovného miesta v relevantnom kontexte)?“
Ako sme už uviedli vyššie v rámci HO2, ŠC 7.3 nie je cielený na vytváranie nových pracovných miest a z toho dôvodu nie je na úrovni projektov evidovaná tvorba nových pracovných miest. Na druhej strane, 50 realizovaných projektov ZI nepriamo podporuje zamestnanosť v sektore záhradníctva, ktoré zabezpečuje údržbu zelene na verejných priestranstvách.
[bookmark: _Toc160107515][bookmark: _Toc164008712]Spolupráca a fungovanie
HO8: „Ako prispievajú vybrané projekty k rozvoju regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom?“
Z posúdenia získaných informácií z dotazníkového prieskumu a workshopu so zástupcami samospráv môžu projekty ZI v rámci ŠC 7.3 prispieť k posilneniu regionálnych sietí spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom nasledovnými spôsobmi:
· rozvoj partnerstiev pri správe a údržbe ZI - po dokončení projektov je dôležité zabezpečiť ich udržateľnosť a správu. Verejný a súkromný sektor môžu spolupracovať pri správe ZI, vrátane údržby, monitorovania a implementácie nových technológií na zlepšenie efektívnosti a účinnosti,
· podpora podnikateľských príležitostí: rozvoj ZI môže vytvárať nové podnikateľské príležitosti a pracovné miesta nielen vo verejnom, ale aj v súkromnom sektore,
· zapojenie obyvateľov do realizácie projektov ZI – z odpovedí dotazníkového prieskumu bola v 50 % dosiahnutá stredná miera zapojenia obyvateľov do prípravy projektu ZI.
[bookmark: _Toc164008768]Tabuľka č. 30: Miera zapojenia obyvateľov do prípravy projektu ZI rámci ŠC 7.3

Zdroj: dotazníkový prieskum
HO9: „Za akých podmienok dokážu vybrané projekty vytvoriť modely udržateľného fungovania po roku 2020, resp. po ukončení týchto projektov?“
Realizované projekty v rámci ŠC 7.3 vytvorili výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v dotknutých mestách a obciach. Ako vyplynulo z workshopu pre zástupcov regionálnej a miestnej samosprávy, ktorý organizoval hodnotiteľ 29. 2. 2024 (online forma), udržateľnosť predstavuje najťažšiu prekážku pre dosiahnutie úspešnej realizácie projektov. Keďže projekty sa realizujú na verejných priestranstvách, časti projektov (stromy, kríky, kvety) sú predmetom krádeží a vandalizmu.
Pre udržateľnosť projektov ZI boli pri ich realizácii najviac brané do úvahy náklady na ich údržbu (100 % odpovedí respondentov).
Prijímatelia riešia udržateľnosť projektu inštitucionálnym zabezpečím po realizácii projektov (uzatvorením dohôd medzi mestom ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov).
Zabezpečenie udržateľnosti projektu sa kontroluje už pri schvaľovaní ŽoNFP. V procese hodnotenia sa sledujú dve kritériá, ktoré súvisia s udržateľnosťou projektu[footnoteRef:35]: [35:  Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŽoNFP] 

· Vylučovacie kritérium: Finančná udržateľnosť projektu
Posudzuje sa zabezpečenie udržateľnosti projektu, t. j. finančného krytia prevádzky projektu.
· Bodovacie kritérium: Posúdenie prevádzkovej a technickej udržateľnosti projektu
Posudzuje sa kapacita žiadateľa na zabezpečenie udržateľnosti výstupov projektu po realizácii projektu (inštitucionálne zabezpečenie po realizácii, založená na stanovení podmienok budúcej správy priestoru).
Hlavné zistenia
Celkovo možno uviesť, že intervencie ŠC 7.3 prispeli k posilneniu regionálnej spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom prostredníctvom realizácie projektov, správy a udržateľnosti ZI. Táto spolupráca môže mať pozitívny vplyv na ekonomický rozvoj regiónov a zlepšenie kvality života obyvateľov.
Na zabezpečenie udržateľnosti projektov ZI sa berie ohľad už pri samotnom schvaľovaní ŽoNFP, ako aj pri ich realizácii. Prijímatelia v dotazníkov prieskume uviedli, že brali do úvahy pri realizácii projektov aj náklady na ich budúcu údržbu.



[bookmark: _Toc164008713]Zistenia
Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
Výzvy zamerané na oblasť zlepšovania dostupnosti sídel k centrám osídlenia (IROP-PO1-SC11-2020-60 a IROP-PO1-SC11-2021-76) boli vyhlásené v rokoch 2020 a 2021 s indikatívnou alokáciou 78 900 000 EUR, ktorá bola neskôr navýšená na 130 411 283 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli samosprávne kraje, mesto Košice, právnické osoby podľa osobitných predpisov (podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka) a organizácie zriadené vyšším územným celkom za účelom výstavby, správy a údržby ciest. Prostredníctvom realizovaných projektov sa, k termínu hodnotenia, podarilo zrekonštruovať a zmodernizovať úseky ciest II. a III. triedy v dĺžke 60,5 km na území Nitrianskeho, Trenčianskeho, Trnavského a Žilinského kraja, pričom dosiahnutá úspora času v cestnej doprave bola na úrovni 1 657 837 EUR.
Výzva zameraná na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD (IROP-PO1-SC121-2019-48) bola vyhlásená v roku 2019 s indikatívnou alokáciou 28 998 608 EUR, ktorá bola neskôr navýšená na 122 586 573 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli mestá, obce, združenia obcí, fyzické alebo právnické osoby poskytujúci pravidelnú verejnú osobnú dopravu a subjekty vo vlastníctve objednávateľa dopravy (mesta/ samosprávneho kraja) organizujúce integrovaný dopravný systém. Medzi oprávnené aktivity patrili zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému, zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy tak, ako je uvedené v miestnych/regionálnych plánoch udržateľnej dopravy, ktoré budú vyvinuté a zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy. Prostredníctvom realizovaných projektov sa, k termínu hodnotenia, podarilo zaviesť 3 informačné systémy (na území miest Košice a Žilina), 1 opatrenia na preferenciu dopravy, vybudovať 3 prestupné uzly, vybudovať a modernizovať 143 integrovaných zastávok, vybudovať 3 obratiská cestnej verejnej osobnej dopravy, 6 parkovacích systémov a nahradiť 354 autobusov v mestskej a prímestskej doprave.
Pôvodná alokácia hodnotených výziev nebola postačujúca na pokrytie záujmu zo strany potenciálnych žiadateľov a bolo potrebné navýšiť pôvodné alokácie (viac ako 2-násobne).
Realizované intervencie jednoznačne prispeli k cieľom IROP v oblasti bezpečnej a ekologickej dopravy v regiónoch. Skutočne dosiahnutý príspevok je, k termínu hodnotenia, limitovaný tým, že veľký podiel projektov nemal zaznamenané dosiahnuté hodnoty, pretože išlo o projekty v realizácií. Napriek tomu boli významné prínosy dosiahnuté na územiach Žilinského a Trenčianskeho kraja, ale aj na územiach BK o Košického kraja.
Realizované intervencie v rámci PO1 vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu, alebo v oblasti miestnych služieb, a to naprieč celým Slovenskom.
Jednotlivé typy podporených intervencií vykazujú vysokú pravdepodobnosť udržateľnosti výstupov a výsledkov projektov aj po ich ukončení.
Realizované intervencie zároveň prispeli k spolupráci medzi verejným a súkromným sektorom (v oblasti VOD).
Celkovo prijímatelia negatívne hodnotia zdĺhavý proces od prípravy, podania projektu, cez hodnotenie projektu, verejné obstarávanie, až po samotnú realizáciu projektu. Za hlavné faktory, ktoré bránili dosiahnutiu cieľov podporených intervencií, môžeme označiť náročnú prípravu projektov (časová náročnosť, technické požiadavky), nevysporiadané majetkovo-právne vzťahy a zdĺhavý proces verejného obstarávania.
Kombinácia intervencií smerujúcich do zlepšovania prepojenia jednotlivých regiónov, území (prostredníctvom budovania, resp. modernizácie regionálnych ciest) a do zlepšovania konkurencieschopnosti VOD na územiach MRR prispela k regionálnej konvergencií celého územia SR.
Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
Podporené intervencie v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili 1 801 875,42 m2 revitalizovanej plochy alebo otvorených priestranstiev. Dosiahnutý výstup predstavuje približne iba 1,5 % z celkovej výmery zelene v roku 2012 (11 926 ha[footnoteRef:36]) a 1 % z celkovej výmery zelene v roku 2019 (17 834,12 ha[footnoteRef:37]), ktorá bola zistená dotazníkovým prieskumom SAŽP. Z uvedeného vyplýva, že výstup z realizovaných intervencií ŠC 4.3.1 má veľmi malý podiel na celkovej výmere ZI. Z pohľadu stanovenej cieľovej hodnoty ŠC intervencie predstavujú iba približne 0,03 % podiel na celkovej rozlohe miest v roku 2014 (celková výmera 7 363 778 540 m2) v porovnaní s plánovaným nárastom na úrovni 0,1 %. [36:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2161]  [37:  https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=2687#Zele%C5%88] 

Príspevok realizovaných projektov ZI k ekonomickému rastu nie je možné priamo vyčísliť nakoľko ide o projekty, ktoré primárne prispievajú k environmentálnym cieľom. Z dlhodobého hľadiska revitalizované priestranstvá v mestách prispejú k ochladzovaniu obytných časti v letných mesiacoch, k stabilizácii územia, zachytávaniu vody a zlepšeniu kvality ovzdušia. Implementácia projektov ZI pomôže mestám a obciam sa lepšie prispôsobiť zmene klímy aj prostredníctvom zelených technológií a infraštruktúry, ako sú zelené strechy, zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu, zavlažovacie systémy a podobne. Zvýšená odolnosť minimalizuje negatívne dopady extrémnych poveternostných podmienok a prispeje k zlepšeniu životnej úrovne obyvateľov. Uvedené účinky majú vplyv na úsporu budúcich nákladov v oblastiach ochrany územia, zavlažovania a ochrany zdravia obyvateľstva.
Primárny účelom ŠC 4.3.1 nebola tvorba nových pracovných miest. Z toho dôvodu podporené projekty nevykazovali nárast pracovných miest. Na druhej strane, 189 realizovaných projektov ZI zvýšilo plochu otvorených priestranstiev, o ktoré je potrebné sa systematicky starať a udržiavať ich. Takýmto spôsobom realizované projekty ZI nepriamo podporujú zamestnanosť na miestnej úrovni. Podľa údajov zo ŠÚ SR, bol zaznamenaný 16 % nárast zamestnanosti v ekonomickej činnosti Údržba zariadení a krajinná úprava za obdobie 2014 – 2022. 
ŠC 4.3.1 vytvoril výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v mestách a obciach. Pri zabezpečení udržateľnosti prijímatelia v plnej miere zohľadňovali náklady na údržbu nových priestranstiev. Prijímatelia riešia udržateľnosť projektu prostredníctvom inštitucionálneho zabezpečenia, t. j. uzatvorením dohôd medzi mestom ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov. 

REACT-EÚ - zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja
Pôvodná alokácia výzvy nebola postačujúca na pokrytie záujmu zo strany potenciálnych žiadateľov; bol vytvorený zásobník projektov.
Vzhľadom na pokročilú fázu implementácie programu je úroveň dosiahnutých hodnôt sledovaných projektových ukazovateľov nízka.
Zvýšenie kapacity ZŠ má priamy dopad na ich celkovú infraštruktúru (školské jedálne, odborné učebne, športoviská a podobne) a v niektorých prípadoch nebolo možné adresne riešiť novovzniknuté potreby prostredníctvom realizovaných projektov.
REACT-EÚ - podpora zelenej infraštruktúry a regeneráciu vnútroblokov sídlisk
K referenčnému termínu intervencie podporené v rámci ŠC 7.3 vytvorili 61 433 m2 revitalizovanej plochy a otvorených priestranstiev. Po ukončení finančnej implementácie projektov by celková výmera mala dosiahnuť 281 993,7 m2 revitalizovanej alebo nových priestranstiev ako sú vnútrobloky, zelené plochy námestí, parky, školské zelené plochy. Dosiahnuté výstupy predstavujú veľmi malú časť celkovej výmery zelene (0,05 %, resp. 0,03 %) a len v obmedzenej miere prispeli k splneniu stanoveného cieľa - nárast o 0,2 %. Po plnohodnotnom ukončení projektov ŠC 7. najväčšia výmera revitalizovaných a vytvorených plôch ZI bude v obciach a mestách Nitrianskeho a Bratislavského kraji. 
Celkovo 50 realizovaných projektov s podporou 19 miliónov z REAC-EU v rámci ŠC 7.3 prispelo k posilneniu ekologickej udržateľnosť, zlepšeniu životného prostredia a kvality života v mestách a obciach. Implementácia väčšiny projektov bola ukončená až v samotnom závere roka 2023, preto sa ich efekty zatiaľ neprejavili v plnej miere. Vzhľadom na charakter podporovaných intervencií nepredpokladáme, že bude možné kvantifikovať ich príspevok k vývoju relevantných socio-ekonomickým ukazovateľov. 
ŠC 7.3 nie je cielený na vytváranie nových pracovných miest a z toho dôvodu ani nie je evidovaná na úrovni projektov tvorba nových pracovných miest. Na druhej strane 50 realizovaných projektov ZI nepriamo podporuje zamestnanosť v sektore záhradníctva, ktoré zabezpečuje údržbu zelene na verejných priestranstvách v mestách a obciach. 
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Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
Východiskom pre podporu intervencií, ktoré sú predmetom hodnotenia, boli viaceré skutočnosti. Konkrétne, lepšie prepojenie mestských a vidieckych oblastí, posilnenie významu centier a ťažísk osídlenia, zvyšujúca sa intenzita dopravy a motorizácia, zlý stavebnotechnický stav regionálnych ciest (cesty II. a III. triedy) a rozvoj verejnej osobnej dopravy.
Predmetom hodnotenia boli 3 výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Dve výzvy sa realizovali v rámci ŠC 1.1 zameraného na oblasť zlepšovania dostupnosti sídel k centrám osídlenia, a to prostredníctvom modernizácie a zlepšenia technického stavu ciest II. a III. triedy. Tretia hodnotená výzva patrí pod ŠC 1.2.1, ktorý je zameraný na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD.
Hlavné socioekonomické prínosy podporených intervencií boli v zlepšení dostupnosti vidieckych oblastí, ktorá sa pozitívne prejavila v úspore času v cestnej doprave. Ďalšie prínosy predstavovalo zlepšenie konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, prinášajúce zvýšený počet cestujúcich IDS.
Realizované intervencie vytvorili podmienky na vznik nových podnikateľských príležitostí, či už v oblasti turizmu, alebo v oblasti miestnych služieb, a to naprieč celým Slovenskom. Vo viacerých prípadoch sa podarilo do realizácie projektov úspešne zapojiť miestne podnikateľské subjekty ako dodávateľov prác, tovarov a služieb. Intervencie v oblasti VOD mohli sekundárne podporiť rast zamestnanosti na miestnej úrovni. .
Skutočne dosiahnutý príspevok hodnotených výziev je limitovaný tým, že veľký podiel projektov na konci roka nevykazoval dosiahnuté hodnoty merateľných ukazovateľov. V tomto prípade sa jednalo o projekty s ukončenom fyzickou implementáciou, ktoré čakali na finančné a formálne uzavretie projektu zo strany RO. Napriek tejto situácii sme identifikovali významné prínosy pre územie Žilinského a Trenčianskeho kraja, a dôležité prínosy pre územie BK o Košického kraja.
Za hlavné faktory, ktoré bránili dosiahnutiu cieľov k referenčnému dátumu (29.12.2023) považujeme náročnosť prípravy projektov (časová náročnosť, technické požiadavky) a nevysporiadané majetkovo-právne vzťahy. K ďalším častým javom, ktoré mali negatívny vplyv na implementáciu projektov, respondenti v dotazníkovom prieskume uviedli zdĺhavý proces verejného obstarávania. Špecifikom, s ktorým sa stretávajú projekty líniových stavieb, je aj zmena technických noriem. Celkovo prijímatelia negatívne vnímajú zdĺhavý proces od prípravy, podania projektu, cez hodnotenie projektu, verejné obstarávanie, až po samotnú realizáciu projektu. 
Špecifikom podpory zameranej na zlepšovanie konkurencieschopnosti VOD bola skutočnosť, že sa priamo podporovala aj spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom a to v prípade zabezpečovania služieb verejnej dopravy zo strany súkromných dopravných podnikov pre samosprávy.
Jednotlivé typy podporených intervencií vykazujú vysokú pravdepodobnosť udržateľnosti. Dôvodom je skutočnosť, že v prevažnej časti projektov boli prijímateľmi subjekty verejnej správy, resp. subjekty zriadené verejným subjektom, ktoré disponujú kapacitami na zabezpečenie prevádzky a údržby. V prípade investícií do oblasti VOD je tiež zabezpečená udržateľnosť realizovaných projektov cez poskytovanie prepravných výkonov v budúcnosti. Výhodou v tomto prípade je viaczdrojové financovanie nákladov spojených s prevádzkou služieb VOD. Časť výdavkov pokrývajú priamo zdroje príslušnej samosprávy alebo samospráv, na území ktorých sa tieto služby vykonávajú, a časť výdavkov pokrývajú príjmy z predaja cestovných lístkov.
Dobrá dopravná vybavenosť (infraštruktúra) a vzájomné prepojenia regiónov predstavujú jeden z predpokladov zvyšovania konkurencieschopnosti a skvalitňovania sídelného prostredia cieľového územia. Kombinácia intervencií smerujúcich do zlepšovania prepojenia území prostredníctvom budovania a modernizácie regionálnych ciest a zlepšovania konkurencieschopnosti VOD v regiónoch môže výrazne prispieť k regionálnej konvergencií. Podporené intervencie sa môžu prejaviť na znížení nehodovosti na cestách a zlepšení kvality životného prostredia.

Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
Podporené intervencie v rámci ŠC 4.3.1 prispeli k vytvoreniu 1 801 875,42 m² revitalizovanej alebo novej plochy otvorených priestranstiev. Projekty ZI sa v podporených územiach pozitívne prejavili v zlepšení environmentálnych aspektov prostredia, napr. vo forme ochrany biodiverzity a udržateľného využívania miestnej fauny a flóry. Ďalej ide o riešenie problémov v mestských častiach ako sú tepelné ostrovy, zadržiavanie vody, čistenie vody, čistenie ovzdušia, stabilizácia svahov.
Socioekonomické prínosy spočívali vo zvýšení kvality života obyvateľov, zlepšení spoločenskej interakcie a participácie, zapojenia miestnych podnikov do projektov ZI, organizácii kultúrnych alebo spoločenských podujatí. Zlepšenie kvality prostredia pre obyvateľov a zvýšenie atraktivity sa nepriamo prejavili na zvýšení hodnoty nehnuteľností v podporenom území a v okolí.
Investície do projektov ZI dosiahli hodnotu 76 miliónov EUR. Prostredníctvom zapojenia miestnych dodávateľov do realizácie projektov IROP sa zvýšili tržby miestnych podnikateľských subjektov a podporil sa rast lokálnej ekonomiky. Skúsenosti s implementáciou podobných intervencií poukazujú na fakt, že investovanie do ZI je často nákladovo efektívnejšie ako opatrenia verejných prác. Príspevok projektov ZI k ekonomickému rastu v podporených územiach nie je možné priamo vyčísliť. Z dlhodobého hľadiska revitalizované priestranstvá v mestách prispejú k ochladzovaniu obytných častí v letných mesiacoch, k stabilizácii územia, zachytávaniu vody a zlepšeniu kvality ovzdušia. Implementácia projektov ZI pomôže mestám a obciam lepšie sa prispôsobiť zmene klímy aj prostredníctvom zelených technológií a infraštruktúry, ako sú zelené strechy, zberné systémy na odpadovú a dažďovú vodu, zavlažovacie systémy a podobne. Uvedené účinky majú vplyv na úsporu budúcich nákladov v oblastiach ochrany územia, zavlažovania a ochrany zdravia obyvateľstva.
Projekty ZI majú potenciál významne prispieť k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb. Projekty ZI posilňujú regionálne siete spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom. Táto spolupráca môže mať pozitívny vplyv na ekonomický rozvoj regiónov a zlepšenie životnej kvality obyvateľov.
Realizované projekty v rámci ŠC 4.3.1 vytvorili výstupy, ktoré sa stali súčasťou verejných priestranstiev a sú dostupné obyvateľom v mestách a obciach. Prijímatelia pri posudzovaní udržateľnosti projektov ZI brali najviac do úvahy zdroje potrebné na údržbu po ukončení implementácie. Udržateľnosť projektu je zabezpečená aj na inštitucionálnej úrovni - prostredníctvom dohôd medzi mestom ako vlastníkom pozemkov a správcom bytového domu alebo prostredníctvom mestských podnikov.

REACT-EÚ – zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja
Výzva na zvýšenie kapacít ZŠ v BK (IROP-PO7-SC74-2021-73) bola vyhlásená v roku 2021 s indikatívnou alokáciou 31 264 400 EUR, ktorá bola neskôr navýšená na 40 000 000 EUR. Oprávnenými žiadateľmi boli obce a mestské časti ako zriaďovatelia ZŠ v BSK. Medzi oprávnené aktivity patrili výstavba, modernizácia a rekonštrukcia objektov ZŠ, stavebno-technické úpravy jedální, kuchýň a telocviční, ako aj vonkajších areálov ZŠ – ihrísk, športovísk a záhrad. Dôležitým prvkom investícií bola realizácia komponentu otvorenej partnerskej školy a SMART školy, ktorá zdôrazňovala potrebu zelených, digitálnych a inkluzívnych prvkov pri realizácii projektových aktivít.
Záujem o zapojenie sa do výzvy bol dostatočných, keď bolo prijatých 35 ŽoNFP. RO schválil 26 žiadostí, realizácia jedného projektu bola pozastavená. Zo zvyšných 25 projektov bolo k 31. 12. 2023 riadne ukončených päť projektov. Celková výška zazmluvnených prostriedkov predstavovala 56 176 816 EUR (140 % v porovnaní s alokáciou) a čerpanie dosiahlo 71 % zo zazmluvnených prostriedkov (39 720 271 EUR).
Regionálna distribúcia investícií reflektuje potreby a priority v regióne vyplývajúce zo zvyšovania počtu žiakov ZŠ. Na úrovni okresov BSK bolo najviac projektov realizovaných v okrese Senec (7 projektov) a v okrese Pezinok (5 projektov). 
Hodnotenie účinnosti a dopadov investícií IROP prostredníctvom posúdenia dosiahnutých hodnôt výsledkového ukazovateľa pre ŠC 7.4 nie je možné kvôli absencii relevantných dát. Vzhľadom na fázu implementácie projektov nie je napĺňanie projektových ukazovateľov uspokojivé. Iba v prípade dvoch okresov (Bratislava IV a Pezinok) dosahuje miera plnenia kľúčového ukazovateľa P0069 Kapacita podporenej školskej infraštruktúry viac ako 50 %. Predpokladáme, že postupným riadnym ukončovaním projektov budú hodnoty sledovaných MU ešte narastať a priblížia sa cieľovým hodnotám.
Intervenčná logika výzvy predpokladá, že vďaka novovybudovaným a zmodernizovaným objektom ZŠ v BSK sa môže vyriešiť nielen kritický kapacitný problém v tomto regióne, ale z dlhodobého hľadiska dôjde prostredníctvom zatraktívnenia vnútorných a vonkajších priestorov škôl aj k ich využívaniu širšou komunitou a k zvýšeniu úrovne kľúčových vedomostí samotných žiakov. Vyhodnotenie dosiahnutia týchto cieľov bude možné až s časovým odstupom po ukončení realizácie všetkých projektov.

REACT-EÚ – podpora zelenej infraštruktúry a regenerácia vnútroblokov sídlisk
V zmysle oznámenia EK o ZI predstavuje táto infraštruktúra nástroj na zabezpečenie ekologických, ekonomických a spoločenských prínosov. Hodnotenie intervencií v rámci ŠC 7.3 potvrdilo, že projekty ZI vytvárajú efekty v environmentálnej, ako aj socioekonomickej oblasti. 
Celkovo 50 realizovaných projektov v rámci ŠC 7.3 prispelo k posilneniu ekologickej udržateľnosti, k ochrane a podpore biodiverzity, udržateľnému využívaniu miestnej flóry a tým aj k zvýšeniu kvality života v mestách a obciach. Projekty ZI mobilizovali investície do ZI, ktoré poskytujú obyvateľom prínosy v podobe ekosystémových služieb. Tieto služby prispievajú k zvyšovaniu kvality života ľudí.
Projekty ZI prispeli k ekonomickému rozvoju regiónov prostredníctvom zlepšenia životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky, inovácií a zlepšenia verejných služieb. Tieto projekty pomôžu mestám a obciam lepšie sa prispôsobiť výzvam spojeným so zmenou klímy a zvýšiť ich odolnosť voči extrémnym poveternostným podmienkam.
Celkovo možno uviesť, že intervencie ŠC 7.3 prispeli k posilneniu regionálnej spolupráce medzi verejným a súkromným sektorom prostredníctvom realizácie projektov, správy a udržateľnosti ZI. 
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Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch
· Pokračovať v intervenciách v oblasti cestnej dopravy (regionálne cesty). Stav viacerých úsekov ciest II. a III. triedy, vrátane mostov, je dlhodobo nevyhovujúci, pričom táto infraštruktúra vykazuje pomerne vysoký investičný dlh a rozpočty jednotlivých samospráv nedokážu pokrývať potrebné náklady na ich modernizácie, rekonštrukciu alebo vybudovanie nových úsekov. Zároveň tu pozorujeme vysoký záujem zo strany potenciálnych žiadateľov. Najefektívnejšie sa javia projekty zamerané na budovanie nových (chýbajúcich) úsekov ciest, avšak potreba intervencií je najmä pri projektoch s preukázaným nevyhovujúcim technickým stavom.
· Naďalej je potrebné sledovať súlad podporovaných intervencií so strategickými dokumentmi v oblasti udržateľnej mobility jednotlivých krajov, resp. funkčných mestských regiónov, území.
· Pokračovať v intervenciách v oblasti VOD, ktoré prispievajú k udržateľnému hospodárskemu rastu. Zavedenie IDS je stále iba postupné, keď sú vytvorené viaceré organizácie zamerané na rozvoj IDS, ale k termínu hodnotenia neboli viaceré IDS na území SR stále spustené. Pri pokračovaní intervencií odporúčame smerovať intervencie najmä do území, kde ešte nie je IDS efektívne zavedený, a tým vytvoriť podmienky na jeho rozšírenie. Zároveň je potrebné rozšíriť okruh potenciálnych žiadateľov tak, aby podporu mohli čerpať aj mestá, ktoré nemajú zriadené vlastné dopravné podniky, čím sa rozšíri okruh potenciálnych žiadateľov, ako aj okruh potenciálnych beneficientov.
· Pre zabezpečenie vyššej miery účinnosti intervencií je potrebné pokračovať v komunikácií so zástupcami regiónov a využívať podklady analytických, koncepčných a strategických materiálov zostavené na regionálnej úrovni, resp. na úrovni MFO.
· Dôležitým faktorom úspešnosti implementácie plánovaných intervencii je konzistentnosť podpory a vytvorenie adekvátnych podmienok pre dostatočnú prípravu projektových zámerov pre potenciálnych žiadateľov. Odporúčame, po konzultácií so zástupcami regiónov, v dostatočnom časovom predstihu pripraviť všetky potrebné podkladové dokumenty pre plynulú implementáciu projektov, vrátane harmonogramu výziev (vyzvaní).
· Zabezpečiť priebeh implementácie tak, aby sa realizovali postupne, aby v posledných dvoch rokoch pred ukončením programového obdobia nebolo potrebné už vyhlasovať žiadne výzvy. Celkovo by sa mal zrýchliť proces od prípravy, podania projektu, cez hodnotenie projektu, verejné obstarávanie, až po samotnú realizáciu projektu.

Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie
· Z výsledkov hodnotenia vyplýva, že projekty ZI poskytujú výstupy a výsledky, ktoré sú dobre vnímané obyvateľmi a vytvárajú účinky na environmentálne, klimatické a sociálno-ekonomické ciele. Z toho dôvodu odporúčame pokračovať v podpore budovania ZI v mestách a obciach v súlade so Stratégiou EU pre ZI a ak to je možné, tak aj s vyššími alokáciami ako doposiaľ, aby boli dosiahnuté výstupy väčšieho rozsahu.
· Vypracovať opatrenia na zvýšenie rozsahu príspevkov realizovaných projektov ZI ku stanoveným cieľom, aby sa maximalizovali ich pozitívne socio-ekonomické efekty.
· Pri cielení intervencií v oblasti ZI odporúčame zamerať sa aj na projekty, ktoré obsahujú aktivity na zvyšovanie vodozádržnej kapacity ZI a manažment s dažďovou vodou aby sa viac prispelo k adaptačným opatreniam v oblasti zmeny klímy. 
· Čo sa týka kvantifikácie výsledkového ukazovateľa pre ŠC 4.3.1 ako aj ŠC 7.3, je potrebné zabezpečiť jeho odbornú kvantifikáciu. Hodnotiteľ identifikoval problém s vykazovaním celkovej výmery zelene v mestách. 
· Posilniť monitorovanie a hodnotenie dopadov projektov ZI na životné prostredie, prispôsobovanie sa zmene klímy a regionálnu ekonomiku. 

REACT-EÚ – podpora zelenej infraštruktúry a regeneráciu vnútroblokov sídlisk
Odporúčania pre Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie sú relevantné aj pre hodnotenú výzvu v rámci ŠC 7.3.

REACT-EÚ – zvýšenie kapacít základných škôl Bratislavského kraja
· Realizovaná výzva na zvýšenie kapacít ZŠ BSK vychádza z kritickej potreby v regióne a je dôležité v podobných investíciách naďalej pokračovať, keďže predstavujú len prvý krok v dlhodobom procese premeny škôl na moderné a efektívne inštitúcie. Súčasný stav aj demografický vývoj potvrdzujú, že existujúce kapacity ZŠ v BSK nie sú postačujúce na pokrytie zvýšeného počtu žiakov. Na realizáciu takto nasmerovaných investícií je potrebné adekvátne pokrytie alokovanými finančnými prostriedkami.
· Pri príprave podobnej výzvy v budúcnosti je potrebné využiť skúsenosti z IROP a zamerať sa na promptný nábeh implementácie tak, aby realizácia projektov bola rovnomerná a zabránilo sa oneskorenému čerpaniu finančných zdrojov a pomalému napĺňaniu sledovaných MU.
· Vzhľadom na priame dopady zvýšenia kapacít škôl na ich celkovú infraštruktúru a zázemie (využívanie odborných učební, športovísk, školských jedální), personálne zabezpečenie a súvisiace priestorové požiadavky, je potrebné ponúkať komplexné výzvy, ktoré tieto efekty zohľadnia a umožnia ich adresné riešenia.
· Vzhľadom na dôležitosť realizácie prvkov SMART školy a otvorenej partnerskej školy na zvýšenie atraktívnosti a využívanie objektov škôl širšou komunitou na dodatočné verejné služby sa v budúcnosti odporúča monitorovať ich plnenie relevantnými MU.
· Vzhľadom na výrazný investičný dlh slovenských škôl z hľadiska inklúzie sa odporúča klásť v budúcnosti ešte väčší dôraz na podmienku bezbariérového užívania rekonštruovaných objektov, vrátane bezbariérových prvkov ako napríklad značenie, umiestnenie vypínačov, protišmykové povrchy, zábradlia, rampy tak, aby bola zabezpečená prístupnosť aj pre osoby so zdravotným znevýhodnením (zrakovým, sluchovým, pohybovým a podobne).
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	Respondent 
	Forma 
	Termín stretnutia 

	Pavol Kristeľ
oddelenie programovania
RO IROP

	Prezenčná 
	06.02.2024 

	Pavol Kristeľ
oddelenie programovania
RO IROP

	Prezenčná 
	06.02.2024 

	Michal Geschwandtner 
oddelenie programovania
RO IROP

	Online 
	08.02.2024 

	Monika Hletková, Miroslava Petrušová
Mesto Pezinok
	Prezenčná
	07.03.2024

	Ingrid Jurčová
ZŠ Na Bielenisku
	Prezenčná 
	07.03.2024

	
	
	





[bookmark: _Toc164008719][bookmark: _Toc164008956]Príloha č. 2 Program workshopu pre zástupcov územnej samosprávy
Termín konania: 29.02.2024
9:30 – 9:40
Privítanie 
Program workshopu (pravidlá komunikácie)
9:40 – 10:10
Téma 1 – Dopravná infraštruktúra a verejná doprava 
· stručný vstup (prehľad výziev a zameranie, alokácie, počet projektov, priebeh v čase)  
· do akej miery ŠC a podporované intervencie reagovali na reálne potreby územia 
· dostatočnosť alokovaných zdrojov a časový priebeh implementácie 
· hlavné prínosy pre územie a občanov 
· zabezpečenie udržateľnosti 
10:10 – 10:40
Téma 2 – Verejné služby (sociálne a zdravotné, vzdelávanie)
· stručný vstup (prehľad výziev a zameranie, alokácie, počet projektov, priebeh v čase)  
· do akej miery ŠC a podporované intervencie reagovali na reálne potreby územia 
· dostatočnosť alokovaných zdrojov a časový priebeh implementácie 
· hlavné prínosy pre územie a občanov 
· zabezpečenie udržateľnosti 
10:40 – 11:10
Téma 3– Podpora kreatívneho priemyslu a kultúrnych inštitúcií 
· stručný vstup (prehľad výziev a zameranie, alokácie, počet projektov, priebeh v čase)  
· do akej miery ŠC a podporované intervencie reagovali na reálne potreby územia 
· dostatočnosť alokovaných zdrojov a časový priebeh implementácie 
· hlavné prínosy pre územie a občanov 
· zabezpečenie udržateľnosti 
11:10 – 11:40
Téma 4 – Environmentálna infraštruktúra a zelená  infraštruktúra v mestách 
· stručný vstup (prehľad výziev a zameranie, alokácie, počet projektov, priebeh v čase)  
· do akej miery ŠC a podporované intervencie reagovali na reálne potreby územia 
· dostatočnosť alokovaných zdrojov a časový priebeh implementácie 
· hlavné prínosy pre územie a občanov 
· zabezpečenie udržateľnosti 

11:40 – 12:00
Téma 5 – Ako efektívne podporovať rozvoj územia v rámci PSK 2021-2027?



[bookmark: _Toc164008720][bookmark: _Toc164008957]Príloha č. 3 Účastníci workshopu pre zástupcov územnej samosprávy

Termín konania: 29.02.2024
	Respondent 
	Pozícia
	Organizácia 

	Ing. arch. Viera Juricová-Melušová 


	vedúca OTS RP NSK (Odbor Technického sekretariátu Rady partnerstva NSK (bývalé SO pre IROP NSK)
	Nitriansky samosprávny kraj 

	Mgr. Peter Louma 
	SO pre IROP PSK
	Prešovský samosprávny kraj

	Mgr. Gabriela Švarná 
	SO pre IROP PSK
	Prešovský samosprávny kraj

	Mgr. Michaela Žitnáková 
	
	Trnavský samosprávny kraj

	Ing. Erika Čerevková 
	
	Trnavský samosprávny kraj

	Ing. Terézia Vysocká
	vedúca referátu projektov
	mesto Košice

	Mgr. Tomáš Čekme
	
	hl. mesto Bratislava

	Branislav Zacharides
	
	Združenie miest a obcí Slovenska

	
	
	





[bookmark: _Toc164008721][bookmark: _Toc164008958]Príloha č. 4 Textácia dotazníkového prieskumu – ŠC 1.1 a ŠC 1.2.1
Úvod:
Vážený respondent,
dovoľte, aby sme Vás požiadali o spoluprácu pri realizácii dotazníkového prieskumu medzi úspešnými prijímateľmi, ktorí získali podporu z Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP). Dotazníkový prieskum je súčasťou hodnotenia dopadov IROP v programovom období 2014-2020.
Základné informácie
Prosím, uveďte typ Vašej organizácie:
· Regionálna samospráva alebo organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti regionálnej samosprávy,
· Miestna samospráva alebo organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti miestnej samosprávy,
· súkromný sektor,
· iný typ
Prosím, označte, v ktorom kraji bol realizovaný Váš projekt (môžete označiť jednu alebo viac možností):
· Bratislavský kraj
· Trnavský kraj
· Trenčiansky kraj
· Nitriansky kraj
· Žilinský kraj
· Banskobystrický kraj
· Prešovský kraj
· Košický kraj
(ŠC 1.1)
Ktoré z aktivít ste v rámci Vášho projektu realizovali (môžete označiť jednu alebo viac možností):
· rozvojom miestnych/regionálnych plánov udržateľnej mobility ako predpokladu pre všetky nasledujúce navrhované intervencie do dopravného systému;
· rekonštrukciou a modernizáciou ciest II. a III. triedy (výnimočne ciest III. triedy);
· výstavbou nových úsekov ciest II. triedy (výnimočne ciest III. triedy);
· prípravou projektovej dokumentácie, vypracovaním štúdií uskutočniteľnosti a vykonanie bezpečnostného auditu alebo inšpekcie;


(ŠC 1.2.1)
Ktoré z aktivít ste v rámci Vášho projektu realizovali (môžete označiť jednu alebo viac možností):
· Ktoré z aktivít ste v rámci Vášho projektu realizovali (môžete označiť jednu alebo viac možností):
· spracovanie komplexných strategických dokumentov pre oblasť dopravy vrátane nemotorovej dopravy;
· zabezpečenie moderných tarifných, informačných a dispečerských systémov, zlepšenie informovanosti cestujúcich a zlepšenie informačného a oznamovacieho systému;
· zlepšenie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy tak, ako je uvedené v miestnych/regionálnych plánoch udržateľnej dopravy, ktoré budú vyvinuté;
· zlepšenie kvality vozidlového parku autobusovej dopravy;
Dopad dopravnej infraštruktúry na ekonomický rozvoj
Poskytol projekt nové podnikateľské príležitosti v oblastiach, ako je turizmus alebo miestne služby?
· Áno	
· Nie
Ako sa podarilo integrovať miestne podniky do projektu?
· Veľmi úspešne
· Úspešne
· Stredne
· Menej úspešne
· Vôbec nie
Boli vytvorené nové pracovné miesta v súvislosti s projektom?
· Áno
· Nie
Myslíte si, že projekt dopravnej infraštruktúry prispel k zvýšeniu kvality sídelného prostredia v danom území?
· Áno
· Mierne
· Nie
Ako hodnotíte náklady na implementáciu projektu v porovnaní s jeho prínosmi a vplyvom?
· Náklady zodpovedali dosiahnutým výsledkom
· Prínosy prevýšili náklady
· Náklady boli vyššie, než sa očakávalo vzhľadom na dosiahnuté výsledky
· Iné


Hodnotenie celkového účinku a spätná väzba
Ako hodnotíte celkový účinok projektu na sociálny a ekonomický rozvoj mikroregiónu?
· Veľmi pozitívny
· Pozitívny
· Neutrálny
· Negatívny
· Veľmi negatívny
Identifikujte hlavné faktory, ktoré bránili dosiahnutiu cieľov (Môže byť viac odpovedí)
· Nevysporiadané majetkovo-právne vzťahy
· Náročná príprava projektov (časová náročnosť, technické požiadavky)
· Vysoké vstupné náklady na prípravu projektov
· Zdĺhavý proces verejného obstarávania
· Iné
Udržateľnosť projektov
Ako bola zohľadnená udržateľnosť projektu počas jeho implementácie? (Môže byť viac odpovedí)
· Náklady na budúcu prevádzku (vrátane údržby)
· Využitie obnoviteľných zdrojov
· Sociálna udržateľnosť
· Iné
· * špecifikujte – (textové pole)
Akým spôsobom je zabezpečená udržateľnosť projektov?
· Udržateľnosť projektu je plne financovaná z verejných zdrojov;
· Udržateľnosť projektu je financovaná čiastočne aj so súkromných zdrojov (napr. príjmy z predaja lístkov);
· Iné
· * špecifikujte – (textové pole)
Prierezové témy
Ako bol vo Vašom projekte zohľadnený horizontálny princíp rovnosti mužov a žien a nediskriminácie?
· * špecifikujte – (textové pole)
Ako bol vo Vašom projekte zohľadnený horizontálny princíp „udržateľný rozvoj“?
· * špecifikujte – (textové pole)


Záverečné zhodnotenie implementácie
Aké sú podľa Vás pozitívne stránky implementácie projektov financovaných zo zdrojov IROP?
· * špecifikujte – (textové pole)
Aké sú podľa Vás nevýhody implementácie projektov financovaných zo zdrojov IROP?
· * špecifikujte – (textové pole)
Aké zlepšenia by ste navrhli do budúcnosti?
· * špecifikujte – (textové pole)


ŠC 1.1 
Počet oslovených prijímateľov: 35 
Počet odpovedí: 9


ŠC 1.2.1
Počet oslovených prijímateľov: 32
Počet odpovedí: 11
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Úvod:
Vážený respondent,
dovoľte, aby sme Vás požiadali o spoluprácu pri realizácii dotazníkového prieskumu medzi úspešnými prijímateľmi, ktorí získali podporu z Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP). Dotazníkový prieskum je súčasťou hodnotenia dopadov IROP v programovom období 2014-2020.
Základné informácie
Prosím, označte, v ktorom kraji bol realizovaný Váš projekt (môžete označiť jednu alebo viac možností):
· Bratislavský kraj
· Trnavský kraj
· Nitriansky kraj
· Trenčiansky kraj
· Žilinský kraj
· Banskobystrický kraj
· Košický kraj
· Prešovský kraj
(aplikované len pre ŠC 4.3.1)
Prosím, uveďte informácie o vašom zrealizovanom projekte zelenej infraštruktúry v rámci ŠC 4.3.1, v prípade ak ste realizovali viac projektov, uveďte sumárne údaje za všetky projekty.
Rozloha vytvorených alebo obnovených otvorených priestranstiev (m2):
· (textové pole)
Rozloha revitalizovaných otvorených priestranstiev vnútroblokov (m2):
· (textové pole)
Rozpočet projektu (EUR):
· (textové pole)

Prosím, uveďte doplňujúce informácie o Vašej obci:
· (textové pole)
Počet obyvateľov:
· (textové pole)
Rozloha upravenej verejnej zelene vo Vašej obci v m2:
· (textové pole)
Celková rozloha katastra Vašej obce v km2:
· (textové pole)
Dopad zelenej infraštruktúry na sociálny rozvoj
Ako hodnotíte náklady na implementáciu projektu v porovnaní s jeho prínosmi a vplyvom?
· Náklady boli oprávnené voči dosiahnutým výsledkom
· Prínosy prevýšili náklady
· Náklady boli vyššie, než sa očakávalo vzhľadom na dosiahnuté výsledky
· Iné
Ktoré z aktivít ste v rámci Vášho projektu realizovali:
· opatrenia pre zníženie hluku v urbanizovanom prostredí: protihlukové steny a bariéry, protihluková výsadba, protihlukové izolácie na zdroji hluku, resp. vibrácií;
· prirodzené krajinné prvky ako napr. malé vodné toky, ostrovčeky lesa, živé ploty, ktoré môžu slúžiť ako ekokoridory, alebo nášľapné kamene pre voľne žijúce organizmy;
· mestské prvky napr. prvky drobnej infraštruktúry urbánneho dizajnu, zelené parky, zelené steny a zelené strechy, ktoré biodiverzite poskytujú prostredie a ekosystémom umožňujú fungovanie a poskytovanie služieb prepojením mestských, prímestských a vidieckych oblastí;
· aktivity v oblasti dopravnej infraštruktúry: zelené koridory pozdĺž cyklotrás, tzv. greenways (aleje, živé ploty, remízky) v súvislosti s podporou biodiverzity, ktoré nielen spájajú mesto s jeho zázemím, ale aj umožňujú pohodlnú a príjemnú prepravu v rámci sídla, zelené steny na protihlukových stenách, vegetačné stredové pásy;
· zazelenanie miest (výsadba a regenerácia izolačnej zelene oddeľujúcej obytnú zástavbu od priemyselných stavieb, komerčných areálov alebo frekventovaných dopravných koridorov);
· v regiónoch so zvyšujúcim sa úhrnom zrážok a obdobiami dažďa zavedenie osobitných zberných systémov na odpadovú a dažďovú vodu – zachytávať dažďové vody formou zaústenia strešných a terasových zvodov do povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody a odvádzať zachytenú vodu do vsaku a zberných jazierok, dažďových záhrad, zriaďovanie vegetačných striech;.
· multifunkčné zóny, kde sa preferuje využívanie krajiny, ktoré pomáha zachovať alebo obnoviť zdravé ekosystémy s vysokou biodiverzitou, pred inými nezlučiteľnými aktivitami;
· budovanie dažďových nádrží a predčisťovanie dažďových vôd (veľké parkoviská či iné dopravné, priemyselné a obchodné areály), ochladzovacie koridory v urbanizovanom prostredí;
· regenerácia vnútroblokov sídlisk s uplatnením ekologických princípov tvorby a ochrany zelene.
Do akej miery sa obyvatelia aktívne zapájali do prípravy projektu? (Likertova škála)
· Veľmi aktívne
· Aktívne
· Stredne
· Menej aktívne
· Vôbec nie

Boli zorganizované workshopy alebo stretnutia s komunitou počas prípravy a/alebo realizácie projektu?
· Áno
· Nie
Zlepšilo sa podľa Vás prostredie pre obyvateľov z pohľadu kvality života?
· Áno
· Nie
Organizujete kultúrne alebo spoločenské podujatia na území zrealizovaného projektu?
· Áno
· Nie
Dopad zelenej infraštruktúry na ekonomický rozvoj
Poskytol projekt nové podnikateľské príležitosti v oblastiach, ako je turizmus alebo miestne služby?
· Áno
· Nie
Ako sa podarilo integrovať miestne podniky do projektu?
· Veľmi úspešne
· Úspešne
· Stredne
· Menej úspešne
· Vôbec nie
Boli vytvorené nové pracovné miesta v súvislosti s projektom?
· Áno
· Nie
Myslíte si, že projekt zelenej infraštruktúry prispel k zvýšeniu hodnoty nehnuteľností v okolí?
· Áno
· Mierne
· Nie
Ako bola zohľadnená udržateľnosť projektu počas jeho implementácie?
· Náklady na údržbu
· Využitie obnoviteľných zdrojov
· Sociálna udržateľnosť
· Iné
Existujú faktory, ktoré komplikujú udržateľnosť dosiahnutých cieľov po skončení realizácie projektu?
· Áno
· Nie
Environmentálny dopad
Aké opatrenia boli prijaté na ochranu a podporu biodiverzity?
· výsadba pôvodných druhov rastlín (rastliny, ktoré sú vhodné pre miestny ekosystém a prispievajú k zachovaniu biodiverzity)
· zakladanie ochranných zón (vytvorenie ochranných zón alebo rezervácií, ktoré chránia rôzne druhy rastlín a živočíchov a poskytujú im prostredie na rast a rozmnožovanie)
· podpora diverzity habitatov (vytvorenie a/ alebo obnova rôznorodých habitatov, ktoré poskytujú prírodné prostredie pre rôzne druhy)
· odstránenie invazívnych druhov rastlín
· zachovanie miestnych biotopov (obnova miestnych biotopov, ktoré sú kľúčové pre mnohé druhy živočíchov)
· Iné
Do akej miery sa projekt podieľal na udržateľnom využívaní miestnej fauny a flóry?
· Veľmi aktívne
· Aktívne
· Stredne
· Menej aktívne
· Vôbec nie
Prierezové témy
Ako bol vo Vašom projekte zohľadnený horizontálny princíp rovnosti mužov a žien a nediskriminácie? (špecifikujte)
· (textové pole)
Ako bol vo Vašom projekte zohľadnený horizontálny princíp „udržateľný rozvoj“? (špecifikujte)
· (textové pole)
Záverečné zhodnotenie implementácie
Ako hodnotíte celkový účinok projektu v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu?
· Veľmi pozitívny
· Pozitívny
· Neutrálny
· Negatívny
· Veľmi negatívny
Aké sú podľa Vás pozitívne stránky implementácie projektov financovaných zo zdrojov IROP?
(špecifikujte)
· (textové pole)

Aké sú podľa Vás nevýhody implementácie projektov financovaných zo zdrojov IROP?
(špecifikujte)
· (textové pole)
Aké zlepšenia by ste navrhli do budúcnosti?
(špecifikujte)
· (textové pole)



ŠC 4.3.1:
Počet oslovených prijímateľov: 78
Počet odpovedí: 26


ŠC 7.3
Počet oslovených prijímateľov: 56
Počet odpovedí: 8



[bookmark: _Toc164008723][bookmark: _Toc164008960]Príloha č. 6 Závery a odporúčania pre programové obdobie 2021-2027
	Závery 
	Odporúčania

	Podstatná časť podporených projektov bola riadne ukončená až v samotnom závere programového obdobia, čo znamená, že pozitívne efekty intervencií sa v území prejavia takmer po 10 rokoch od schválenia programu.  
	Zabezpečiť pripravenosť inštitúcií zodpovedných za implementáciu Programu Slovensko vyhlasovať výzvy od samotného začiatku programového obdobia. Priebežná implementácia a čerpanie zdrojov prináša najvyššie pozitívne efekty pre cieľové skupiny. 

	Celý implementačný systém IROP bol pre žiadateľov a prijímateľov do veľkej miery nepredvídateľný, čo spôsobovalo problémy pri príprave a realizácii investičných projektov. 
	Efektívna implementácia investičných projektov, ktoré reagujú na potreby obcí, miest a regiónov si vyžaduje určitú mieru predvídateľnosti vo vzťahu k termínu vyhlasovania výziev, základných podmienok poskytnutia príspevku a implementácie projektu. 

	Rekonštrukcie a renovácie boli realizované už na existujúcich cestách II. a III. triedy (často na úsekoch v kritickom stave) s obmedzenou alokáciou, preto sa nemohli vyprodukovať štatisticky významné sociálne a ekonomické efekty.  
	Na sociálnom a ekonomickom rozvoji územia, resp. dostupnosti územia sa prejavia primárne intervencie zamerané na budovanie nových úsekov cestnej infraštruktúry. V tomto smere je kľúčové dobudovanie chýbajúcich úsekov diaľnic a rýchlostných ciest. 

	Prínosy investícií do verejnej osobnej dopravy sú negatívne ovplyvnené nedostatočným pokrokom v zavádzaní integrovaných dopravných systémov.  
	V budúcnosti sa zamerať aj na systematickú podporu tvorby a zavedenia integrovaných dopravných systémov, ktoré by mali pokryť väčšinu územia a predstavujú pre zákazníkov vyššiu pridanú hodnotu.

	Posilnením kapacít ZŠ v Bratislavskom kraji boli vytvorené základné predpoklady pre zabezpečenie primárneho vzdelávania. Podporené boli výlučne intervencie do budovanie infraštruktúry ZŠ.
	Moderná a inkluzívna ZŠ si vyžaduje nielen kvalitnú infraštruktúru, ale predovšetkým kvalitný obsah, vhodné formy a kvalifikovaný pedagogický a nepedagogický personál. Na zvýšenie prínosov pre žiakov ZŠ odporúčame realizáciu komplexných projektov spájajúcich investičné (EFRR) a neinvestičné aktivity (ESF). 

	Prínosy zelenej infraštruktúry je možné posilniť systematickým budovaním prvkov na adaptáciu na zmenu klímy, predovšetkým vo väčších sídlach. 
	Odporúčame zamerať podporu na osídlenia s minimálnym počtom obyvateľov (napr. 10 000) a podmieniť podporu plánom budovania zelenej infraštruktúry. Bude potrebné koordinovať podporu s MŽP SR. 

	Efektívnosť menších investičných aktivít (napr. vnútroblokov) sa znižuje administratívnou náročnosťou prípravy a implementácie projektov. 
	Zvážiť zavedenie jednoduchších foriem podpory, napr. poukážok, prostredníctvom ktorých by prijímatelia mohli realizovať menšie projekty. 

	Pri hodnotení dopadov (a socio-ekonomických efektov) nebolo možné použiť kontrafaktuálne štatistické metódy, keďže nebolo splnené základné požiadavky na výkon takéhoto typu hodnotenia.  
	V úvode programového obdobia posúdiť možnosti realizácie hodnotenia dopadov s ohľadom na charakter intervencií a dostupnosť údajov (napr. vo forme štúdie). Tento typ hodnotenia si vyžaduje dôslednú prípravu a zabezpečenie relevantných údajov za podporené a nepodporené subjekty (jednotky).




2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	20.8	21.3	22.2	23.1	21	24	21	20	21	21	21	22	22	
m2


Ako hodnotili celkový účinok projektu ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu

Neutrálny	Pozitívny	Veľmi pozitívny	3.8461538461538464E-2	0.61538461538461542	0.34615384615384615	


Aktívne	Menej aktívne	Stredne	Vôbec nie	0.2608695652173913	0.34782608695652173	0.13043478260869565	0.2608695652173913	



Náklady na údržbu	Využitie obnoviteľných zdrojov	Iné	0.86363636363636365	9.0909090909090912E-2	4.5454545454545456E-2	


Integrácia miestnych podnikov do projektu

Veľmi úspešná	Úspešná	Stredná	Menej úspešná	Bez integrácie	4.5454545454545456E-2	0.22727272727272727	0.22727272727272727	9.0909090909090912E-2	0.40909090909090912	


odstránenie invazívnych druhov rastlín	výsadba pôvodných druhov rastlín (rastliny, ktoré sú vhodné pre miestny ekosystém a prispievajú k zachovaniu biodiverzity)	zachovanie miestnych biotopov (obnova miestnych biotopov, ktoré sú kľúčové pre mnohé druhy živočíchov)	zakladanie ochranných zón (vytvorenie ochranných zón alebo rezervácií, ktoré chránia rôzne druhy rastlín a živočíchov a poskytujú im prostredie na rast a rozmnožovanie)	vodozádržné a ochladzujúce prvky	8.6956521739130432E-2	0.69565217391304346	0.13043478260869565	4.3478260869565216E-2	4.3478260869565216E-2	


Počet škôl	2011/12	2012/13	2013/14	2014/15	2015/16	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20	2020/21	2021/22	2022/23	2023/24	133	131	130	130	130	129	128	129	131	133	132	133	133	Počet tried	2011/12	2012/13	2013/14	2014/15	2015/16	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20	2020/21	2021/22	2022/23	2023/24	1805	1807	1832	1870	1952	2013	2064	2159	2257	2343	2431	2531	2591	Počet žiakov 	2011/12	2012/13	2013/14	2014/15	2015/16	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20	2020/21	2021/22	2022/23	2023/24	35623	36237	37174	38277	40001	41968	44045	46545	49059	51280	53698	57727	59702	
Počet tried

Počet žiakov




Ako respondenti hodnotili celkový účinok projektu ZI v rámci sociálneho a ekonomického rozvoja mikroregiónu

Veľmi pozitívny	Pozitívny	4	4	


Stredne	Vôbec nie	4	4	

verejná zeleň	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	11200	11474	11955	12144	11161	11334	11449	10904	11471	11570	11480	11621	11926	z toho parková zeleň	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	3481	3528	3888	4017	3127	3308	3228	3295	3243	3167	3093	3228	3225	
ha
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